
Roční zpráva kapitoly Ministerstvo pro místní 
rozvoj za rok 2005 

 
 
 
 
Obsah 
 
 
1. Základní charakteristika činnosti 
 
2. Celková charakteristika příjmů a výdajů 
 2. 1. Vývoj rozpočtu 
 2.2. Plnění závazných ukazatelů 
 
3.  Přehled programů v působnosti ministerstva 

3.1. Programy bytové politiky 
 3.2. Programy podpory regionálního rozvoje 
 3.3. Programy podpory cestovního ruchu 
 3.4. Státní pomoc při obnově území postiženého povodní 2002 poskytovaná MMR 

   3.5. Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení Ministerstva 
pro místní rozvoj 

 3. 6.  Program výzkumu a vývoje 
 3.7.  Operační program Rozvoj lidských zdrojů  
 
4. Druhová struktura příjmů a výdajů 

4. 1. Příjmy a výdaje 
4. 2. Kapitálové výdaje 
4. 3. Běžné výdaje  
4. 4. Výdaje na platy, ostatní platby za provedenou práci a pojistné 
4. 5. Neinvestiční nákupy a související výdaje 
4. 6. Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům a neziskovým organizacím 
4. 7. Neinvestiční transfery a některé další platy rozpočtům 
4. 8. Ostatní neinvestiční výdaje 
4. 9. Zahraniční rozvojová pomoc 
4. 10. Zahraniční aktivity 
4. 11. Investiční nákupy a výdaje a investiční transfery 

 
5. Časové čerpání výdajů 

5. 1. Čerpání finančních prostředků v průběhu roku 
5. 2. Zálohové platby 
 

6. Finanční vypořádání se státním rozpočtem 
 
7. Mimorozpočtové prostředky 

7. 1. Zvláštní účty 
7. 2. VISA karty 
 



 2  

8. Majetkové účasti 
 
9. Vnější a vnitřní kontroly   (dosud nebylo odborem kontroly dodáno) 

9. 1. Vnitřní kontroly 
9. 2. Veřejnosprávní kontroly – SR 
9. 3. Veřejnosprávní kontroly – EU 
9. 4. Vnější kontroly 
 

Příloha (ostatní organizační složky státu a příspěvkové organizace zřízené MMR) 
 
Tabulková část 
 
1. Základní personální údaje 
 
2. Přehled rozepsaných závazných ukazatelů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3  

1.  Základní charakteristika činnosti 
 
 

Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen ministerstvo) bylo zřízeno zákonem 
č. 272/1996 Sb., s účinností od 1. 11. 1996. Ministerstvo vypracovalo svou dlouhodobou 
rozvojovou koncepci zahrnující základní činnosti, kterými jsou bytová politika, regionální 
politika, evropská integrace, cestovní ruch, územní plánování, stavební řád a veřejné 
investování. Činnosti v těchto oblastech plnilo ministerstvo v roce 2005 následujícím 
způsobem: 

 
POLITIKA BYDLENÍ A ROZVOJ DOMOVNÍHO BYTOVÉHO FONDU 
 
Základní charakteristika činnosti v oblasti bytové politiky se koncentruje do těchto oblastí: 
 
• navrhuje koncepční dokumenty a podklady pro strategické koncepce, včetně 
koncepce bytové politiky,  
• podílí se za oblast bydlení na zpracování vládních dokumentů týkajících se sociálního 
začleňování, lidských práv, stárnutí obyvatelstva, záležitostí romské komunity apod., 
• zpracovává návrhy zákonů, jiných právních předpisů a nových programů v oblasti 
bydlení a jeho podpory, v oblasti vlastnictví a nájmu bytů i nebytových prostorů, v oblasti 
rozúčtování nákladů na tepelnou energii určenou k vytápění a k poskytování teplé užitkové 
vody apod., 
• zabezpečuje metodickou a konzultační činnost vůči orgánům obcí a krajů, 
• sleduje a posuzuje situaci v oblasti bydlení, včetně zahraničního vývoje a 
mezinárodně srovnatelných dat, sleduje a analyzuje poptávku a nabídku v oblasti bydlení, 
•  zastupuje ČR v příslušných mezinárodních mezivládních organizacích a účast na 
jejich aktivitách v oblasti bydlení a rozvoje měst (OSN, Rada Evropy, OECD, Evropská unie 
apod.), zajišťuje stálou činnost delegace ČR ve Výboru pro lidská sídla Evropské hospodářské 
činnosti OSN a spolupracuje s mezinárodními organizacemi v oblasti bytové politiky a rozvoje 
měst 
• zabezpečuje realizaci programů podpory bydlení, včetně a odpovídá za přidělené 
finanční prostředky státního rozpočtu na podporu bydlení zahrnuté v rozpočtové kapitole 
ministerstva, navrhuje státní rozpočet v oblasti bydlení, 
• zabezpečuje vypracování dokumentace realizovaných programů, formou předběžné a 
průběžné finanční kontroly kontroluje vynakládání státních prostředků na podporu bydlení, 
provádí namátkové průběžné kontroly, zpracovává závěrečná vyhodnocení akcí.  
• zabezpečuje spolupráci při poskytování podpory bydlení se Státním fondem rozvoje 
bydlení, 
• kontroluje předepsané náležitosti při přípravě a realizaci veřejných dražeb podle 
zákona o veřejných dražbách, sleduje plnění povinností uložených dražebníkům zákonem a 
zastupuje ministerstvo při těchto kontrolách navenek v rozsahu své působnosti dané 
zákonnými předpisy, spolupracuje s ústředními orgány státní správy a zabezpečuje výkon 
spolupráce s příslušnými živnostenskými úřady při vydávání stanovisek ke koncesím pro 
dražebníky, 
• zabezpečuje vyřizování stížnosti, oznámení a reaguje na podněty občanů, které mají 
souvislost s dodržováním zákonností přípravy a realizace veřejných dražeb a zabezpečuje 
výkon spolupráce se správcem Centrální adresy při zveřejňování informací na této adrese. 
 
 



 4  

 
V roce 2005 byly v oblasti bytové politiky zpracováno celkem 16  právních předpisů. Jedná se 
o následující: 
 
• Zákon č. 378/2005 Sb., o podpoře výstavby družstevních bytů ze Státního fondu 
rozvoje bydlení, a o změně zákona č. 190/1994 Sb., o dluhopisech (zákon o podpoře výstavby 
družstevních bytů) – realizace této nové formy podpory byla zahájena dne 1. ledna 2006. 
 
• Nařízení vlády č. 465/2005, kterým se provádí zákon o podpoře výstavby 
družstevních bytů - realizace této nové formy podpory byla zahájena dne 1. ledna 2006. 
 
• Novela zákona č. 211/2000 Sb., o Státním fondu rozvoje bydlení a o změně zákona 
č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů české republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné 
osoby a o Fondu národního majetku České republiky přijatá pod č. 61/2005 Sb. – novela byla 
předána poslancům Poslanecké sněmovny k dalšímu legislativnímu procesu v rámci poslanecké 
iniciativy. 
 
• Novela nařízení vlády č. 394/2002 Sb., o poskytnutí finanční pomoci v oblasti bydlení 
fyzickým osobám postižených povodněmi v roce 2002 - č. 234/2005 Sb. – novela nabyla 
účinnosti. 
 
• Novela nařízení vlády č. 481/2000 Sb., o použití prostředků Státního fondu rozvoje 
bydlení formou dotace ke krytí části nákladů spojených s výstavbou bytů - č. 303/2005 Sb. – 
novela nabyla účinnosti. 
 
• Návrh nařízení vlády o použití prostředků Státního fondu rozvoje bydlení formou 
příspěvků ke splátkám úvěru na úhradu části nákladů spojených s výstavbou nebo pořízením 
bytu některými osobami mladšími 36 let – po zásadních výhradách resortu financí ve věci 
mandatorních výdajů a vysokých nákladů na realizaci podpory bylo rozhodnuto o návratné 
formě podpory mladých rodin. 
 
• Novela zákona č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor - č. 
360/2005 Sb. – novela zákona nabyla účinnosti. 
 
• Nařízení vlády č. 28/2006 Sb., o použití prostředků Státního fondu rozvoje bydlení 
formou úvěru ke krytí části nákladů spojených s modernizací bytu některými osobami mladšími 
36 let – návrh byl vládou schválen v lednu 2006. Nařízení nabude účinnosti  dnem 1. března 
2006. 
 
• Návrh zákona o podpoře výstavby nájemních bytů formou dotace ze Státního fondu 
rozvoje bydlení pro osoby s vymezenými příjmy, a o změně zákona č. 265/1992 Sb., o zápisech 
vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů – návrh byl 
na základě doporučení Legislativní rady vlády přepracován do formy nařízení vlády (se stejným 
věcným obsahem) a bude předložen vládě v dubnu 2006. 
 
• Návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 371/2004 Sb., kterým se 
vydávají vzorové stanovy společenství vlastníků jednotek zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví 
bytů č. 171/2005 Sb. – návrh bude předložen vládě v únoru 2006. 
 



 5  

• Návrh zákona o vlastnictví bytů a nebytových prostorů – vláda návrh nového zákona 
schválila v srpnu 2005, návrh byl poté předán Poslanecké sněmovně Parlamentu k dalšímu 
legislativnímu procesu. 
 
• Návrh zákona o jednostranném zvyšování nájemného – návrh vláda schválila v 
červenci 2005, návrh byl poté předán Parlamentu k dalšímu legislativnímu procesu; byl 
schválen Poslaneckou sněmovnou a předán Senátu, který jej vrátil s jedním pozměňovacím 
návrhem Poslanecké sněmovně. 
 
• Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů - návrh vláda schválila v červenci 2005, návrh byl poté předán Parlamentu 
k dalšímu legislativnímu procesu; byl schválen Poslaneckou sněmovnou a předán Senátu, který 
jej vrátil s jedním pozměňovacím návrhem Poslanecké sněmovně. 
 
• Návrh nařízení vlády o podmínkách použití finančních prostředků Státního fondu 
rozvoje bydlení formou dotace ke krytí části nákladů spojených s opravami panelového domu – 
návrh byl předán vládě a v lednu 2006 byl projednán s kladným výsledkem v Legislativní radě 
vlády. 
 
• Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění 
pozdějších předpisů, a některé další zákony – návrh byl schválen vládou v září 2005 a 
postoupen Poslanecké sněmovně, kde byl přijat v 1. čtení. 
 
• Návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 299/2001 Sb., o použití 
prostředků Státního fondu rozvoje bydlení ke krytí části úroků z úvěrů poskytnutých bankami 
právnickým a fyzickým osobám na opravy, modernizace nebo regenerace panelových domů, ve 
znění nařízení vlády č. 398/2002 Sb. a nařízení vlády č. 152/2004 Sb. – návrh bude rozeslán v 
únoru 2006 do připomínkového řízení. 
 
V nelelegislativní oblasti byly plněny v roce 2005 tyto hlavní úkoly: 
 
 Jako základní strategický dokument vlády v oblasti bydlení byla vypracována nová 
Koncepce bytové politiky, kterou vláda schválila dne 16. března 2005 svým usnesením č. 292. 
  Proběhla Konference ministrů zemí Evropské unie odpovědných za bytovou politiku, 
která se konala ve dnech 14. a 15. března 2005 v Praze, na ní se pracovníci bytové politky 
podíleli na odborné části programové a organizační přípravy a realizace. Podíleli se dále na 
zajišťování úkolů, které vyplynuly z přijatého usnesení evropských ministrů. V rámci programu 
konference byla rovněž prezentována publikace „Statistika bydlení v Evropské unii 2004“, 
kterou připravili pracovníci sekce bytové politiky ve spolupráci se švédskými partnery; 
publikace obsahuje statistiku týkající se dat ze všech 25 členských zemí EU. ČR byla vybrána 
jako první nová členská země z důvodu vysoké úrovně bytové politiky v rámci mezinárodního 
srovnání. 
 Na 68. zasedání Výboru pro lidská sídla EHK OSN v Ženevě byla prezentována 
Směrnice OSN o sociálním bydlení, na zpracování tohoto dokumentu se v rámci ustavené 
pracovní skupiny expertů podíleli pracovníci bytové politiky.  
 V rámci expertní skupiny zemí „Visegrádské čtyřky“ se dále podíleli na přípravě 
dokumentů, jejichž cílem bylo dosáhnout v novém programovacím období 2007-2013 zajištění 
adekvátního kofinancování z Fondů EU na regeneraci panelových domů a na rekonstrukci a 
snižování energetické náročnosti samotných panelových domů. Zástupci sekce reprezentují ČR 



 6  

v mezinárodní skupině expertů zemí V4+2 (Rumunsko a Bulharsko), ustavené na zasedání 
ministrů zemí V4 v září 2005 v Budapešti. 
 Pracovníci bytové politiky dále pokračovali v kontrolách nad dodržováním podmínek 
pro organizování a provádění veřejných dražeb na území celé ČR, a to na základě zmocnění ze 
zákona č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách. Tato činnost spočívala zejména ve: 
• vyřizování námitek kontrolovaných osob proti závěrům uvedených v kontrolních 
protokolech, 
• vyřizování stížností a podání ve věcech veřejných dražeb, 
• vydávání stanovisek vyžádaných živnostenskými úřady k vydání koncese pro 
provádění veřejných dražeb 
 V roce 2004 byly podmínky programů připravovaných pro vyhlášení na rok 2005 
uvedeny do souladu se závazky Ministerstva pro místní rozvoj týkajícími se hospodárného 
nakládání s energií. Do programů byla nově byla zavedena odstupňovaná výše dotace v 
závislosti na způsobu řešení tepelně technických vlastností budovy. Na základě úkolu daném 
usnesením vlády č. 89/2004 byla dále v programu pro výstavbu nájemních bytů pro příjmově 
vymezené osoby na rok 2005 řešena integrace azylantů v oblasti bydlení.  
 V roce 2005 byl nově zahájen Program poskytování finanční podpory na opravy 
domovních olověných rozvodů. Jeho cílem je zainteresovat vlastníky bytových domů, 
rodinných domů a bytů k provedení výměny olověných domovních rozvodů, snížit koncentraci 
olova v pitné vodě a splnit tak závazky vyplývající z povinnosti České republiky zajistit 
implementaci právních předpisů Evropských společenství v oblasti životního prostředí, které se 
týkají obsahu olova v pitné vodě. 
 
REGIONÁLNÍ  POLITIKA 
 

Na základě schválené dokumentace Regionálního programu na období let 2004-2006 
pokračovala v roce 2005 realizace programů hospodářského a sociálního rozvoje pro 
strukturálně postižené regiony Severozápad a Moravskoslezsko, hospodářsky slabé regiony a 
bývalé vojenské újezdy Ralsko a Mladá. 

V rámci Regionálního programu podpory rozvoje Severozápadních Čech  a 
Moravskoslezského regionu pokračoval dotační titul č. 3.- Příprava pilotních projektů pro 
Společný regionální operační program (dále jen „SROP“) na podporu projektů zaměřených na 
komplexní přípravu projektové dokumentace pro záměry, které budou následně předloženy do 
SROP (za účelem spolufinancování ze strukturálních fondů EU).  

Ke zlepšení podmínek života v Moravskoslezském kraji vláda ČR ustanovila „Tým pro 
výběr a koordinaci prioritních opatření k revitalizaci Moravskoslezského kraje“ usnesením 
vlády  ze dne 25. února 2004 č. 181 a uložila ministrovi financí uvolnit částku 50 mil. Kč ve 
prospěch rozpočtové kapitoly MMR a  Usnesením vlády ČR ze dne 1. září 2004 č. 831 vláda 
schválila v rámci Regionálního programu podpory rozvoje Severozápadních Čech a 
Moravskoslezského regionu vyhlásit dotační titul č.4 „ Financování přípravy projektů pro 
revitalizaci Moravskoslezského kraje“. Úkol byl naplněn dodatkem č. 2 Zásad pro poskytování 
dotací ze státního rozpočtu v rámci SZMS ze dne 29. září 2004 a vyhlášením výzvy k podávání 
žádostí o podporu ze státního rozpočtu s termínem ukončení sběru žádostí do 5. listopadu 
2004. Zasedání Týmu proběhlo 30. listopadu 2004 a  projekty byly podrobně posouzeny a 
doporučené projekty předloženy panu ministrovi. Rozhodnutím ministra ze dne 22. února 2005 
byly schváleny projekty ve výši 50 mil. Kč  a finanční prostředky na Financování přípravy 
projektů pro revitalizaci Moravskoslezského kraje byly převedeny do roku 2005 a čerpány 
prostřednictvím rezervního fondu. 

 



 7  

Ve 4. čtvrtletí 2005 byly aktualizovány Zásady na rok 2006 pro poskytování pomoci v 
rámci státních programů regionálního rozvoje. Termín pro ukončení podávání žádostí v rámci 
všech programů vyhlášených MMR byl stanoven do 31. ledna 2005. 

Usnesením vlády ze dne 6. října 2004 č. 974 byla schválena podpora  společnosti Lignit 
Hodonín, s.r.o. na akci „Rozvoj těžby a zpracování lignitu“ k řešení stabilizace zaměstnanců 
společnosti ve výši 155,5 mil. Kč. Finanční prostředky měly být čerpány v letech 2004 a 2005. 
Vzhledem k tomu, že o souhlasném stanovisku Evropské komise k veřejné podpoře 
společnosti Lignit Hodonín, s.r.o. bylo Ministerstvo pro místní rozvoj informováno 1. srpna 
2005, čerpání finančních prostředků bylo zahájeno až v roce 2005. Společnosti byla poskytnuta 
v roce 2005 podpora ve výši 51,120 mil. Kč v rámci  rezervního fondu 2004 a zbylá finanční 
částka 104,380 mil. Kč převedena do roku 2006 opět prostřednictvím rezervního fondu. O 
tomto možném postupu čerpání rozhodla vláda dne 14. prosince 2005 č. 1641 ve svém 
usnesení. Výše uvedená akce je zařazena do podprogramu 217 116 - Podpora rozvoje 
průmyslových podnikatelských subjektů na území NUTS 2 Severozápad a Moravskoslezsko a 
dalších regionech se soustředěnou podporou státu  a je financovaná formou individuálně 
posuzovaných výdajů.  

 
VÝZKUM a VÝVOJ 

 
V roce 2005 probíhal výzkum a vývoj MMR na úseku koncepce regionální politiky a 

při své činnosti navazoval na rok 2004. V prvním čtvrtletí roku 2005 proběhlo hodnocení 
přijatých projektů výzkumu. Hodnocení bylo provedeno hodnotitelskou komisí, kterou jmenuje 
1. náměstek ministra pro místní rozvoj a předsedu komise pak ministr pro místní rozvoj. Na 
základě vyhodnocení této komise mohlo být konstatováno, že projekty výzkumu běží dle 
schváleného harmonogramu a smlouvy a projekty mohou být i nadále financovány.Ve druhém 
čtvrtletí roku 2005 byly vyhlášeny nové veřejné soutěže na příjem a řešení nových projektů 
výzkumu a vývoje k programu WB „Výzkum pro potřeby regionů“ a na oblast výzkumu WA 
„Výzkum pro potřeby státní správy“. Poskytnuté finanční prostředky na výzkum a vývoj jsou 
účelově vázané prostředky, a proto je nelze použít na financování jiných aktivit. 

Na základě zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných 
prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje) 
byly podle § 5, odst. 2 zahájeny práce na přípravě nového výzkumného programu MMR WD 
„Výzkum pro řešení regionálních disparit“. Na základě výše zmíněného zákona byl nový 
program předložen ke stanovisku Radě pro výzkum a vývoj a následně i Ministerstvu školství, 
mládeže a tělovýchovy, které vyjádřili svůj souhlas s daným programem. Následně byl program 
připraven jako materiál pro jednání vlády a dne 29. října 2005 vláda svým usnesením č. 1379 
program schválila. V poslední fázi byl program ve spolupráci s Úřadem na ochranu 
hospodářské soutěže připraven a odeslán ke schválení orgánům EU. 

 
 

OBNOVA ÚZEMÍ PO POVODNÍCH V ROCE 2002 
 

Dne 19. října 2005 schválila vláda usnesení č. 1366, k navýšení finančních prostředků 
programu č. 217 810  Státní pomoci při obnově území postiženého povodněmi v roce 2002, ve 
kterém rozhodla o navýšení rozpočtové kapitoly Ministerstva pro místní rozvoj o 160 mil. Kč. 
Vzhledem k tomu, že k navýšení rozpočtu došlo ke konci rozpočtového období, Ministerstvo 
pro místní rozvoj ve smyslu vyhlášky č. 40/2001 Sb. provedlo v roce 2005 evidenci a registraci 
akcí tak, aby byla otevřena možnost převedení nevyčerpaných prostředků v roce 2005 do roku 
2006 prostřednictvím rezervního fondu a aby byl vytvořen prostor jejich čerpání v roce 2006. 



 8  

Ministerstvo pro místní rozvoj dokončilo v roce 2005 novelu zákona č. 12/2002 Sb., o 
státní pomoci při obnově území, která byla po projednání vládou ČR a Parlamentem a 
následném podpisu prezidenta republiky vyhlášena ve Sbírce zákonů pod číslem 347/2005 Sb. 
Přijetím novely byla celkově zjednodušena dosavadní právní úprava poskytování státní pomoci 
při obnově území postiženého živelnou nebo jinou pohromou, s využitím zkušeností z 
dosavadních aplikací, zejména v období po srpnových povodních v roce 2002.  
 
PRÁCE V OBLASTI POHŘEBNICTVÍ 
 

V oblasti pohřebnictví stěžejním bodem práce v roce 2005 byla příprava a prosazení 
novely zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. Na přelomu roku byla jeho novela schválena Poslaneckou sněmovnou a 
byla postoupena Senátu, v rámci legislativního procesu České republiky. 
 
 
EVROPSKÁ INTEGRACE A STRUKTURÁLNÍ FONDY 
 

Pro zajištění realizace pomoci ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti Evropské 
unie pokračovaly ve své činnosti útvary, které zajišťují funkce řídících orgánů pro Rámec 
podpory Společenství, Společný regionální operační program (SROP), Jednotný programový 
dokument pro Cíl 2 regionu NUTS 2 Praha, Fond soudržnosti a Iniciativu Společenství 
Interreg. Rovněž jsou určeny útvary, které zabezpečují činnosti spojené s funkcemi řídících 
orgánů (Monitorovací systém strukturálních fondů, platební jednotka, jednotka inspekce 
projektů). Základní úkoly v jednotlivých oblastech lze charakterizovat takto: 

 
Společný regionální operační program (SROP) 
 MMR vykonává podle několika usnesení vlády (např. 102/2002) funkce, které přísluší 

Řídícímu orgánu Společného regionálního operačního programu. Práva a povinnosti, která 
souvisí s řízením programu, vykonává odbor Řídícího orgánu SROP. Priority a opatření SROP 
byly původně stanoveny usnesením vlády ČR č. 401/2002, v této podobě byl SROP schválen 
usnesením vlády č. 79/2003. Dodatečně bylo rozhodnuto integrovat do SROP aktivity 
rušeného Operačního programu cestovní ruch a lázeňství. Společný regionální operační 
program je koncipován jako program cílených intervencí pro řešení společných problémů 
regionů soudržnosti ČR. Rozsah činností je uveden zejména v kapitole C  Operačního manuálu 
SROP. Odbor ŘO SROP (27) neplní úkoly legislativního charakteru. 

 
Jednotný programový dokument pro Cíl 2 (JPD) 
MMR bylo pověřeno výkonem funkce Řídícího orgánu Jednotného programového 

dokumentu pro Cíl 2 regionu NUTS II Praha usnesením Vlády ČR č. 102 ze dne 23. ledna 
2002. V rámci MMR je výkonem funkce řídícího orgánu pro JPD 2 pověřen Odbor řídícího 
orgánu SROP a JPD Praha (Rozhodnutí ministra č. 28/2003). Řídící orgán JPD 2 plní 
povinnosti plynoucí z čl. 34 Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 a zajišťuje realizaci JPD 2 v 
souladu s požadavky čl. 19(3)d) a 53(2) Nařízení při dodržování pravidel a předpisů EU a ČR.  

 
 
 
Fond soudržnosti (FS) 
MMR vykonává podle několika usnesení vlády (např. 125/2004) funkce, které přísluší 

Řídícímu orgánu Fondu soudržnosti. Práva a povinnosti, které souvisí s věcným řízením (tedy 



 9  

kromě kontrolní činnosti a auditní činnosti) vykonává podle citovaného usnesení odbor 
Řídícího orgánu Fondu soudržnosti. Rozsah činností schválených vládou je uveden v 
kapitolách 7 a 9 Strategie FS – implementační systém a v Operačním manuálu FS. Odbor ŘO 
FS (28) neplní úkoly legislativního charakteru. 

 
Rámec podpory společenství (RPS) 
Tento Řídící orgán nese celkovou odpovědnost za účinnost, správnost řízení a 

provádění  pomoci ze strukturálních fondů v rámci Cíle 1. Zajišťuje průběžný celkový 
monitoring všech operačních programů a připravoval podklady pro jednání Monitorovacího 
výboru RPS, zajišťoval publicitu, informace a vzdělávání RPS, plnění úkolů evaluační jednotky 
RPS. Zodpovídal za přípravu strategických a programových dokumentů v oblasti hospodářské 
a sociální soudržnosti; zejména za zpracování Národního rozvojového plánu resp. Rámce 
podpory Společenství a jeho celkové vyhodnocení, spolupracoval na přípravě souvisejících 
programových dokumentů, koordinoval a vyhodnocoval realizaci předvstupních programů pro 
oblast hospodářské a sociální soudržnosti a předkládal příslušná doporučení, zabezpečoval 
vztahy s Evropskou komisí v oblasti hospodářské a sociální soudržnosti. Dále analyzoval 
hlavní vývojové trendy související s politikou hospodářské a sociální soudržnosti a 
zabezpečoval podklady pro jednání o budoucí podobě politiky soudržnosti EU a aktivně se 
účastnil souvisejících jednání, zabezpečoval činnost Resortní koordinační skupiny pro EU a 
zastupování MMR v příslušných výborech a dalších institucích EU, především v PS pro 
strukturální opatření Rady EU a ve Výboru pro rozvoj a přeměnu regionů, podílel se na 
vyjednávání o finanční perspektivě EU pro období 2007-2013 a zajišťoval mezinárodní 
spolupráci v oblasti hospodářské a sociální soudržnosti mezi zeměmi V4 a N10. 

 
Iniciativa Společenství INTERREG IIIA 

Program Iniciativy Společenství INTERREG je nejvýznamnější a nejrozsáhlejší 
Iniciativou Společenství EU. Iniciativa Společenství INTERREG IIIA je v České republice 
realizována prostřednictvím pěti samostatných programů podle územního členění: česko - 
saský program, česko - bavorský program, česko - rakouský program, česko - slovenský 
program     a česko - polský program. Svým regionálním zaměřením se Program Iniciativy 
Společenství INTERREG IIIA podobá Společnému regionálnímu operačnímu programu 
(SROP). Ve srovnání s ním je však INTERREG zaměřen zejména na rozsahem menší projekty 
s konkrétním dopadem na dotyčnou příhraniční oblast. Při výběru projektů je kladen větší 
důraz na skutečné přeshraniční dopady a na prvek sbližování lidí a institucí v průběhu přípravy 
a následné realizace projektů. Vybírány jsou pouze takové projekty, které mohou prokázat 
přeshraniční dopad na obou stranách hranice. 
 
Iniciativy ES Interreg IIIB CADSES a Interreg IIIC a programů ESPON a INTERACT 

V roce 2005 pokračovala činnost v rámci iniciativ ES Interreg IIIB CADSES a Interreg 
IIIC a programů ESPON a INTERACT. Pro tyto iniciativy a programy byly vykonávány 
funkce Národního koordinátora, Kontaktních míst a sekretariátu Národního výboru.  

Česká republika se v rámci vstupu do Evropské unie zavázala zajistit podmínky pro 
implementaci programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů. K zajištění věcných cílů 
iniciativ ES Interreg IIIB CADSES a Interreg IIIC a programů ESPON a INTERACT na 
území České republiky byly Evropskou komisí alokovány prostředky z Evropského fondu 
regionálního rozvoje (dále jen „ERDF“).  



 10  

Předvstupní programy Phare ( Phare - CBC Phare, přeshraniční spolupráce, Národní 
programy - hospodářská a sociální soudržnost) 

Ministerstvo pro místní rozvoj gesčně nahradil činnost bývalé Delegace Evropské 
komise v Praze při implementaci projektů. Ty jsou realizovány s podporou příspěvkové 
organizace CRR ČR dle podepsaných mezinárodních dohod - Finančních memorand mezi 
Vládou ČR (resp. ministerstvem financí)  a Evropskou komisí. Memoranda obsahují schválené 
programy a podmínky pro jejich realizaci, zejména datum kontrahování a datum posledních 
plateb prostředků EK. Pro projekty programů CBC PHARE 2002 a 2003, jehož projekty 
nejsou spolufinancovány ze zdrojů státního rozpočtu, jsou tedy závazné termíny jejich realizace 
uvedené v příslušných finančních memorandech. 

Předvstupní Národní  program Phare 2003 – část II CZ2003/005-601.08.06 – 
Grantové schéma na podporu podnikatelské infrastruktury a CZ2003/005-601.08.07 – 
Grantové schéma na podporu turistické infrastruktury 

Cílem prvního grantového schématu je zpřístupnit podnikatelské objekty a vybudovat 
související technickou infrastrukturu pro podnikání a zajistit tak předpoklady pro přilákání 
nových investorů, což by mělo vést především k vytvoření nových pracovních míst a 
hospodářskému růstu dané oblasti. Program by měl také pomoci všem úrovním (centrální, 
regionální a lokální) získat zkušenosti nezbytné pro budoucí čerpání prostředků ze 
strukturálních fondů na úseku plánování, monitorování, hodnocení a finanční kontroly. 

Cílem druhého grantového schématu  je zpřístupnit objekty cestovního ruchu a zajistit tak 
předpoklady pro rozvoj turistiky, což by mělo vést především k vytvoření nových pracovních 
míst a hospodářskému růstu dané oblasti. Program by měl také pomoci všem úrovním 
(centrální, regionální a lokální) získat zkušenosti nezbytné pro budoucí čerpání prostředků ze 
strukturálních fondů na úseku plánování, monitorování, hodnocení a finanční kontroly. 
 
Předvstupní program SAPARD 
 
 Řídícím orgánem programu SAPARD je Agentura SAPARD při Státním zemědělském 
intervenčním fondu. Přibližně třetina finančních prostředků byla určena pro opatření, která jsou 
v kompetenci Ministerstva pro místní rozvoj. Jedná se o tato opatření: Obnova a rozvoj vesnic, 
Rozvoj venkovské infrastruktury, Rozvoj a diverzifikace hospodářských činností zajišťující 
rozmanitost aktivit a alternativní zdroje příjmů. 
 
Monitorovací systém strukturálních fondů 
 
 V oblasti zabezpečení realizace monitorování strukturálních fondů a Fondu soudržnosti 
Ministerstvo pro místní rozvoj odpovídá za funkčnost IS MSSF-Central, který je centrálním 
monitorovacím systémem strukturálních fondů a Fondu soudržnosti. Odpovědnost za jeho 
vytvoření byla stanovena usnesením vlády č. 148/2001.  Současně je existence centrálního 
monitorovacího systému vyžadována Metodikou finančních toků. Používání IS MSSF-Central 
je povinné pro všechny Řídící orgány operačních programů, Jednotných programových 
dokumentů, Iniciativ Společenství a Fondu soudržnosti, jakož i pro další subjekty, které 
vykonávají funkce spojené s přísunem finanční pomoci v rámci strukturálních fondů EU a 
Fondu soudržnosti. 
 I během rutinního provozu IS MSSF-Central dochází k úpravám a rozvoji systému na 
základě požadavků uživatelů. Kromě tohoto rozvoje bude po celou dobu rutinního provozu, tj. 



 11  

do konce roku 2008, nutno průběžně školit nové i stávající uživatele a podle jejich počtu 
dokupovat drobný software. 
 
Platební jednotka 
 
V oblasti finančních toků SF plní funkci centralizovaného pracoviště finančního řízení 
zahraniční pomoci. Vykonává kontrolní funkci zpracování žádostí na Platební orgán, podává 
žádosti a monitoruje příjem pomoci z rozpočtu Evropské unie. 
 
 
 
CESTOVNÍ RUCH 

 
Sekce cestovního ruchu zabezpečovala v roce 2005 činnosti, které vyplývají pro 

ministerstvo  z kompetenčního zákona a rovněž plnila úkoly vyplývající z plánu nelegislativních 
úkolů vlády ČR pro 2. pololetí 2005 a zabezpečovala realizaci dalších relevantních usnesení 
vlády ČR. Ministerstvo zároveň zabezpečovalo spolupráci a konzultace v oblasti cestovního 
ruchu v souladu s Rozhodnutím Rady 86/664/EHS s orgány EU. 

 
V průběhu roku 2005 se sekce cestovního ruchu podílela na přípravě návrhu novely 

zákona č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu a o 
změně zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, který byl 
předložen Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky formou poslanecké iniciativy. 
Cílem novely je upřesnit některá ustanovení jejichž interpretace zákona přinášela obtíže, byla 
obcházena, resp. nebyla dostatečně účinná. Podstatnou změnou bylo zapracování rozsudku 
Evropského soudního dvora C-400/00 zpřesňující výklad směrnice 90/314/EHS. 

 
Vedle výše uvedeného zákona se dále ministerstvo podílelo i na přípravě novely zákona 

č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, která zařadila trvale ubytovací služby do snížené 
sazby DPH. 

 
Na úseku státního dohledu ministerstvo vydávalo stanoviska k žádostem o koncesi 

cestovním kancelářím. Současně ministerstvo vyřizovalo stížnosti klientů cestovních kanceláří 
a agentur, zasílalo podněty k přerušení, pozastavení, případně odejmutí koncesí cestovním 
kancelářím a spolupracovalo na zjištěních o nepojištěných cestovních kanceláří. 

 
Na základě usnesení vlády č. 827/2004 ministerstvo zabezpečilo založení obecně 

prospěšné společnosti Horská služba ČR. V souvislosti s tím byl v průběhu roku 2005 
realizován převod majetku z občanského sdružení Horská služba České republiky  na Horskou 
službu ČR, o.p.s. Z titulu zřizovatele zajišťuje ministerstvo veškerou agendu související s 
činností Horské služby ČR, o.p.s. 

 
Usnesením č. 23/2005 vzala vláda ČR na vědomí materiál „Postup realizace a 

aktualizace koncepce do roku 2006“, čímž došlo k aktualizaci a zkrácení platnosti Koncepce 
státní politiky cestovního ruchu. Následně ministerstvo zahájilo zpracování nové Koncepce 
státní politiky cestovního ruchu na období 2007 – 2013 (dále jen „Koncepce“). Cílem je 
vytvořit strategický materiál, který bude účinným nástrojem podpory rozvoje cestovního ruchu 
v  ČR v příštím programovacím období EU a bude dostatečně reflektovat význam cestovního 
ruchu pro národní hospodářství České republiky. Pro zpracování Koncepce byly ustaveny 



 12  

zvláštní pracovní týmy, jejichž členy jsou zástupci ministerstva, odborné a profesní veřejnosti a 
zástupci regionálních samospráv. Schválený harmonogram počítá s předložením tohoto 
materiálu vládě ČR v polovině roku 2006. 

 
Meziresortní komise pro cestovní ruch ustavená ministerstvem na základě usnesení 

vlády ČR č. 401/2004 projednala přípravu Národního programu udržitelnosti cestovního 
ruchu, vznik sítě center šetrné turistiky, přípravu novely zákona č. 159/1999 Sb., o některých 
podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu, teze Koncepce a zprávy resortů o dotačních 
titulech vztahujících se k cestovním ruchu. 

 
Na úseku mezinárodní spolupráce ministerstvo aktivně naplňovalo členství ČR v 

mezinárodních organizacích (UNWTO, OECD, CE, CECTA, WTTC, V4, orgánech EU, 
CEN). Zástupce MMR reprezentoval Českou republiku na XVI. valném shromáždění 
UNWTO v Dakaru. Ministerstvo uzavřelo v roce 2005 následující smlouvy a dohody v oblasti 
cestovního ruchu: Dohodu o spolupráci v oblasti cestovního ruchu mezi Ministerstvem pro 
místní rozvoj České republiky a Státním úřadem pro cestovní ruch Argentinské republiky, 
Dohodu mezi vládou České republiky a vládou Chorvatské republiky o spolupráci v oblasti 
cestovního ruchu a Deklaraci o porozumění a vzájemné spolupráci v oblasti cestovního ruchu 
mezi Ministerstvem pro místní rozvoj České republiky a Národním úřadem pro cestovní ruch 
Čínské lidové republiky. V neposlední řadě byla 19. října ministrem Mgr. Radkem Martínkem 
podepsána i smlouva mezi Ministerstvem pro místní rozvoj České republiky a Federální 
agenturou pro cestovní ruch (Ruské federace) zastoupenou S. P. Strižalkovskim. Smlouva 
navazuje na předchozí dokument z roku 1964 a jejím předmětem je založení smíšení komise, 
která bude řešit otázky vzájemné spolupráce, a to jak v oblasti vízové politiky, tak i tvorby 
programů pro ruské turisty přijíždějící do ČR. Vedle toho bude předmětem spolupráce i tvorba 
vzdělávacích programů včetně vzájemné výměny zkušeností.  

 
V roce 2005 ministerstvo vypisovalo výzkumné úkoly v oblasti cestovního ruchu. 

Konkrétně se  jednalo o vypsání programu WA – Výzkum a vývoj pro potřeby státní správy 
MMR a programu WB – Výzkum pro potřeby regionů. V programu WA bylo zadáno celkem 6 
výzkumných úkolů s termínem řešení do konce roku 2006 a v programu WB bylo zadáno 
celkem 5 projektů se stejnou dobou řešení. Ministerstvo vypracovalo zadání ke Strategii 
kongresové a incentivní turistiky a byly osloveny 3 subjekty k předložení nabídky k jejímu 
zpracování. 

 
V oblasti propagace cestovního ruchu se ministerstvo podílelo na realizaci odborného 

programu veletrhů GO+Regiontour a Holiday World (výstavní stánek, odborné přednášky, 
prezentace, apod.). Ministerstvo zajišťovalo společně s Českou centrálou cestovního ruchu – 
CzechTourism přípravu mezinárodního kongresu Americké asociace cestovních kanceláří 
(ASTA)  International Destination Expo, jehož první ročník se uskuteční v březnu 2006 v 
Praze. Ministerstvo se dále finančně podílelo na realizaci velkoplošné reklamní kampaně na 
podporu kongresového a incentivního cestovního ruchu ve Spolkové republice Německo a 
také podpořilo projekt vysílání záběrů panoramatických kamer z regionů v ČR prostřednictvím 
evropské satelitní sítě, který má napomoci propagaci turistických oblastí  doma i v zahraničí. 

 
Mezi další aktivity na kterých ministerstvo spolupracovalo s Českou centrálou 

cestovního ruchu – CzechTourism patřila i příprava komplexního projektu na podporu 
domácího cestovního ruchu. Tento projekt zahrnuje systematickou součinnost s kraji ČR a 
komunikační kampaň zaměřenou na občany ČR. 



 13  

 
Další významná aktivita ministerstva spočívala v realizaci přípravných prací spojených 

se zaváděním Satelitního účtu cestovního ruchu. Tyto práce zahrnují především tvorbu 
koncepce metodiky sběru dat, zpracování statistických údajů o cestovním ruchu ČR a rovněž  
posuzování mezinárodních technických norem souvisejících s cestovním ruchem.  

 
Na úseku rozvojových programů cestovního ruchu ministerstvo realizovalo Státní 

program podpory cestovního ruchu (dále jen „Program“). Vedle administrace spočívající v 
předběžné, průběžné a následné administrativní kontrole jednotlivých žádostí o dotace do 
Programu probíhala i aktualizace celé dokumentace Programu na rok 2006 ve smyslu 
zabezpečení jejího souladu s platnou legislativou ČR a nařízeními Evropské komise tak, aby v 
roce 2006 mohla být zveřejněna výzva k předkládání žádostí o dotace. V druhé polovině roku 
2005 byla v souladu s plánem nelegislativních úkolů vlády předložena vládě ČR Informace o 
realizaci Programu v roce 2004.  

Dále na tomto úseku zabezpečovalo ministerstvo ze Společného regionálního 
operačního programu ( dále je „SROP“) administraci 2. kola podopatření 4.1.1  Podpora 
nadregionálních služeb cestovního ruchu, podopatření 4.2.1 Podpora nadregionální 
infrastruktury cestovního ruchu a opatření 2.3 Regenerace a revitalizace vybraných měst. V 
Operačním programu rozvoj lidských zdrojů (dále jen „OP RLZ“)  ministerstvo zastávalo v 
implementační struktuře roli konečného  příjemce v rámci opatření 4.2 Specifické vzdělávání 
OP RLZ. 

 
ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍ ŘÁD 
 

Legislativní úkoly:  
Hlavním úkolem v roce 2005 byla příprava nového zákona o územním plánování a 

stavebním řádu (stavebního zákona). Návrh nového stavebního zákona byl 12. ledna 2005 
předložen vládě. Po projednání v Legislativní radě vlády byl návrh zákona upraven ve smyslu 
jejích připomínek. Vláda návrh nového stavebního zákona schválila svým usnesením č. 609 ze 
dne 25. května 2005. Následně byl návrh zákona předložen k projednání v Poslanecké 
sněmovně Parlamentu ČR. Poslanecká sněmovna  návrh zákona schválila dne 20. prosince 
2005. Po úpravách textu ve smyslu přijatých pozměňovacích návrhů byl návrh stavebního 
zákona doručen do Senátu Parlamentu ČR. Návrh nového stavebního zákona přispěje k 
zásadnímu zjednodušení a zefektivnění investiční výstavby a zjednoduší a zrychlí povolovací 
řízení.  

Spolu s návrhem stavebního zákona byl projednán návrh nového samostatného zákona 
o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo stavbě (zákona o vyvlastnění). 
Vláda návrh schválila 8. června 2005 usnesením č. 726 a předložila jej Poslanecké sněmovně, 
kde byl přikázán k projednání v Ústavně právním výboru a Výboru pro veřejnou správu, 
regionální rozvoj a životní prostředí. Poslaneckou sněmovnou byl návrh zákona schválen dne 
20. 12. 2005.  Návrh zákona o vyvlastnění klade důraz na to, aby k vyvlastnění bylo 
přistupováno zcela výjimečně, aby byly jednoznačně upraveny podmínky a aby byla zaručena 
spravedlivá náhrada. 

V souvislosti s přípravou návrhu nového stavebního zákona bylo nutné řešit i jeho 
vztah k právním předpisům, kterých se změna stavebního práva dotkne, a to zpracováním 
návrhu zákona o změně některých zákonů souvisejících s přijetím stavebního zákona a zákona 
o vyvlastnění (změnový zákon). Tímto změnovým zákonem se novelizuje cca 50 zákonů. 
Současná nejednotná právní úprava vztahu stavebního zákona a ostatních právních předpisů 
svojí malou přehledností, roztříštěností a řadou dílčích správních řízení neodůvodněně ztěžuje 



 14  

pořizování územně plánovací dokumentace i jednotlivá správní řízení vedená podle stavebního 
zákona. Návrhy novelizace zákonů upravujících postavení, působnost a postupy dotčených 
správních úřadů v řízeních podle stavebního zákona počítají s tím, že stanoviska těchto orgánů 
budou vydávána mimo správní řízení, ale budou závazná pro orgány územního plánování a 
stavební úřady.  

Současně s pracemi na paragrafovaném znění nového stavebního zákona pokračovaly v 
r. 2005 práce na návrzích prováděcích vyhlášek k němu. 

Odbor územního plánování připravil návrhy prováděcích vyhlášek o obecných 
požadavcích na využití území, o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, o územním řízení a územním 
opatření a o úpravě vztahů v území. Odbor stavebního řádu připravil návrhy vyhlášek o 
autorizovaných inspektorech, o dokumentaci staveb a vyhlášky, kterou se provádějí některá 
ustanovení stavebního zákona. 

V průběhu II. pololetí roku 2005 odbor stavebního řádu dále připravil návrhy změn 
vyhlášek č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu, a č. 369/2001 
Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících užívání staveb osobami s omezenou 
schopností pohybu a orientace. Změny se týkají umožnění volného pohybu zboží (výtahů), v 
rámci jednotného trhu evropské unie. Tato povinnost vyplynula z právních předpisů evropské 
legislativy po přistoupení České republiky k EU a zařazením harmonizovaných evropských 
norem do soustavy ČSN. 

Pod č. 8/2006 Sb. bylo ve Sbírce zákonů publikováno Sdělení MMR, kterým se 
vyhlašuje seznam krajských a obecních úřadů, které jsou stavebními úřady ke dni 1.listopadu 
2005. 

K zajištění dostatečné informovanosti veřejnosti bylo pokračováno v uveřejňování 
aktuálních informací o postupu prací na přípravě stavebního zákona prostřednictvím specielní 
internetové stránky, zřízené k tomuto účelu již v r. 2000. Tato technologie umožňuje  veřejnou 
diskusi o jednotlivých tématech  navrhované právní úpravy.  

 
Nelegislativní úkoly 
Ministerstvo pro místní rozvoj pokračovalo v roce 2005 ve zpracování dokumentu - 

Politika územního rozvoje ČR. Tento nový celostátní nástroj územního plánování se 
zpracovává zejména pro koordinaci územního rozvoje na celostátní úrovni, určí požadavky na 
konkretizaci úkolů územního plánování v republikových, mezinárodních, nadregionálních a 
přeshraničních souvislostech, zejména s ohledem na udržitelný rozvoj území, a rovněž určí 
strategii a základní podmínky pro naplňování těchto úkolů.  

Dokument se pořizuje na základě § 22 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a 
jiných ústředních orgánů státní správy ČR (kompetenční zákon), na základě usnesení vlády č. 
321 k vládou projednané Zprávě o pracích na Politice územního rozvoje ze dne 7.4.2004 a v 
souladu s programovým prohlášením vlády ČR, s Akčním programem Ministerstva pro místní 
rozvoj na období říjen 2004 – červen 2006 a s návrhem stavebního zákona, schváleného 
Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České republiky a v současné době projednávaného 
Senátem Parlamentu České republiky (senátní tisk č. 232). Vláda svým výše uvedeným 
usnesením uložila ministru pro místní rozvoj zpracovat a vládě předložit návrh Politiky 
územního rozvoje do 31. května 2006 ve spolupráci se všemi ministry a předsedy příslušných 
ústředních orgánů státní správy a doporučila spolupráci na tomto dokumentu i všem 
hejtmanům. Usnesení vlády č. 1652 ze dne 21. prosince 2005 o Plánu nelegislativních úkolů 
vlády České republiky na 1. pololetí 2006 potvrzuje předložení Politiky v tomto termínu.  

V souladu s usnesením vlády č. 321 a k zabezpečení zpracování Politiky v 
nadstandardní spolupráci krajů, ministerstev a jiných ústředních správních úřadů byl k 1.1.2005 



 15  

zřízen Koordinační výbor, složený ze zástupců příslušných úřadů a Politika v něm byla 
opakovaně projednávána. V druhé polovině roku 2005 bylo rovněž zahájeno posuzování 
Politiky procedurou SEA. Všechny práce byly v roce 2005 načasovány tak, aby mohl být 
termín květen 2006 pro předložení vládě splněn. 

V rámci výkonu působnosti nadřízeného orgánu územního plánování byla činnost 
MMR zaměřena na zpracování vyjádření a stanovisek k územním plánům velkých územních 
celků pořizovaných kraji a k územně plánovací dokumentaci pořizované Magistrátem hlavního 
města Prahy. Tato činnost vyplývá ze stavebního zákona a nadřízený orgán územní-ho 
plánování sleduje celý průběh pořizování územních plánů kraji a před jejich schválením vydává 
stanovisko, kterým potvrzuje správnost postupu pořizování a soulad návrhu s požadavky 
stavebního zákona a ostatních právních předpisů. 

V rámci evropských souvislostí na úseku územního plánování byla pořizována Studie 
rozvoje česko-polského příhraničí. Zpracování studie vychází z činnosti Stálé pracovní skupiny 
rozvoje regionu pohraničí a podpůrných programů v rámci Mezivládní česko-polské komise 
pro přeshraniční spolupráci. Cílem dokumentu je koordinace aktivit v řešeném území při 
respektování stávajících limitů rozvoje a vytvoření územně technických a programových 
podmínek pro celkový proporcionální rozvoj česko-polského příhraničí. Konečným výstupem 
studie bude jeden společný materiál s uvedením hlavních územně rozvojových problémů česko-
polského příhraničí a návrhů na jejich řešení. V roce 2005 byla zpracována 3. etapa studie - 
Syntetická část s návrhy společných opatření. Dokončuje se koordinace prací české a polské 
části studie. 

Na základě dohody mezi MMR a Ministerstvem výstavby a regionálního rozvoje 
Slovenské republiky pokračovaly v roce 2005 práce na Studii rozvoje česko - slovenského pří-
hraničí, která bude zpracována v obdobném rozsahu jako studie v česko-polském příhraničí. 
Průběh zpracování studie vyhodnocuje Společná pracovní komise. V roce 2005 probíhaly 
práce na 2. etapě studie - Swot Analýze. 

Na úseku stavebního řádu a územního rozhodování byl zabezpečen výkon, řízení a 
kontrola státní správy, jakož i úkoly spojené s metodickým usměrňováním činnosti stavebních 
úřadů. Pro praxi v oblasti veřejného stavebního práva po jeho novelách byly k jednotlivým 
ustanovením a agendám aktuálně zpracovávány a vydávány aplikační výklady, stanoviska, 
vysvětlivky aj. Pod vedením MV probíhal systém vzdělávání a ověřování zvláštní odborné 
způsobilosti úředníků podle zákona č. 312/2002 Sb. 

Průběžně jsou vyřizovány odvolání, podněty, stížnosti, dotazy právnických a fyzických 
osob a zajištěno zastupování ministerstva při přezkumech správních rozhodnutí soudem.  

Na základě zákona o krajích a plánu kontrol, vypracovaného MV podle Usnesení vlády 
č. 554 ze dne 4.6.2003, byla provedena u vybraných krajských úřadů kontrola výkonu 
přenesené působnosti na úseku územního plánování, územního rozhodování a stavebního řádu. 
 

 
 
 

VEŘEJNÉ INVESTOVÁNÍ 
 
V legislativní oblasti byly v na úseku  veřejných investic v roce 2005 připraveny dva 

návrhy nových zákonů, a to 
 návrh zákona o veřejných zakázkách  
 návrh zákona o koncesních smlouvách a koncesním řízení (koncesní zákon). 
Účelem obou nových návrhů zákonů je komplexně upravit oblast veřejného zadávání v 

ČR, a to zejména v návaznosti na nové předpisy práva ES v této oblasti. V souladu s novými 



 16  

evropskými zadávacími směrnicemi jde o vytvoření modernějšího, flexibilnějšího a 
jednoduššího právního rámce pro veřejné zakázky a koncesní smlouvy. 

Hlavním důvodem přípravy nových zákonů je zajištění transpozice tzv. „legislativního 
balíčku“ pro veřejné zakázky, který byl zveřejněn v Úředním věstníku EU dne 30. dubna 2004. 
Jedná se o:  

- směrnici Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES ze dne 31. března 2004 o 
koordinaci   postupů při zadávání zakázek subjekty působícími v odvětví vodního 
hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb 

- směrnici Evropského parlamentu a Rady 2004/18/ES ze dne 31. března 2004 o 
koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek na stavební práce, dodávky a služby. 

Nový zákon o veřejných zakázkách nahradí dosavadní zákon č. 40/2004 Sb. V rámci 
transpozice nových směrnic je jedním z hlavních cílů zákona převzetí nových, moderních 
institutů pro zadávání veřejných zakázek (např. rámcové smlouvy, elektronické aukce) a 
umožnění postupné elektronizace zadávacích řízení. Neméně důležitým cílem bylo zohlednění 
praktických zkušeností z aplikace zákona č. 40/2004 Sb. v praxi, zejména odstranění sporných 
míst a výkladových problémů. Z důvodu velkého počtu zásahů do textu stávajícího zákona č. 
40/2004 Sb. byl připraven zákon zcela nový. 

Zákon o koncesních smlouvách a koncesním řízení (koncesní zákon) naproti tomu 
představuje zákon zcela nový. Určitá kusá ustanovení o udělování koncesí byla dosud 
obsažena v zákoně o veřejných zakázkách. Cílem nového zákona je obecné nastavení právních 
mantinelů pro spolupráci veřejného a soukromého sektoru při financování a zajišťování 
některých služeb a s tím souvisejících investic, to znamená stanovení podmínek a postupu 
zadavatelů při uzavírání koncesních smluv v rámci této spolupráce. 

Oba návrhy zákonů byly v červenci 2005 předloženy Poslanecké sněmovně Parlamentu 
ČR, která je schválila v prosinci 2005. Nabytí jejich účinnosti se předpokládá k 1. květnu 2006. 

Ministerstvo zároveň připravovalo příslušné prováděcí vyhlášky k oběma novým 
zákonům. 

Současně pokračovala legislativní činnost i v souvislosti se stávajícím zákonem č. 
40/2004 Sb. V lednu 2005 byl ve Sbírce zákonů publikován a k 8. únoru 2005 nabyl účinnosti 
zákon č. 60/2005 Sb., kterým byla do zákona o veřejných zakázkách vložena část, která 
poprvé upravila v souladu se směrnicemi Evropských společenství pravidla pro udělování 
koncesí na stavební práce a koncesí na služby.  

V souvislosti s výše uvedenou novelou zákona o veřejných zakázkách byla připravena 
rovněž novela prováděcí vyhlášky k zákonu č. 240/2004 Sb., o informačním systému o 
zadávání veřejných zakázek a metodách hodnocení nabídek podle jejich ekonomické 
výhodnosti, která byla publikována pod číslem 137/2005 Sb., která mimo jiné reagovala na 
praktické zkušenosti z její aplikace. 

  Ministerstvo se v rámci mezinárodní spolupráce také podílelo na přípravě a 
připomínkování následujících právních předpisů Evropských společenství: 

 směrnice Komise 2005/51/ES ze dne 7. září 2005, kterou se mění příloha XX 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES a příloha VIII směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2004/18/ES o veřejných zakázkách; 

 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/75/ES ze dne 16. listopadu 
2005, kterou se opravuje směrnice 2004/18/ES o koordinaci postupů při zadávání veřejných 
zakázek na stavební práce, dodávky a služby; a  

 nařízení Komise (ES) č. 1564/2005 ze dne 7. září 2005, kterým se stanoví 
standardní formuláře pro zveřejňování oznámení v rámci postupů zadávání veřejných zakázek 
podle směrnic Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES a 2004/18/ES. 

 



 17  

V nelegislativní oblasti pokračovala podpora řešení problémů vyplývajících z aplikace 
zákona o veřejných zakázkách formou zejména provozování fóra otázek a odpovědí na 
internetu, ale rovněž operativním odpovídáním na telefonické i písemně zaslané dotazy. 
 

V roce 2005 byl úspěšně dokončen twinningový projekt EU s názvem „Strengthening 
Regulation and Enforcement of the Public Procurement Acquis in the Czech Republic“. 
Výstupem projektu bylo mimo jiné vytvoření 3 metodických materiálů pro uživatele zákona, 
jenž jsou veřejně přístupné na internetových stránkách ministerstva. Jedná se o Manuál 
zadávání veřejných zakázek, metodiku pro dodavatele „Jak získat veřejnou zakázku“ a materiál 
„Boj proti korupci“. 

Ministerstvo pokračovalo v mezinárodní spolupráci v oblasti veřejného investování. 
Zejména se jednalo o zastoupení v Poradním výboru pro veřejné zakázky Evropské komise - 
Pracovní skupině pro veřejné zakázky UNCITRAL a Výboru pro vládní zakázky WTO. 
Ministerstvo bylo rovněž zapojeno do činnosti Public Procurement Network – sítě národních 
úřadů pro veřejné zakázky, jejímž cílem je výměna best practice a neformální řešení sporů při 
přeshraničním zadávání veřejných zakázek. Dále se účastnilo jednání pracovní skupiny 
statistiky veřejných zakázek a pracovní skupiny pro e-Procurement v rámci Poradního výboru 
pro veřejné zadávání.  

Ministerstvo se také podílelo na řešení konkrétních kauz vznikajících při aplikaci 
zákona z důvodu údajného porušení práva Evropských společenství s Evropskou komisí (tzv. 
package meeting). 

V návaznosti na Akční plán provádění nového právního rámce v oblasti elektronického 
zadávání veřejných zakázek Komise Evropských společenství, nově přijímaný zákon o 
veřejných zakázkách, koncesní zákon a navazující vyhlášku o elektronických prostředcích, 
elektronických nástrojích a elektronických úkonech při zadávání veřejných zakázek 
ministerstvo zpracovalo návrh Národního plánu zavedení  elektronického zadávání veřejných 
zakázek pro období 2006-2010, který bude předložen pro jednání vlády ČR. 

Ministerstvo zabezpečovalo vedení Informačního systému o zadávání veřejných 
zakázek podle dosavadního zákona č. 40/2004 Sb. a připravovalo rozšířený nový informační 
systém o veřejných zakázkách v návaznosti na nový zákon o veřejných zakázkách a koncesní 
zákon. Zároveň připravovalo přechod z uveřejňování veřejných zakázek na Centrální adrese ve 
správě České pošty, s.p. na nový uveřejňovací subsystém ve správě ministerstva. Dále vedlo 
Seznam kvalifikovaných dodavatelů, zajišťovalo součinnost s Úřadem pro úřední tisky 
Evropských společenství při poskytování údajů a informací o veřejných zakázkách v ČR, 
připravovalo a zajišťovalo statistiky veřejných zakázek. 

V rámci přípravy na uplatnění nových zákonů v praxi realizováno cca 30 školení o nově 
připravovaném zákoně o veřejných zakázkách a koncesním zákoně pro ústřední orgány státní 
správy a územní samosprávu. Ministerstvo dále připravovalo školení lektorů a e-learningový 
systém vzdělávání pro nový zákon o veřejných zakázkách a koncesní zákon. 

 
ORGANIZAČNÍ SLOŽKY STÁTU A PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 
V PŮSOBNOSTI MINISTERSTVA 

 
V působnosti ministerstva byly v roce 2005 dvě organizační složky státu a dvě 

příspěvkové organizace: 
 

Organizační složky státu 
 
- Ústav územního rozvoje, Brno (ÚÚR) 



 18  

- PRIVUM, Lysá nad Labem (PRIVUM) 
 
Příspěvkové organizace 
 
- Česká centrála cestovního ruchu – Czech tourism, Praha (ČCCR CT), 
- Centrum pro regionální rozvoj ČR, Praha (CRR) 
 
 

Základní charakteristiky činnosti přímo řízených organizačních složek státu a 
příspěvkových organizací v roce 2005 jsou uvedeny v příloze. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.  Celková charakteristika příjmů a výdajů 
 
2. 1. Vývoj rozpočtu 

Zákonem č. 675/2004 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2005 byly 
schváleny celkové příjmy kapitoly 317 – Ministerstvo pro místní rozvoj ve výši 139 382 tis. Kč 
a celkové výdaje ve výši 4 733 419 tis. Kč. 

V průběhu roku byly se souhlasem Ministerstva financí a rozpočtového výboru 
Poslanecké sněmovny Parlamentu provedeny následující úpravy rozpočtu kapitoly Ministerstvo 
pro místní rozvoj na rok 2005: 



 19  

(v tis. Kč)

Příjmy 139 382

Schválený rozpočet

V průběhu roku 2005 nedošlo ke změně rozpočtu v oblasti příjmů

Výdaje 4 733 419

Schválený rozpočet

1 Zvýšení ukazatele "Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci ve státní správě" v souvislosti s výdaji 
na výzkum a vývoj na rok 2005 (vnitřní přesun, bez dopadu na rozpočet výdajů kapitoly) 0

2 Navýšení ukazatele "Výdaje na odstraňování škod způsobených povodněmi v roce 2002" - program č. 217 810 - 
Strunkovice nad Blanicí-obnova majetku obce, terenní úpravy po povodni (usnesení PSP 499/2005) 4 400

3 Navýšení ukazatele "Výdaje na financování programů reprodukce majetku podle přílohy č. 5" - program č. 217 
310 - Podpora bydlení - účelově vázané na výstavbu infrastruktury pro byty v lokalitě Vodárna - Kolín 113 825

4 Zvýšení ukazatele "Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci ve státní správě" v souvislosti s výdaji 
OOS PRIVUM (vnitřní přesun, bez dopadu na rozpočet výdajů kapitoly) 0

5 Navýšení ukazatele "Výdaje na fin. Společných programů EU a ČR související s finančními nástroji pro období 
před vstupem ČR do EU celkem" - "SAPARD" 68 462

6 Navýšení ukazatele "Výdaje na odstraňování škod způsobených povodněmi v roce 2002" - program č. 217 810 - 
investice (převod z kapitoly 398-VPS) 49 000

7 Zařazení programu č. 217 510 Národní program PHARE 2003-část II do přílohy č. 5 k zákonu č. 675/2004 Sb. 
(vnitřní přesun, bez dopadu na rozpočet výdajů kapitoly) 0

8
Navýšení ukazatele "Výdaje na financování programů reprodukce majetku podle přílohy č. 5" - program č. 217 
010 - Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MMR (vnitřní přesun, bez dopadu na 
rozpočet výdajů kapitoly)

0

9 Snížení ukazatele "Programy v působnosti poskytovatelů"- výdaje na výzkum a vývoj (vnitřní přesun, bez dopadu 
na rozpočet výdajů kapitoly) 0

10 Navýšení ukazatele "Výdaje na financování programů reprodukce majetku podle přílohy č. 5" - program č. 217 
310 - Podpora bydlení 150 971

11 Navýšení ukazatele "Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci ve státní správě" 118

12 Zvýšení ukazatele "Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci ve státní správě" 0

13 Navýšení ukazatele "Výdaje na odstraňování škod způsobených povodněmi v roce 2002" - program č. 217 810 
(pro Týn nad Vltavou) -3 012

14 Snížení ukazatele "Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci ve státní správě" v souvislosti s výdaji 
OOS PRIVUM (vnitřní přesun, bez dopadu na rozpočet výdajů kapitoly) 0

15 Zvýšení ukazatele "Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci ve státní správě" v souvislosti s výdaji 
na výzkum a vývoj na rok 2005 (ÚÚR) (vnitřní přesun, bez dopadu na rozpočet výdajů kapitoly) 0

16 Navýšení ukazatele "Výdaje na odstraňování škod způsobených povodněmi v roce 2002" - program č. 217 810 150 000

17 Navýšení ukazatele "Výdaje na financování programů reprodukce majetku podle přílohy č. 5" - program č. 217 
210 - Podpora cestovního ruchu (vnitřní přesun, bez dopadu na rozpočet výdajů kapitoly) 0

18
Snížení závazného ukazatele "Státní finanční podpora k hypotéčním úvěrům na bytovou výstavbu" a navýšení 
ukazatele "Výdaje na financování programů reprodukce majetku podle přílohy č. 5" - program č. 217 310 - 
Podpora bydlení  (vnitřní přesun, bez dopadu na rozpočet výdajů kapitoly)

0

19 Snížení ukazatele "Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci ve státní správě" a zvýšení ukazatele 
"Platy zaměstnanců" (OSS-ÚÚR) (vnitřní přesun, bez dopadu na rozpočet výdajů kapitoly) 0

Úpravy rozpočtu výdajů kapitoly 317-MMR k 31. 12. 2005 činily celkem 533 764

Upravený rozpočet výdajů kapitoly 317-MMR k 31. 12. 2005 činil 5 267 183  
 
 
2.2. Plnění závazných ukazatelů 
 

Přesuny finančních prostředků, úpravy rozpočtu a změny závazných ukazatelů kapitoly 
317 – Ministerstvo pro místní rozvoj byly vždy provedeny na základě souhlasu Ministerstva 
financí, rozpočtového výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu a v souladu se zákonem č. 
218/2000 Sb. 
 



 20  

v tis. Kč
Rozpočet 2005 % plnění Rozdíl

Ukazatel schválený po změnách
a 4 2 3 4  4 : 3  4 - 3

Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté dotace 
celkem* 224 851 139 382 139 382 789 996 566,78 650 614

Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté dotace 
celkem 59 851 139 382 139 382 113 284 81,28 -26 098

Výdaje celkem* 5 793 676 4 733 419 5 267 183 5 962 124 113,19 694 941
Výdaje celkem 4 846 396 4 733 419 5 267 183 4 700 859 89,25 -566 324
z toho:  
platy zaměstnaců a ostatní platby za provedenou práci 181 994 182 878 188 861 188 616 99,87 -245
      z toho: platy zaměstnanců 177 734 179 498 184 568 184 564 100,00 -4
povinné pojistné placené zaměstnavatelem 63 570 64 098 65 934 65 349 99,11 -585
převod fondu kulturních a sociálních potřeb 3 556 3 594 3 694 3 694 100,00 0
výdaje na financování programů celkem (ISPROFIN) 3 251 111 2 761 500 3 434 424 2 995 191 87,21 -439 233
v tom:
státní pomoc při obnově území postiženého povodní 2002 918 776 50 000 250 388 104 694 41,81 -145 694
podpora bydleníz roku 2003 626 118 36 770 36 770 64 609 175,71 27 839
podpora bydlení 806 867 1 313 230 1 617 526 1 560 597 96,48 -56 929
pořízení a tech. obnova invest majetku ve správě MMR 128 244 125 000 127 850 99 637 77,93 -28 213
podpora cestovního ruchu 96 335 150 000 164 900 145 145 88,02 -19 755
Podpora rozvoje území výrazně postižených redukcí nebo 
zánikem vojenských posádek - inv. 68 770 0 0 45 102 x 45 102

Národní program PHARE 2003 - část II 0 0 150 490 25 038 16,64 -125 452
podpora regionálního rozvoje 606 002 1 086 500 1 086 500 950 368 87,47 -136 132
Specifické dílčí ukazatele
Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práce ve 
státní správě 166 768 168 891 166 768 166 768 100,00 0

z toho: platy zaměstnanců ve státní správě 163 440 166 683 163 440 163 440 100,00 0
Státní finanční podpora ka hypotečním úvěrům na bytovou 
výstavbu 472 465 430 000 483 000 472 465 97,82 -10 535

* skutečnost za rok 2005 včetně tvorby rezervního fondu a povoleného překročení rozpočtu z titulu překročení příjmů

Skutečnost           
2004

Skutečnost           
2005

 
 
 Rozepsané příjmy kapitoly nebyly splněny o celkem o 26 098 tis.Kč. Dosažení těchto 
příjmů bylo pozitivně ovlivněno zejména příjmy z pronájmu a prodeje nemovitostí a pozemků a 
úrokovými příjmy (celkem o 33 756 tis. Kč) a příjmem z Národního fondu (celkem 46 459 tis. 
Kč). Na druhé straně nebyly dosaženy rozpočtované příjmy z rozpočtu Evropské unie o 106 
313 tis. Kč zejména z důvodu posunu placení finančních prostředků ze státního rozpočtu před 
příjmy z rozpočtu Evropské unie. Překročení rozpočtu příjmů včetně převodu rezervního 
fondu z roku 2003 ve výši 676 712 tis. Kč do příjmů představuje překročení rozpočtu o částku 
650 614 tis. Kč. 
 

Rozpočet výdajů kapitoly bez zapojení tvorby rezervního fondu byl čerpán na 89,25 %, 
nedočerpání rozpočtu představovalo  výši 566,3  mil.Kč.  
 
 Zapojením tvorby rezervního fondu do výdajů se změní čerpání rozpočtu výdajů na 
113,19 % a je vykázáno překročení rozpočtu o 694 941 tis. Kč.  
 
3.  Přehled programů v působnosti ministerstva 
 
3.1. Programy bytové politiky 
 
Výsledky programů realizujících bytovou politiku ministerstva, jejichž finanční objem je 
stanoven jako závazný ukazatel rozpočtu kapitoly, jsou následující: 
 



 21  

v tis. Kč

Název
Schválený 
rozpočet 

2005

Upravený 
rozpočet 

2005

Čerpání 
2005 Úspora

Podpora bydlení (217 310) 0 109 065 109 065 0
Regenerace panelových sídlišť 100 000 144 054 164 527 -20 473
Výstavba nájemních bytů a technické infrastruktury 482 811 412 289 412 288 1
Výstavba podporovaných bytů 500 419 479 015 476 687 2 328
Opravy vad panelové bytové výstavby 220 000 309 201 303 217 5 984
Podpora oprav olověných vodovodních rozvodů vody 10 000 1 208 877 331
Výstavba technické infrastruktury pro rozvoj města Kolín 0 162 694 93 937 68 757
Podpora bytové politiky - závazný ukazatel rozpočtu 1 313 230 1 617 526 1 560 598 56 928
Výstavba nájemních bytů a technické infrastruktury - z roku 2003 - 
závazný ukazatel rozpočtu 36 770 36 770 56 302 -19 532

Podpora rozvoje území výrazně postižených redukcí nebo zánikem 
vojenských posádek - bytová výstavba 0 0 28 127 -28 127
Podpora hypotečního úvěrování - závazný ukazatel rozpočtu 400 000 360 500 343 552 16 948
Celkem podpora bydlení 1 750 000 2 014 796 1 988 579 26 217  
 

Nejvyšší nedočerpání finančních prostředků bylo zaznamenáno u programu „Výstavba 
technické infrastruktury pro rozvoj města Kolín“ (o 68,8 mil. Kč) a „Státní podpora 
hypotečního úvěrování” (16,9 mil. Kč). Přečerpání vybraných podprogramů souvisí s čerpáním 
rezervního fondu z roku 2004. Programové financování probíhalo podle jednotlivých 
podprogramů programu „Podpora bydlení“ v souladu se schválenou dokumentací programu ze 
strany Ministerstva financí podle vyhlášky č. 40/2001 Sb.  

 
Podrobnější přehled o jednotlivých programech a jejich čerpání v roce 2005 lze 

charakterizovat takto: 
 

Programové financování probíhalo podle jednotlivých podprogramů programu „Podpora 
bydlení“ v souladu se schválenou dokumentací programu ze strany Ministerstva financí podle 
vyhlášky č. 40/2001 Sb.  
 
217 312 – REGENERACE PANELOVÝCH SÍDLIŠŤ 
 
Účel podprogramu: vytvořit podmínky pro postupnou přeměnu stávajících monofunkčních 
sídlištních celků na atraktivní polyfunkční městské části; podpora je poskytována např. na 
zpracování regulačního plánu panelového sídliště, výstavbu dopravní a technické infrastruktury 
včetně pěších komunikací, veřejných prostranství a cyklistických stezek, vybudování 
protihlukových stěn, odstavných a parkovacích stání, úpravy a budování veřejných rekreačních 
ploch apod. 
Příjemci dotace: obce, na jejímž území se nachází panelové sídliště o celkovém počtu nejméně 
150 bytů. 
Rok zahájení programu: 2001.  
Právní předpis, na základě kterého je dotace poskytována: Nařízení vlády č. 494/2000 Sb. 
Čerpání finančních prostředků: v roce 2005 byly vyčerpány veškeré finanční prostředky. 
Vyšší čerpání nad úroveň rozpočtu bylo způsobeno čerpáním zůstatku rezervního fondu na 
tento program z roku 2004. Přehled o uspokojování požadavků uživatelů je následující: 
 
 
 
 
217312 - Podpora regenerace panelových sídlišť 



 22  

Žádosti+ Počet+ Objem v tis. Kč+ 
Podané celkem 91 440 034 
z toho podané v roce 2005 91 440 034 
Vyřízené celkem 42 164 526 
z toho vyřízené v roce 2005 42 164 526 
Celkem nevyřízené k 31.12.2005 49 275 508 
 
 
217 313 – PODPORA VÝSTAVBY NÁJEMNÍCH BYTŮ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 
 
Účel podprogramu:  

• u dotačního titulu č. 1 byla účelem podpora výstavby nájemních bytů ve vlastnictví obcí 
určených pro příjmově vymezené osoby; 

•  u dotačního titulu č. 2 byla účelem podpora venkovského bydlení; 
• u dotačního titulu č. 3 byla účelem podpora výstavby technické infrastruktury s cílem 

rozšíření nabídky zainvestovaných pozemků pro následnou výstavbu bytových a 
rodinných domů. 

Příjemci dotace: obec nebo dobrovolný svazek obcí. 
Rok zahájení podprogramu: 1995. 
Právní předpis, na základě kterého je dotace poskytována: podprogram není vyhlašován 
na základě žádného právního předpisu. 
Čerpání finančních prostředků: v roce 2005 byly vyčerpány veškeré finanční prostředky. 
Přehled o uspokojování požadavků uživatelů je následující: 
 
217313 - Podpora výstavby nájemních bytů a technické infrastruktury 

Žádosti+ Počet+ Objem v tis. Kč+ 
Podané celkem 200 795 524 
z toho podané v roce 2005 200 795 524 
Vyřízené celkem 94 412 289 
z toho vyřízené v roce 2005 94 412 289 
Celkem nevyřízené k 31.12.2005 106 383 235 
 
 
217 314 – VÝSTAVBA PODPOROVANÝCH BYTŮ 
 
Účel podprogramu: podpořit výstavbu podporovaných nájemních bytů ve vlastnictví nebo 
dobrovolného svazku obcí pro osoby, které jsou znevýhodněny v přístupu k bydlení nejen 
z důvodu své sociální situace, ale také z dalších důvodů, z nichž vyplývají jejich zvláštní 
potřeby v této oblasti (zdravotní stav či věk a z něho plynoucí sociální důsledky, nepříznivé 
životní okolnosti, které znemožňují znevýhodněným osobám zajistit si adekvátní bydlení a 
ohrožují je sociálním vyloučením); v rámci podprogramu jsou vyhlášeny 3 dotační tituly: 
výstavba chráněných bytů, bytů na půl cesty a vstupních bytů. 
Příjemci dotace: příjemcem dotace je obec nebo dobrovolný svazek obcí.  
Rok zahájení podprogramu: 2003 
Právní předpis, na základě kterého je dotace poskytována: podprogram není vyhlašován 
na základě žádného právního předpisu. 



 23  

Čerpání finančních prostředků: v roce 2005 byly vyčerpány veškeré finanční prostředky 
kromě minimální částky ve výši 2 328 tis. Kč. Přehled o uspokojování požadavků uživatelů je 
následující: 
 
217314 - Podpora výstavby podporovaných bytů 

Žádosti+ Počet+ Objem v tis. Kč+ 
Podané celkem 76 1 085 265 
z toho podané v roce 2005 76 1 085 265 
Vyřízené celkem 29 476 687 
z toho vyřízené v roce 2005 29 476 687 
Celkem nevyřízené k 31.12.2005 47 608 578 
 
 
217 315 – OPRAVY VAD PANELOVÉ BYTOVÉ VÝSTAVBY 
 
Účel podprogramu: pomoc vlastníkům bytových domů a bytů postavených panelovou 
technologií realizovaných v letech 1950 až 1990 při nezbytných opravách nejzávažnějších vad 
způsobujících havarijní stav bytového domu. 
Příjemci dotace: vlastníci bytových domů a bytů, tj. obce, bytová družstva a právnické osoby.  
Rok zahájení programu: program byl zahájen v roce 1997. 
Právní předpis, na základě kterého je dotace poskytována: podprogram není vyhlašován 
na základě žádného právního předpisu. 
Čerpání finančních prostředků: v roce 2005 byly vyčerpány veškeré finanční prostředky 
kromě minimální částky vzhledem k objemu dotací ve výši 5 984 tis. Kč. Přehled o 
uspokojování požadavků uživatelů je následující: 
 
217315 - Podpora oprav vad panelové výstavby 

Žádosti+ Počet+ Objem v tis. Kč+ 
Podané celkem 395 532 131 
z toho podané v roce 2005 395 532 131 
Vyřízené celkem 173 303 217 
z toho vyřízené v roce 2005 173 303 217 
Celkem nevyřízené k 31.12.2005 222 228 914 
 
217 316 - PODPORA OPRAV OLOVĚNÝCH VODOVODNÍCH ROZVODŮ VODY 
 
Účel podprogramu: Cílem podpory bylo: 

• snížit koncentraci olova v pitné vodě; dosáhnout limitní koncentrace 10 µg/l olova v 
litru pitné vody u spotřebitele v objektech, na něž byla poskytnuta dotace, 

• stimulovat vlastníky bytových domů, rodinných domů a bytů ve vlastnictví podle 
zvláštního právního předpisu k provedení výměny olověných domovních rozvodů, 

• splnit závazky vyplývající z povinnosti České republiky zajistit implementaci právních 
předpisů Evropských společenství v oblasti životního prostředí, které se týkají obsahu 
olova v pitné vodě. 

Příjemci dotace: Příjemcem dotace byla obec, na jejímž území se nacházejí stavby pro bydlení 
s olověnými domovními rozvody a která prostřednictvím fondu obce poskytuje podporu 
vlastníkům trvale obydlených domů a bytů v katastrálním území obce. 
Rok zahájení podprogramu: 2005. 



 24  

Právní předpis, na základě kterého je dotace poskytována: podprogram není vyhlašován 
na základě žádného právního předpisu. 
Čerpání finančních prostředků: v roce 2005 byly vyčerpány minimální finanční prostředky 
v objemu 877 tis. Kč. Požadavky potenciálních příjemců dotací lze charakterizovat takto: 
 
217316 - Podpora oprav domovních olověných rozvodů 

Žádosti+ Počet+ Objem v tis. Kč+ 
Podané celkem 19 2 533 
z toho podané v roce 2005 19 2 533 
Vyřízené celkem 4 877 
z toho vyřízené v roce 2005 4 877 
Celkem nevyřízené k 31.12.2005 15 1 656 
+) zahrnuty jsou všechny podané žádosti – tj. žádosti vyhovující i nevyhovující podmínkám 
podprogramů 
 
217 412 - PODPORA REKONSTRUKCE BÝVALÝCH VOJENSKÝCH OBJEKTŮ PRO ÚČELY 
NÁJEMNÍHO BYDLENÍ 
 
Účel podprogramu: cílem podpory bylo využití, po provedení stavební rekonstrukce, 
vyklizených bývalých vojenských objektů pro obecní nájemní bydlení. 
Příjemci dotace: příjemcem dotace je obec, která v rámci reformy armády převzala podle 
zákona č. 174/2003 Sb. nepotřebný vojenský majetek darovací smlouvou. 
Rok zahájení podprogramu: 2005. 
Právní předpis na základě kterého je dotace poskytována: podprogram není vyhlašován 
na základě žádného právního předpisu. 
Čerpání finančních prostředků: v roce 2005 byly vyčerpány veškeré finanční prostředky. 
 
 
317 430 – PODPORA HYPOTEČNÍHO ÚVĚROVÁNÍ 
 
Účel programu: zvýšení dostupnosti dlouhodobých úvěrů poskytovaných komerčními 
bankami na výstavbu domů a bytů a pomoc mladými lidem do 36 let zvýšením dostupnosti 
staršího vlastnického bydlení. 
Příjemci dotace: fyzické osoby, právnické osoby, obce, bytová družstva. 
Rok zahájení programu: podpora hypotečního úvěrování byla zahájena v roce 1995, 
resp. v roce 2002; podpora hypotečního úvěrování je poskytována na základě nařízení vlády 
č. 244/1995 Sb., resp. 33/2004 Sb.; v případě mladých lidí do 36 let na základě nařízení vlády 
č. 249/2002 Sb.,ve znění pozdějších předpisů; v roce 2005 byla státní podpora podle nařízení 
vlády 244/1995 Sb. nula procentních bodů a s účinností od 1. 2. 2004 bylo nařízení vlády 
č. 244/1995 Sb. nařízením vlády č. 33/2004 Sb. zrušeno. Podle ustanovení nařízení vlády 
č. 249/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, klesla státní podpora pro smlouvy uzavřené 
v roce 2005 také na nula procentních bodů. 
Právní předpis, na základě kterého je dotace poskytována: nařízení vlády č. 249/2002 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů. 
 
 
 
 
 



 25  

Čerpání státní finanční podpory hypotečních úvěrů podle příjemců (v tis. Kč): 
                                        schválený  
                                         rozpočet 

upravený 
rozpočet 

čerpání % čerpání nedočerpáno 

celkem 400 000 360 500  343 552 95,30 16 948 
v tom položka      
5499 -fyzické osoby 329 000 289 500 279 636 96,59 9 864 
5321- obce 50 000 44 000 40 969 93,11 3 031 
5219 - práv. os. a FOP 6 000 4 000 1 525 38,13 2 475 
5222 - bytová družstva 15 000 23 000 21 422 93,14 1 578 
 

Čerpání finančních prostředků: v roce 2005 nebyly vyčerpány všechny přidělené 
finanční prostředky a to z toho důvodu, že teprve v průběhu ledna 2005 (po zpracování 
prosincových dat) bylo zřejmé, že průměrná úroková sazba klesla pod hranici 5 % p.a. (4,92 
%) a že tudíž bude státní podpora pro nové a aktualizované smlouvy v roce 2005 nulová. 
Dodatek: v rámci výše uvedeného přehledu není uvedena položka „Závazky k hypotečním 
úvěrům – služby peněžním ústavům“ (v roce 2005 byla vyplacena finanční částka ve výši 
70 658 tis. Kč). 
 
317 420 - VÝSTAVBA NÁJEMNÍCH BYTŮ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY (AKCE Z ROKU 
2003 A DŘÍVE) 
 
Účel programu:  

• u dotačního titulu č. 1 byla účelem podpora výstavby nájemních bytů ve vlastnictví obcí 
určených pro příjmově vymezené osoby;  

• u dotačního titulu č. 2 byla účelem podpora výstavby technické infrastruktury s cílem 
rozšíření nabídky zainvestovaných pozemků pro následnou výstavbu bytových a 
rodinných domů. 

Příjemci dotace: obec nebo dobrovolný svazek obcí. 
Rok zahájení programu: program byl zahájen v roce 1995, v roce 2003 došlo k jeho zacílení 
na příjmově vymezené skupiny obyvatelstva a k omezení možnosti převoditelnosti na jiné 
osoby nežli obec. 
Právní předpis, na základě kterého je dotace poskytována: program není vyhlašován 
na základě žádného právního předpisu. 
Čerpání finančních prostředků: v roce 2005 byly vyčerpány veškeré finanční prostředky. 
Přečerpání rozpočtu bylo způsobeno čerpáním zůstatku rezervního fondu na tento účel z roku 
2004. 
 
3.2. Programy podpory regionálního rozvoje 

 
Výsledky programů realizujících regionální politiku ministerstva, jejichž finanční objem 

je stanoven jako závazný ukazatel rozpočtu kapitoly, jsou následující: 
 



 26  

v tis. Kč

Název
Schválený 
rozpočet 

2005

Upravený 
rozpočet 

2005

Čerpání 
2005 Úspora

Administrace region. programů a dotace rozvojovým agenturám 2 000 2 000 0 2 000
Podpora regionálního rozvoje - podnikatelským subjektům 100 000 100 000 54 992 45 008
Podpora regionálního rozvoje  - Usnesení vlády č. 181+P/2004 - Tým 0 0 49 931 -49 931
Podpora regionálního rozvoje - dotační titul 3 (národní projekty SROP) 0 0 51 852 -51 852
Podpora regionálního rozvoje - obcím včetně administrace reg. programů 452 027 452 027 477 685 -25 658
Lignit Hodonín 0 0 51 120 -51 120
SROP 342 216 342 216 225 894 116 322
JPD Cíl 2 Praha 166 592 166 592 24 430 142 162
INTERREG IIIA 23 665 23 665 14 464 9 201
Podpora regionálního rozvoje - závazný ukazatel rozpočtu 1 086 500 1 086 500 950 368 136 132
Podpora rozvoje území výrazně postižených redukcí nebo zánikem 
vojenských posádek - infrastruktura 0 0 16 975 41 707

Phare 2003 - část II - závazný ukazatel rozpočtu 150 490 150 490 25 038 125 452
SAPARD - závazný ukazatel rozpočtu 32 506 100 968 180 967 -79 999
Technická asistence kofinancovaných programů s EU - závazný 
ukazatel rozpočtu 150 866 150 866 72 802 78 064

Interreg IIIB, C, ESPON, INTERACT - závazný ukazatel rozpočtu 25 800 25 800 12 650 13 150
Celkem 1 446 162 1 514 624 1 258 800 314 506  
 

Z výše uvedených programů bylo realizováno nízké  čerpání u programů strukturálních 
fondů a iniciativ EU včetně předvstupního programu Phare. Překročení rozpočtu bylo 
vykázáno u vybraných národních podprogramů a předvstupního programu SAPARD, to 
souvisí s použitím rezervního fondu z roku 2004 
 Podrobnější přehled o jednotlivých programech a jejich čerpání v roce 2005 lze 
charakterizovat takto: 
 
217 116 Regionální program podpory rozvoje průmyslových podnikatelských subjektů 
na území NUTS 2 Severozápad a Moravskoslezsko a dalších regionech  se soustředěnou 
podporou státu 
  

Cílem programu je podpora realizace vybraných projektů k zajištění vzniku nových 
pracovních míst ve vybraných regionech se soustředěnou podporou státu s dodržením 
maximální efektivity a hospodárnosti vynaložených finančních prostředků.  
 Prioritami tohoto programu jsou: 
- snižování nezaměstnanosti v regionu, 
- podpora inovativních projektů, zpracovaných na základě spolupráce s vědecko-výzkumnou 

základnou pro rozvoj progresivních odvětví  s  růstovým potenciálem, 
- podpora zřizování nových pracovních míst zejména ve zpracovatelském průmyslu, 
- zvýšení hospodářské výkonnosti regionu, 
- zvýšení konkurenceschopnosti. 

Příjemci dotace jsou podnikatelské subjekty, které realizují projekt ve vymezeném 
území. Charakter záměru musí být v souladu s klasifikací odvětví a oborů statisticky vedených 
podle OKEČ 15, 17 až 37. 

Realizace programu byla zahájena v roce 2000 na základě usnesení vlády č. 383/2000. 
Výběr příjemců dotace provádí meziresortní hodnotitelská komise jmenovaná ministrem 
pro místní rozvoj.  

Podpora je poskytnuta formou systémové investiční dotace na realizaci investičního 
podnikatelského projektu do výše maximálně 50 % celkových investičních nákladů projektu, 
nejvýše však 20 mil. Kč. Podle nařízení vlády ze dne 28. dubna 2004, kterým se stanoví 
přípustná míra veřejné podpory v regionech soudržnosti ČR, nesmí podpora pro investiční akci 



 27  

za celou dobu čerpání veřejné podpory překročit v jednotlivých regionech ČR hodnoty: 
Moravskoslezsko a Střední Čechy – 50 %, Severozápad a Střední Morava – 49 %, 
Severovýchod a Jihovýchod – 48 % a Jihozápad – 46 %.  

 
Územní vymezení programu: 
NUTS 2 Severozápad: okresy Děčín, Chomutov, Litoměřice, Louny, Most, Teplice, Ústí 
nad Labem a Sokolov. 
NUTS 2 Moravskoslezsko: okresy Bruntál, Frýdek Místek, Nový Jičín, Karviná a Ostrava. 
NUTS 2 v dalších okresech: Český Krumlov, Hodonín, Jeseník, Přerov, Rakovník, Svitavy, 
Šumperk, Tachov, Třebíč, Vyškov a Znojmo. 
  

U individuálně posuzované akce Lignit Hodonín je hlavním cílem podnikatelského 
záměru modernizace těžební technologie a otvírka nové části dolového pole s kvalitnějším 
lignitem, která umožní pokračování a rozvoj těžby lignitu. Poskytnutá podpora má přispět ke 
stabilizaci společnosti, zvýšení kvality těžené suroviny, zvýšení produktivity práce a zachování 
min. 350 stálých pracovních míst.  
      v tis. Kč 

Číslo 
programu 

(podprogramu
) 

NUTS 2 
Schválený 
rozpočet 

2005 

Upravený 
rozpočet 

2005 

Skutečné 
čerpání 

2005 bez 
čerpání  

rezervního 
fondu 

Nedočerpáno 

Čerpání 
rezervního 

fondu z 
roku 2004 

a b 1 2 3  2-3 4 
Severozápad     23 592     
Moravskoslezsko     19 400     
ostatní regiony     12 000     
Lignit Hodonín s.r.o.         51 120 

217116 

podprogram 217 116 100 000 100 000 54 992 45 008 51 120 
 
V tomto podprogramu bylo kromě dotace společnosti Lignit Hodonín podpořeno ještě 

7 podnikatelských subjektů. Poskytnutí podpory bylo vázáno na vytvoření nových pracovních 
míst, a proto realizací těchto podpořených projektů vznikne 183 pracovních do konce roku 
2006.    
 
Vývoj vyřizování podaných žádostí: 

Žádosti Počet Objem v tis. Kč 
Podané celkem 18 290 503 
Z toho podané v roce 2005 17 135 003 
Vyřízené celkem 8 106 112 
Z toho vyřízené v roce 2005 8 106 112 

Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 10 184 391 
 
 
 
 



 28  

217 112 Regionální program podpory rozvoje severozápadních Čech 
a Moravskoslezského regionu 
 
 Prioritním cílem tohoto programu je podpora rozvoje infrastruktury malého a středního 
podnikání, snížení nezaměstnanosti a podpora záměrů rozvoje na úseku cestovního ruchu 
v hospodářsky a strukturálně postižených oblastech severozápadních Čech a severní Moravy. 
 Příjemcem podpory je obec, jejíž katastrální území leží v NUTS 2 Severozápad, 
tj. v krajích Karlovarském, Ústeckém a NUTS 2 Moravskoslezsko, tj. v kraji 
Moravskoslezském.  
 Program byl vyhlášen již v roce 1999 na základě usnesení vlády č. 535/1999 
a 633/1999. Výběr příjemců dotace provádí meziresortní hodnotitelská komise jmenovaná 
ministrem pro místní rozvoj.  
 Podpora obcím je poskytována jako systémová investiční dotace, v případě DT 3                     
i neinvestiční dotace, na realizaci vybraných projektů nebo akcí, a to až do výše 70 %, 
v případě dotačního titulu č. 4 až 100 %  skutečně vynaložených nákladů v příslušném roce. 
 
 Podpory jsou poskytovány ve 4 dotačních titulech: 
- Investiční příprava průmyslových ploch a dalších objektů pro podnikání, revitalizace 

a oživení zastaralých a nevyužívaných průmyslových areálů, 
- Podpora investic pro rozvoj cestovního ruchu, 
- Příprava pilotních projektů pro SROP, 
- Financování přípravy projektů pro revitalizaci Moravskoslezského kraje 

 
Územní vymezení programu pro dotační titul č.1 a 2: 
NUTS 2 Severozápad: okresy Děčín, Chomutov, Litoměřice, Louny, Most, Sokolov, Teplice a 
Ústí nad Labem. 
NUTS 2 Ostravsko: okresy Bruntál, Frýdek-Místek, Nový Jičín, Karviná a Ostrava. 
 
Územní vymezení programu pro dotační titul č. 3: 
na území krajů Jihomoravského, Jihočeského, Pardubického, Královéhradeckého, Vysočina, 
Karlovarského, Libereckého, Olomouckého, Plzeňského, Středočeského, Moravskoslezského, 
Ústeckého a Zlínského (mimo území Prahy). 
Územní vymezení programu pro dotační titul č. 4:- území Moravskoslezského kraje 

      
 

   v tis. Kč 

Číslo 
programu 

(podprogramu
) 

NUTS 2 
Schválený 
rozpočet 

2005 

Upravený 
rozpočet 

2005 

Skutečné 
čerpání 

2005 bez 
čerpání  

rezervního 
fondu 

Nedočerpáno 

Čerpání 
rezervního 

fondu z 
roku 2004 

a b 1 2 3  2-3 4 
Severozápad dotační 
titul č. 1 a 2     94 127     
Moravskoslezsko 
dotační titul č. 1 a 2     135 915     
Dotační titul č.3         51 852 

Dotařční titul č.4         49 931 

217112 

podprogram 217 112     230 041   101 783 
 



 29  

Vývoj vyřizování podaných žádostí: 
Moravskoslezsko - d.t.č.1 a 2   

Žádosti Počet Objem v tis. Kč 
Podané celkem 61 584 976 
z toho podané v roce 2005 61 584 976 
Vyřízené celkem 38 135 915 
z toho vyřízené v roce 2005 38 135 915 

Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 23 449 061 
 
Severozápad  - d.t.č.1 a 2   

Žádosti Počet Objem v tis. Kč 
Podané celkem 140 648 602 
z toho podané v roce 2005 140 648 602 
Vyřízené celkem 52 94 127 
z toho vyřízené v roce 2005 52 94 127 

Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 88 554 475 
 
d.t.č. 3   

Žádosti Počet Objem v tis. Kč 
Podané celkem 1527 1 069 700 
z toho podané v roce 2005 239 158 194 
Vyřízené celkem 190 115 705 
z toho vyřízené v roce 2005 116 51 852 

Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 1337 953 995 
 
d.t.č. 4 

Žádosti Počet Objem v tis. Kč 
Podané celkem 138 172 209 
z toho podané v roce 2005 0 0 
Vyřízené celkem 66 49 931 
z toho vyřízené v roce 2005 66 49 931 

Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 72 122 278 
 
 

217 113 Regionální program podpory rozvoje hospodářsky slabých a strukturálně 
postižených regionů 

 Prioritním cílem tohoto programu je podpora rozvoje infrastruktury pro malé a střední 
podnikání, snížení nezaměstnanosti, podpora záměrů na úseku cestovního ruchu a obnova 
území postižených živelní nebo jinou pohromou. 
 

Příjemcem dotací jsou obce ve vymezeném území. Program obsahuje tři dotační tituly: 
- Investiční příprava průmyslových ploch a dalších objektů pro podnikání, revitalizace 

a oživení zastaralých a nevyužívaných průmyslových areálů, 



 30  

- Podpora investic pro rozvoj cestovního ruchu, 
- Obnova a rekonstrukce území postižených živelnou nebo jinou pohromou  

   
Podpora je obcím poskytována jako systémová investiční dotace na realizaci vybraných 

akcí do výše 50 % skutečně vynaložených nákladů v příslušném roce. U dotačního titulu č. 3 je 
poskytována podpora až do výše 80 %, ve zvláště odůvodněných případech potvrzených 
příslušným krajským úřadem i v plné výši skutečně vynaložených nákladů. 

Program byl vyhlášen v roce 2000 na základě usnesení vlády č. 1353/1999 
a každoročně se vládě předkládá informace o jeho realizaci. Výběr příjemců dotace provádí 
meziresortní hodnotitelská komise jmenovaná ministrem pro místní rozvoj. 
Územní vymezení programu:  
DT 1 a 2 - je dáno okresy Břeclav, Český Krumlov, Hodonín, Rakovník, Šumperk, Jeseník, 
Kladno, Prachatice, Přerov, Svitavy, Tachov, Třebíč a Znojmo. 
      v tis. Kč 

Číslo 
programu 

(podprogramu
) 

Zaměření 
podprogramu 

Schválený 
rozpočet 2005 

Upravený 
rozpočet 

2005 

Skutečné 
čerpání 2005 
bez čerpání  
rezervního 

fondu 

Nedočerp
áno 

Čerpání 
rezervního 

fondu z 
roku 2004 

a b 1 2 3  2-3 4 

Dotační titul č. 1 a 2     100 764   1 000 

Dotační titul č. 3         11 193 217113 

podprogram 217 113     100 764   12 193 
 
Vývoj vyřizování podaných žádostí: 

Žádosti Počet Objem v tis. Kč 
Podané celkem 133 188 691 
z toho podané v roce 2005 133 188 691 
Vyřízené celkem 93 112 957 
z toho vyřízené v roce 2005 93 112 957 

Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 40 75 734 
 
 
217 114 Regionální program podpory obnovy a výstavby technické infrastruktury 
v bývalých vojenských újezdech Ralsko a Mladá 
 
 Cílem programu je výstavbou a obnovou technické infrastruktury umožnit zprovoznění 
privatizovaných objektů a rozšířit nabídku vhodných zainvestovaných pozemků, umožňujících 
vstup dalších investorů do území, čímž bude dosaženo snížení nezaměstnanosti.  
 Příjemcem dotací jsou obce, jejichž katastrální území nebo jeho část leží na území 
bývalých vojenských újezdů Ralsko a Mladá, investice musí být realizována na tomto území.  
 Podpora je obcím poskytována jako systémová investiční dotace na realizaci vybraných 
projektů nebo akcí, a to až do výše 85 % skutečně vynaložených nákladů v příslušném roce. 
 Program byl vyhlášen v roce 1999 na základě usnesení vlády č. 619/1999. Výběr 
příjemců dotace provádí hodnotitelská komise jmenovaná ministrem pro místní rozvoj. Pod 
pojmem technická infrastruktura se pro účely tohoto programu rozumí následující typy 
objektů: vodovod, kanalizace, plynovod, místní komunikace, veřejné osvětlení, orientační 
a informační systém. 



 31  

 
      v tis. Kč 

Číslo 
programu 

(podprogramu
) 

zaměření podprogramu 
Schválený 
rozpočet 

2005 

Upravený 
rozpočet 

2005 

Skutečné 
čerpání 

2005 bez 
čerpání  

rezervního 
fondu 

Nedočerpáno 

Čerpání 
rezervního 

fondu z 
roku 2004 

a b 1 2 3  2-3 4 

217114 podprogram 217 114     25 141     
 
 
Vývoj vyřizování podaných žádostí: 

Žádosti Počet Objem v tis. Kč 

Podané celkem 16 39 788 

z toho podané v roce 2005 16 39 788 
Vyřízené celkem 9 25 141 
z toho vyřízené v roce 2005 9 25 141 

Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 7 14 647 
 
 
 
217 115  Podpora obnovy venkova 
 

Hlavním cílem podprogramu je vytvořit organizační a ekonomické podmínky 
k podnícení a k podpoře obyvatel venkova a samospráv venkovských obcí k tomu, aby se 
vlastními silami snažili o harmonický rozvoj zdravého životního prostředí, udržování přírodních 
a kulturních hodnot venkovské krajiny a rozvoj ekologicky nezávadného hospodářství. 
Obce a svazky obcí mohou podávat žádosti o dotace v následujících dotačních titulech: 

 - Obnova a údržba venkovské zástavby a občanské vybavenosti (1), 

- Komplexní úprava veřejných prostranství (2), 

- Obnova a zřizování veřejné zeleně (3), 

- Rekonstrukce místních komunikací, výstavba cyklistických a pěších stezek, rekonstrukce a 
výstavba veřejného osvětlení (4), 

- Projekty obcí na vzdělávání a poradenství v oblasti rozvoje venkova a obnovy vesnice (6), 

- Integrované projekty venkovských mikroregionů (7). 
 

Z těchto dotačních titulů jsou podporovány obce oceněné v soutěži Vesnice roku,  
venkovské mikroregiony v případě, že se bude jednat o projekty pilotního charakteru, jejichž 
metody a inovativní přístupy (např. LEADER+) mohou být využity dalšími regiony. Dále z 
tohoto podprogramu jsou podporovány akce nebo projekty připravené skupinami dětí nebo 
mládeže za podmínky, že se tyto skupiny prokazatelně budou podílet na výběru, projekční 
přípravě a jejich realizaci formou komunitního plánování. Z dotačního  titulu č. 1 až 4 mohla 



 32  

také požádat o podporu obec na likvidaci škod vzniklých lokálními povodněmi nebo jinými 
živelními  pohromami.  

Výše dotace 30 – 70% v závislosti na dotačním titulu. Minimální výše dotace na jednu 
akci činí 25 tis. Kč a maximální výše dotace u dotačního titulu 1 až 4 je 1 mil. Kč, u dotačního 
titulu 6 a 7 není stanovena.  
 
      v tis. Kč 

Číslo 
programu 

(podprogramu
) 

zaměření podprogramu 
Schválený 
rozpočet 

2005 

Upravený 
rozpočet 

2005 

Skutečné 
čerpání 

2005 bez 
čerpání  

rezervního 
fondu 

Nedočerpáno 

Čerpání 
rezervního 

fondu z 
roku 2004 

a b 1 2 3  2-3 4 

POV     77 464   2 269 
Dotační titul č. 3 - 
příprava pilot. projektů 
pro SROP         28 218 

217115 

podprogram 217 115     77 464   30 487 
 
 
Vývoj vyřizování podaných žádostí: 
217115 - POV   

Žádosti Počet Objem v tis. Kč 

Podané celkem 276 158 391 

z toho podané v roce 2005 276 158 391 
Vyřízené celkem 237 79 733 
z toho vyřízené v roce 2005 237 79 733 

Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 39 78 658 
   
217115 – Příprava pilotních projektů SROP   

Žádosti Počet Objem v tis. Kč 
Podané celkem 154 151 325 
z toho podané v roce 2005 64 84 069 
Vyřízené celkem 54 28 218 
z toho vyřízené v roce 2005 54 28 218 

Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 100 123 107 
 
217 414 Podpora  území výrazně postižených redukcí nebo zánikem vojenských posádek   
 - Podprogram Infrastruktura a rekonstrukce 
 

Na tento program byly schváleny finanční prostředky pouze v roce 2004 a akce 
podpořené v roce 2005 byly realizovány prostřednictvím rezervního fondu, který vznikl 
nedočerpáním rozpočtu 2004. O dotaci mohly žádat jen obce, které v rámci reformy armády 
převzaly podle zákona č. 174/2003 Sb. nepotřebný vojenský majetek darovací smlouvou. 
 Cílem podprogramu je zmírnění důsledků rušení vojenských posádek prováděné 
v rámci reformy Armády České republiky v nejvíce postižených obcích a městech a revitalizace 



 33  

území a objektů v kasárnách nebo vojenských areálech související s novým využitím bývalých 
vojenských objektů a ploch. Podprogram podporuje projekty a akce směřující k obnově 
a záchraně státního majetku převedeného obcím v průběhu reformy Armády České republiky.  
 Dotace je poskytována prostřednictvím Ministerstva pro místní rozvoj (dále jen 
„MMR“) jako dotace na realizaci vybraných akcí maximálně do výše 50 % skutečně 
vynaložených nákladů v daném roce. 

Předmětnou akci je možné dotovat z jiných programů, podprogramů nebo dotačních 
titulů státního rozpočtu, včetně programů Evropské unie, celková výše dotace ze zdrojů 
státního rozpočtu však nesmí přesáhnout 75 % skutečně vynaložených nákladů. 

 
Podprogram zahrnuje následující dotační tituly :   
- Podpora rekonstrukce převzatých kasárenských areálů popřípadě dalších objektů a ploch 

pro nové civilní využití (podnikání, vzdělávání, sociální služby, zařízení pro rozvoj obce 
a pod.), 

- Podpora rekonstrukce, případně vybudování nové infrastruktury, v kasárnách nebo 
vojenských areálech související s novým využitím bývalých vojenských objektů a ploch, 
nebo související infrastruktury, umožňující napojení na nadřazené sítě, obnova místních 
komunikací, parkovacích ploch a veřejného osvětlení, 

- Podpora využití převzatých objektů, zařízení a pozemků pro účely rozvoje cestovního 
ruchu, rekreace a sportu, 

- Podpora demolic devastovaných nebo nevyužitelných objektů bránících provedení  
revitalizace areálů a uvolněných ploch, 

- Podpora zpracování studií hodnotících předpoklady a vhodnost využití objektů a území 
uvolňovaných armádou. 

 
      v tis. Kč 

Číslo 
programu 

(podprogramu
) 

Název programu 
(podprogramu) 

Schválený 
rozpočet 

2005 

Upravený 
rozpočet 

2005 

Skutečné 
čerpání 

2005 bez 
čerpání  

rezervního 
fondu 

Nedočerpáno 

Čerpání 
rezervního 

fondu z 
roku 2004 

a b 1 2 3  2-3 4 

217 414 podprogram 217 414 0 0     16 975 
 

Vývoj vyřizování podaných žádostí: 
Žádosti Počet Objem v tis. Kč 

Podané celkem 41 231 853 
z toho podané v roce 2005 20 164 629 
Vyřízené celkem 14 36 216 
z toho vyřízené v roce 2005 6 16 975 

Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 27 195637 
 
 
Iniciativa Společenství INTERREG IIIA 
 

Program Iniciativy Společenství INTERREG je nejvýznamnější a nejrozsáhlejší Iniciativou 
Společenství EU. Iniciativa Společenství INTERREG IIIA je v České republice realizována 



 34  

prostřednictvím pěti samostatných programů podle územního členění: česko - saský program, 
česko - bavorský program, česko - rakouský program, česko - slovenský program     a česko - 
polský program. Svým regionálním zaměřením se Program Iniciativy Společenství INTERREG 
IIIA podobá Společnému regionálnímu operačnímu programu (SROP). Ve srovnání s ním je 
však INTERREG zaměřen zejména na rozsahem menší projekty s konkrétním dopadem na 
dotyčnou příhraniční oblast. Při výběru projektů je kladen větší důraz na skutečné přeshraniční 
dopady a na prvek sbližování lidí a institucí v průběhu přípravy a následné realizace projektů. 
Vybírány jsou pouze takové projekty, které mohou prokázat přeshraniční dopad na obou 
stranách hranice. 
 
Příjemci dotace mohou být obce (svazky obcí),  města, kraje, organizace zřizované nebo 
založené státem, kraji či obcemi, které poskytují veřejné služby a jsou minimálně z 80% 
vlastněny státem, kraji či obcemi  nestátní neziskové organizace (NNO) 
 

Čerpání programu v roce 2005 je následující: 
      v tis. Kč 

Číslo 
programu 

(podprogramu
) 

Název programu 
(podprogramu) 

Schválený 
rozpočet 

2005 

Upravený 
rozpočet 

2005 

Skutečné 
čerpání 

2005 bez 
čerpání  

rezervního 
fondu 

Nedočerpáno 

Čerpání 
rezervního 

fondu z 
roku 2004 

a b 1 2 3  2-3 4 

 
Iniciativa INTERREG 
IIIA 23 665 23 665  14 464  9 201  

 
V rozpočtu roku 2005 bylo pro spolufinancování  projektů INTERREG IIIA v kapitole 

MMR ve státním rozpočtu vyčleněno 23,665 mil. Kč. Z této částky bylo k 31.12.2005 
vyčerpáno 14,464 mil. Kč. Rozdíl mezi plánem a skutečností je způsoben těmito faktory: 
Schvalování projektů v průběhu celého roku (nikoli jen na začátku) 

Na rozdíl od národních programů dochází u INTERREG IIIA ke schvalování projektů 
v průběhu celého roku. Zasedání řídících výborů postupně proběhla  v roce 2005 na každé 
hranici přibližně třikrát (na počátku roku, v polovině roku a v podzimních měsících). 
Rozhodnutí o účasti státního rozpočtu tak byla pro většinu projektu vydávána ve druhé 
polovině roku, příp. v jeho závěru,  řada příjemců tak nestihla čerpat prostředky v roce 2005 a 
jejich čerpání prostřednictvím rezervního fondu se tedy odkládá na rok 2006. 
Nezájem žadatelů o spolufinancování ze státního rozpočtu 

V rámci INTERREG III A jsou realizovány především finančně méně náročné projekty 
(u podstatné části projektů se rozpočet pohybuje v rozmezí 500 tis. – 3 mil. Kč). Dotace ze 
státního rozpočtu je poskytována do maximální výše 5 % způsobilých výdajů projektu, takže se 
často jedná o částky pouze v řádu desítek tis. Kč. Vzhledem k tomu, že administrativa, která je 
spojená s čerpáním prostředků ze státního rozpočtu (komplikované vyplňování formulářů 
ISPROFIN původně určených pro odlišný systém financování, problémy s vydáváním „limitek“  
pro čerpání státního rozpočtu prostřednictvím financující banky, nezbytné ověřování 
dodavatelských faktur, pravidelné roční zúčtování apod.) je podstatně náročnější než u dotace 
ze strukturálních fondů, téměř polovina subjektů nepožádala o poskytnutí prostředků ze 
státního rozpočtu a rozhodla se spolufinancovat své projekty pouze z dotace ze strukturálních 
fondů. Plán byl ovšem původně postaven na předpokladu, že všichni uchazeči budou žádat jak 
o prostředky strukturálních fondů, tak o prostředky státního rozpočtu. 
 



 35  

Přehled žádostí, kde byl součástí finančního krytí podíl účasti státního rozpočtu  
 

Žádosti Počet Objem prostředků SR v tis. 
Kč 

Podané celkem 687 2 380 622 
Z toho podané v r. 2005 614 2 200 941 
Vyřízené celkem 687 2 380 622 
Z toho vyřízené v r.2005 614 2 200 941 
Celkem nevyřízené 
k 31.12.2005 

0 0 

 
Společný regionální operační program 
 
         Společný regionální operační program (SROP) je jedním z pěti programů. které jsou 
v ČR realizovány na základě Rámce podpory Společenství pro Cíl 1. SROP je programovým 
dokumentem zahrnujícím rozvojové priority sedmi regionů soudržnosti ČR, které jsou 
napojeny na strukturální fondy EU v rámci Cíle 1.  Dne 23.1.2002 přijala  vláda ČR usnesení č. 
102 „k dokončení přípravy programových dokumentů a určení řídících a platebních orgánů pro 
využívání SF a Fondu soudržnosti EU“. Tímto usnesením vlády bylo jako řídící orgán SROP 
jmenováno Ministerstvo pro místní rozvoj. SROP je koncipován na období  2004 – 2006. 
SROP byl schválen Evropskou komisí v prosinci r. 2003. 
 
  SROP je implementován  na úroveň regionů (NUTS 2) prostřednictvím tzv. zprostředkujících 
subjektů. Jedná se o reprezentanty  regionů  - Regionální rady, Centrum pro regionální rozvoj, 
CzechInvest a odbor  82 MMR.  Role Regionální rad  je vymezena zákonem 248/2000 Sb.,  
avšak bez toho, aby byla na Regionální rady přenesena právní subjektivita. Tento fakt byl 
opakovaně kritizován auditními zprávami a následně i Platebním orgánem, který podmínil 
vyřešením situace udělení certifikace výdajů SROP.  Z toho důvodu byla do novely zákona 
248/2000 Sb., vložena pasáž, dle níž  na nově vznikající Regionální rady kompetentní pro příští 
programovací období (2007-13) přechází práva a povinnosti stávajících Regionální rad. 
V současné době je novela zákona  projednávána v Senátu PS ČR. Její účinnost je 
předpokládána od května 2006. Pro překlenutí období do  této  doby  je připravena  směrnice, 
která bude uveřejněna ve Věstníku obcí a krajů. Dle ní jsou Regionální rady povinny 
postupovat dle schválených dokumentů SROP. 
 

Čerpání programu v roce 2005 je následující: 
 
 
 
 
 
 
 

      v tis. Kč 

Číslo 
programu 

(podprogramu
) 

Název programu 
(podprogramu) 

Schválený 
rozpočet 

2005 

Upravený 
rozpočet 

2005 

Skutečné 
čerpání 

2005 bez 
čerpání  

rezervního 

Nedočerpáno 

Čerpání 
rezervního 

fondu z 
roku 2004 



 36  

fondu 

a b 1 2 3  2-3 4 

 
Společný regionální 
operační program 342 216 342 216  225 894  116 322  

 
Nižší čerpání SROP bylo způsobeno jistým zpožděním vlastní realizace programu, které 

bylo především ovlivněno podceněním administrativní kapacity. Zpoždění ve vydávání 
Rozhodnutí o účasti státního rozpočtu a strukturálních fondů mělo za následek i zpoždění ve 
vydávání tzv. „limitek“, které začaly být vydávány až  od konce května r. 2005. Na nižším 
čerpání se dále podílí i posuny v harmonogramech realizace projektů, odstoupení či vyřazení 
projektů v průběhu administrace a dále i snižování úrovně uznatelných nákladů projektů během 
jejich realizace a při proplácení. 
 
Vývoj vyřizování podaných žádostí: 

Žádosti Počet Objem v tis. Kč 
Podané celkem 2 809 3 634 793 
z toho podané v roce 2005 814 937 586 
Vyřízené celkem 568 678 163 
z toho vyřízené v roce 2005 307 133 675 

Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 57 100 350 
 

V podaných žádostech celkem  jsou zahrnuty žádosti o dotaci, které byly předloženy na 
sekretariátech Regionálních rad a prošly ex-ante kontrolami. Týká se to 1. až 5. kola výzvy.  
Pod pojmem „vyřízené celkem“ jsou zahrnuty žádosti o dotaci, které byly doporučeny 
regionálními radami a prošly ex-ante kontrolami. Nevyřízené žádosti zahrnují v sobě  žádosti o 
dotaci, které byly úspěšně doporučeny Regionálními radami, doposud však neprošly ex-ante 
kontrolami. 
 Specifickou součástí Společného regionálního operačního programu jsou priority 
v oblasti cestovního ruchu: 
 
Priorita 2 – Regionální rozvoj infrastruktury 
Opatření 2.3 Regenerace a revitalizace vybraných měst 
 

Podpora se týká investičních projektů vybraných měst zkvalitňujících jejich celkové 
životní prostředí a životní podmínky obyvatel. Projekty byly zaměřeny na regeneraci a 
revitalizaci upadajících jader měst (např. historických jader) a postižených území měst 
(spojených např. s útlumem hospodářských nebo společenských aktivit). Konečnými příjemci 
byly obce (města od 10 tis. do 100 tis. obyvatel), jejichž výběr proběhl v roce 2004 
dvoukolovým způsobem (nejprve na krajské úrovni, následně na národní úrovni).  

V roce 2005 byla dokončena formální kontrola a kontrola přijatelnosti předložených 
projektů  a dle určených kritérií provedeno hodnocení projektů jak pracovníky MMR odboru 
rozvojových programů v cestovním ruchu, tak externím hodnotitelem (ÚÚR Brno). Národní 
výběrová komise, která se konala dne 7. 4. 2005, doporučila k úplnému financování 8 projektů 



 37  

a další pořadí náhradníků, kterým měla být postupně nabízena zbylá částka 44,5 mil. Kč. První 
náhradník nabídku přijal.  
 

Ukazatel Počet 
projektů 

Veřejné 
zdroje    

(v mil. Kč) 
 

Vlastní zdroje 
(v mil. Kč) 

 

Zdroje 
celkem 

(v mil. Kč) 
 

Projekty předložené 
20 1 761,2 267,2 2 028,4 

Projekty vyřazené 
1 106,9 15,3 122,2 

Projekty hodnocené 
19 1 654,3 251,9 1 906,2 

Projekty doporučené 
8+1 855,0 126,9 981,9 

Finanční rámec opatření 2.3 
 855,0 122,2 977,2 

Zůstatek 
 0   

 
Priorita 4 – Rozvoj cestovního ruchu 
Podopatření 4.1.1 Podpora nadregionálních služeb cestovního ruchu 2. kolo výzvy 
 

Podpora je určena individuálním projektům nadregionálního významu týkajících se 
podpory služeb v cestovním ruchu. Příjemci podpory jsou státem zřízené organizace, nestátní 
neziskové organizace, kraje a svazky obcí v přirozených turistických regionech. V první výzvě 
tohoto podopatření (v roce 2004) nebyly využity všechny v tu dobu přidělené finanční 
prostředky, neboť předložené projekty nesplňovaly požadované hodnocení. Tyto zbylé finanční 
prostředky byly použity z části do druhé výzvy tohoto podopatření, z větší části přesunuty do 
druhé výzvy podopatření 4.2.1. individuálních projektů. Druhá výzva předkládání projektů byla 
vyhlášena dne 2. 5. 2005 s termínem předložení projektů nejpozději do 30. 6. 2005. Po tomto 
datu kontrola formálních náležitostí a přípustnosti projektů a hodnocení projektů podle 
výběrových kritérií (bodování). Hodnocení finančně ekonomické prováděly dva externí 
subjekty.Dne 3. 11. 2005 doporučila Národní výběrová komise 6 projektů k financování 
v rámci Společného regionálního operačního programu a vzhledem ke kvalitě dalších 
předložených projektů stanovila 12 náhradních žádostí, kterým budou dle pořadí nabízeny jak 
zbylé finanční prostředky, tak finanční částky po projektech, které případně neprojdou ex-ante 
kontrolou nebo které nedočerpají přidělené částky. Ex-ante kontrolu provádí Centrum pro 
regionální rozvoj České republiky ( dále jen „CRR“). 
 

Ukazatel Počet projektů 
Veřejné zdroje   

(v mil. Kč) 
 

Vlastní zdroje 
(v mil. Kč) 

 

Zdroje celkem 
(v mil. Kč) 

 
Projekty předložené v 2. výzvě 

28 238,7 54,5 293,2 
Projekty vyřazené 

2 2,5 0,3 2,8 
Projekty hodnocené 26 236,2 54,2 290,4 
Projekty doporučené 

6* 82,5* 12,7* 95,2* 
Finanční rámec podop. 4.1.1 

- 112,3*   
Zůstatek - 30,2*   
 



 38  

Pozn. * Jelikož se jedná o výzvu, ve které se přidělují poslední finance podopatření 4.1.1 a 
zároveň není jasné, zda všechny doporučené žádosti po ex-ante kontrole dotaci skutečně 
obdrží, není proto k 31.12.2005 rozhodnuto o náhradnících.  
 
Priorita 4 – Rozvoj cestovního ruchu 
Podopatření 4.2.1 Podpora nadregionální infrastruktury cestovního ruchu 
2. kolo výzvy pro individuální projekty (IP) 
 

Podpora se týká omezeného počtu větších investičních projektů cestovního ruchu (nad 
3 mil. EUR) nadregionálního významu s podstatným ekonomickým dopadem zaměřených na 
ucelené produkty cestovního ruchu. Je určena na individuální projekty předkládané veřejnými 
či neziskovými organizacemi. Konečnými příjemci u individuálních projektů jsou státem zřízené 
organizace, nestátní neziskové organizace, kraje, obce, svazky obcí a organizace zřizované 
kraji či obcemi.  

Pro toto kolo byla přidělena část zbylých finančních prostředků 1. kola podopatření 
4.1.1 a nerozdělené finance z podopatření 4.2.1 grantové schéma. Druhé kolo výzvy bylo 
vyhlášeno 2. 5. 2005 s termínem odevzdání žádostí do 30. 6. 2005. Následovala kontrola 
formálních náležitostí a přípustnosti projektů a hodnocení projektů podle výběrových kritérií 
(bodování). Hodnocení se mimo pracovníků odboru rovněž zúčastnily čtyři externí subjekty 
(převážně vysoké školy). Dne 3. 11. 2005 doporučila Národní výběrová komise 5 projektů 
k financování v rámci Společného regionálního operačního programu a určila náhradníky, 
kterým se má v pořadí výsledků hodnocení nabízet zůstatek finančních prostředků. První 
náhradník nabídku přijal. 
 

Ukazatel Počet projektů 
Veřejné zdroje   

(v mil. Kč) 
 

Vlastní zdroje 
(v mil. Kč) 

 

Zdroje celkem 
(v mil. Kč) 

 
Projekty předložené v 2. výzvě 

37 2 331,9 2 627,1 4 959,0 
Projekty vyřazené 

3 184,3 62,4 246,7 
Projekty hodnocené 

34 2 147,6 2 564,7 4 712,3 
Projekty doporučené 

5+1 356,3 361,4 717,7 
Finanční rámec podop. IP 4.2.1 

- 356,3   
Zůstatek 

 0   
 
Podopatření 4.2.1 Podpora nadregionální infrastruktury cestovního ruchu 
1. kolo výzvy pro grantové schéma (GS) 
 

Podpora se týká omezeného počtu větších projektů cestovního ruchu nadregionálního 
významu, zaměřených na ucelené produkty cestovního ruchu v ČR (minimální velikost 
celkových uznatelných nákladů projektu 3 mil. EUR).  

Příjemcem podpory je podnikatelský subjekt (právnická osoba vymezená obchodním 
zákoníkem) podnikající v cestovním ruchu bez omezení počtem pracovníků.  Podpora se týká  
výhradně jen existujících podnikatelů, kteří mají uzavřeno účetnictví minimálně za poslední dva 
účetní roky. 
 



 39  

Dne 21. 12. 2004 bylo vyhlášena výzva k předkládání akcí. Konečný termín pro 
předkládání žádostí byl stanoven na 18. 2. 2005. Žadatelé předložili celkem 57 akcí. Formální 
kontrolou a kontrolou přijatelnosti prošlo 27 akcí, které byly následně ohodnoceny podle 
výběrových kritérií a obodovány. Národní výběrová komise doporučila dne 26. 5. 2005 
k financování 13 akcí a 3 akce jako náhradníky s pořadím určeným podle bodového hodnocení. 
Následně provedlo CRR ve spolupráci s gestorem grantového schématu ex-ante kontroly u 
všech doporučených akcí. Kontrolou ex-ante prošlo úspěšně 12 akcí. Jeden projekt doporučen 
k financování nebyl a v souladu s doporučením Národní výběrové komise byl první náhradník 
dodatečně zařazen na seznam akcí doporučených k financování. Dne 10. 8. 2005 byla u něj 
provedena ex-ante kontrola na místě. 

V rámci výzvy byla rozdělena většina finančních prostředků alokovaných pro toto 
grantové schéma. Zbývající finanční alokace ve výši 12,3 mil. Kč, která byla nabídnuta 
náhradníkům k čerpání a následně všemi odmítnuta, byla přesunuta do 2. kola výzvy pro 
individuální projekty podopatření 4.2.1 SROP. Druhé kolo výzvy pro předkládání akcí do 
grantového schématu nebude vyhlášeno. 
 
Podrobný přehled je uveden je uveden v následující tabulce: 

Ukazatel Počet 
projektů 

Veřejné 
zdroje 

 (v mil. Kč) 
 

Vlastní 
zdroje 

 (v mil. Kč) 
 

Zdroje celkem 
(v mil. Kč) 

 

Projekty předložené 57 3 562,5 7 150,7 10 713,2 

Projekty vyřazené 30 1 862,5 3 559,2 5 421,7 

Projekty hodnocené 27 1 639,9 3 553,2 5 193,1 

Projekty doporučené 12+1 820,5 1370,1 2190,6 

Finanční rámec GS 4.2.1  837,8 832,8 1670,6 

Zůstatek  17,3*   

* Alokace ve výši 12,3 mil. Kč byla přesunuta do 2. kola výzvy pro individuální projekty 
podopatření 4.2.1 SROP. Částka ve výši 5 mil. Kč byla vyčleněna na administrativní výdaje 
grantového schématu. 
 
 
Jednotný programový dokument pro Cíl 2 

Hlavní město Praha, vzhledem ke své odlišnosti od ostatních regionů, se uchází o 
finanční podporu projektů z Evropského fondu regionálního rozvoje (ERDF) v rámci Cíle 2, tj. 
podpora hospodářské a sociální konverze regionů, které čelí strukturálním potížím. Závazným 
kritériem pro rozsah vybraného území je limitní podíl 31 % obyvatel hlavního města. Vybrané 
území zahrnuje 9 správních obvodů hlavního města, tj. 24 městských částí.  

 Hlavní snahou JPD 2 je odstranění nejvážnějších slabých stránek a rozvojových bariér 
daného území, především zkvalitnění městského prostředí a rozvinutí potenciálu města tak, aby 
se Praha zařadila mezi dynamická hlavní města členských zemí Evropské unie. Program je 
výrazně ekologicky orientován a umožňuje realizovat i opatření, která by v budoucnu zabránila 
následkům ničivých povodní. Dokument se soustřeďuje na tři priority-„Revitalizaci a rozvoj 
městského prostředí“, „Zabezpečení konkurenceschopnosti a prosperity města“ a „Technickou 
pomoc“. Priority se vzájemně doplňují. Programy a projekty, které je naplňují, zvýší účinnost 
akcí, jež Praha hodlá realizovat, nebo již realizuje z vlastních zdrojů, nebo ze zdrojů EU.  



 40  

       Evropská unie stanovila, že v rámci JPD 2 může Praha v období 2004 – 2006 získat na 
příslušné projekty a aktivity až 71,3 mil. EUR. K této částce se připojí minimálně stejná částka 
z finančních prostředků České republiky. Koneční příjemci evropských peněz budou odpovídat 
za to, že navrhované a realizované výdaje projektů jsou v souladu s evropskými požadavky a 
splňují veškeré podmínky stanovené pro čerpání ze strukturálních fondů. Při dodržení všech 
pravidel čerpání této finanční částky, což znamená i zapojení národních veřejných i 
soukromých finančních zdrojů, může být v rámci JPD 2 v hlavním městě na cílené akce a 
projekty „proinvestováno“ téměř 5 mld. Kč.  

      

 Čerpání programu v roce 2005 je následující: 
      v tis. Kč 

Číslo 
programu  

Název programu 
(podprogramu) 

Schválený 
rozpočet 

2005 

Upravený 
rozpočet 

2005 

Skutečné 
čerpání 

2005 bez 
čerpání  

rezervního 
fondu 

Nedočerpáno 

Čerpání 
rezervního 

fondu z 
roku 2004 

a b 1 2 3  2-3 4 

 
Jednotný programový 
dokument – Cíl 2 Praha 166 592 166 592  24 430  142 162  

 

Pro Jednotný programový dokument pro Cíl 2 Praha byly vydány limitky v roce 2005 v 
souhrnné hodnotě 39 062 tis. Kč.  

Mezi příčiny nižšího čerpání proti očekávání patří zejména následující skutečnosti:  
- v 2. výzvě nebyla Regionální radou (Zastupitelstvo hl. m. Prahy) vyhlášena všechna 

opatření regionu soudržnosti Praha a z toho vyplývá menší počet předložených projektů 
proti předpokladu v roce 2005, 

- další faktor nečerpání se dá spatřovat v menší míře v posunech harmonogramů u projektů z 
1. výzvy. Žadatelé pravděpodobně špatně zhodnotili možnosti realizace, 

- ve 3. výzvě byly předloženy avizované velké projekty v hodnotě 2,4 mld. Kč; vzhledem 
k posunu vyhlášení 3. výzvy se toto čerpání může projevit až v roce 2006, 

- Oznámení limitu výdajů (limitky) pro rok 2005 se začala vydávat až v srpnu 2005 a tak 
mohli žadatelé začít čerpat až od tohoto měsíce. Nízké čerpání je způsobeno nastavenými 
pravidly pro čerpání finančních prostředků, kdy nejprve žadatelé čerpají vlastní zdroje až 
poté mohou čerpat prostředky státního rozpočtu prostřednictvím limitky. První čerpání ze 
státního rozpočtu se tak projevilo až v listopadu 2005. (Snížení očekávané skutečnosti 
čerpání za rok 2005 nastalo z důvodu vyloučení 2 projektů pro porušení rozpočtové 
kázně.) 

Vývoj vyřizování podaných žádostí: 
Žádosti Počet Objem v tis. Kč 

Podané celkem 75 4 628 300 
z toho podané v roce 2005 50 4 175 309 
Vyřízené celkem 29 834 754 
z toho vyřízené v roce 2005 29 834 754 

Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 34 1 371 690 
 



 41  

V žádostech „podané celkem“  jsou zahrnuty žádosti o dotaci, které byly předloženy na 
Sekretariát regionální rady. Týká se to 1. až 3. kola výzvy. Pod pojmem „vyřízené celkem“ 
jsou zahrnuty žádosti o dotaci, které byly doporučeny Regionální radou a prošly ex-ante 
kontrolami. Pod „nevyřízené žádosti“ se skrývají žádosti o dotaci, které byly doporučeny 
Regionální radou, ale dosud neprošly ex-ante kontrolami. Dá se předpokládat, že většina 
těchto žádostí bude v následujících měsících vyřízena.  

 
Interreg IIIB CADSES a Interreg IIIC  

Oba programy jsou zaměřeny na podporu českých žadatelů v již schválených 
nadnárodních či meziregionálních projektech realizovaných v rámci iniciativ ES Interreg IIIB 
CADSES a Interreg IIIC.  

Příjemcem podpory v programu Interreg IIIB CADSES (417 110) je projektový 
partner projektu schváleného v rámci iniciativy ES Interreg IIIB CADSES. Subjekty 
oprávněnými k účasti na iniciativě jsou jak veřejné, tak i soukromé právnické osoby, které se 
zabývají územním plánováním, regionální nebo ekonomickou politikou či jinou obdobnou 
problematikou. 

Příjemcem podpory v programu Interreg IIIC je projektový partner projektu, 
schváleného v rámci iniciativy ES Interreg IIIC. Oprávněné subjekty pro jednotlivé typy 
projektů jsou definovány v Operačním programu iniciativy ES Interreg IIIC, v kapitole 2.6 
Target groups: 

Oba programy byly zahájeny v roce 2003 a budou ukončeny v roce 2008. Dotace jsou 
poskytovány na základě rozhodnutí ministra pro místní rozvoj. 

 
Čerpání programu v roce 2005 je následující: 

      v tis. Kč 

Číslo 
programu  

Název programu 
(podprogramu) 

Schválený 
rozpočet 

2005 

Upravený 
rozpočet 

2005 

Skutečné 
čerpání 

2005 bez 
čerpání  

rezervního 
fondu 

Nedočerpáno 

Čerpání 
rezervního 

fondu z 
roku 2004 

a b 1 2 3  2-3 4 

 
Interreg IIIB CADSES a 
Interreg IIIC 25 800 25 800  12 650  13 150  

 
 

Nedočerpání rozpočtu je způsobeno tím, že projekty realizované v rámci obou 
programů jsou víceleté (tj. dvou až tříleté). Hodnotitelská komise pro programy Interreg IIIB 
CADSES a Interreg IIIC vždy doporučí ke schválení dotaci na celou dobu trvání projektu. 
Žadatel pak dotaci čerpá zpětně na základě reálně uskutečněných výdajů až do ukončení 
projektu. Prostředky určené na financování projektu v následujících letech jsou převedeny do 
rezervního fondu. Toto správci programu umožňuje dofinancovat běžící projekty bez ohledu 
na to, zda bude schválen rozpočet na následující rok. V případě neschválení rozpočtu nebudou 
vyhlašovány další výzvy, ale běžící projekty mohou pokračovat dál beze změn. 
 
 
 
 
Vývoj vyřizování podaných žádostí: 



 42  

Žádosti Počet Objem v tis. Kč
Podané celkem 46 49 048
z toho podané v roce 2005 19 27 291
Vyřízené celkem 46 49 048
z toho vyřízené v roce 2005 19 27 291
Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 0 0  
 

Technická asistence 
Prostředky Technické asistence jsou určeny převážně k zastřešení aktivit, které podpoří 

efektivní řízení, hodnocení, kontrolu a monitorování realizace strukturálních fondů a Rámce 
podpory Společenství, a aktivity, které v rámci jednotlivých operačních programů vyžadují 
jednotný přístup na národní úrovni. 

Celkový finanční rámec pro Technickou asistenci Rámce podpory Společenství činí 6,8 
mil. € během plánovacího období 2004 – 2006. Výše příspěvku ze strukturálních fondů činí 
75%, ostatních 25% je poskytnuto ze státního rozpočtu. Zdroje EU plynoucí na pokrytí 
nákladů Technické asistence plynou z Evropského fondu regionálního rozvoje (ERDF). 

 Na technickou asistenci byla v roce 2005 z rozpočtu kapitoly vyčleněna částka 150 866 
tis. Kč. U této položky byl zaveden nový princip financování. Celková částka zahrnovala jak 
finanční prostředky české (39 984 tis. Kč), tak finanční prostředky Evropské unie (110 882 tis. 
Kč). Stejná částka jako rozpočet Evropské unie byla zařazena i do příjmů kapitoly, takže saldo 
rozpočtu kapitoly představovalo jen příspěvek českého státního rozpočtu.  

 V této souvislosti je nutné upozornit na skutečnost, že v roce 2004 byla u technické 
asistence uplatněna jiná metodika. Spočívala v tom, že rozpočtem kapitoly procházela jen 
česká část technické asistence. Vzhledem k tomu, že v roce 2004 byly z rozpočtu kapitoly 
hrazeny celkové výdaje na technickou asistenci (evropské i české), mohly být evropské finanční 
prostředky, které byly vráceny z Národního fondu znovu použity pro financování technické 
asistence v dalších letech. 

 Z rozpočtu kapitoly na technickou asistenci zůstalo nevyčerpáno v roce 2004 celkem 
32 610 tis. Kč, ty byly převedeny do rezervního fondu. U těchto finančních prostředků byl 
v roce 2005 uplatňován stejný princip financování platný pro rok 2004. 

  Čerpání v roce 2005 představovalo  celkovou částku 72 802 tis. Kč, z toho finanční 
prostředky českého státního rozpočtu 44 301 tis. Kč (včetně čerpání rezervního fondu z roku 
2004) a čerpání rozpočtu Evropské unie 28 501 tis. Kč.  

 Přes plné vyčerpání rezervního fondu z roku 2004 lze konstatovat, že při orientačním 
rozdělení finančních prostředků na spolufinancování 25 % ČR a 75 % EU, je možno dále 
použít z rezervního fondu z roku 2004 finanční prostředky ve výši  24 mil. Kč. 

Předvstupní Národní  program Phare 2003 – část II. 
 
CZ2003/005-601.08.06 – Grantové schéma na podporu podnikatelské infrastruktury 
 

Cílem je zpřístupnit podnikatelské objekty a vybudovat související technickou 
infrastrukturu pro podnikání a zajistit tak předpoklady pro přilákání nových investorů, což by 
mělo vést především k vytvoření nových pracovních míst a hospodářskému růstu dané oblasti. 
Program by měl také pomoci všem úrovním (centrální, regionální a lokální) získat zkušenosti 



 43  

nezbytné pro budoucí čerpání prostředků ze strukturálních fondů na úseku plánování, 
monitorování, hodnocení a finanční kontroly. 

Příjemcem pomoci se mohly stát pouze subjekty veřejného sektoru (obce, města, svazky 
obcí, kraje, organizace jimi vlastněné a řízené a neziskové organizace).   
 
CZ2003/005-601.08.07 – Grantové schéma na podporu turistické infrastruktury 
 

Cílem je zpřístupnit objekty cestovního ruchu a zajistit tak předpoklady pro rozvoj 
turistiky, což by mělo vést především k vytvoření nových pracovních míst a hospodářskému 
růstu dané oblasti. Program by měl také pomoci všem úrovním (centrální, regionální a lokální) 
získat zkušenosti nezbytné pro budoucí čerpání prostředků ze strukturálních fondů na úseku 
plánování, monitorování, hodnocení a finanční kontroly. 

Příjemcem pomoci se mohly stát pouze subjekty veřejného sektoru (obce, města, svazky 
obcí, kraje, organizace jimi vlastněné a řízené a neziskové organizace).    

 
Čerpání programu v roce 2005 je následující: 

      v tis. Kč 

Číslo 
programu 

(podprogramu
) 

Název programu 
(podprogramu) 

Schválený 
rozpočet 

2005 

Upravený 
rozpočet 

2005 

Skutečné 
čerpání 

2005 bez 
čerpání  

rezervního 
fondu 

Nedočerpáno 

Čerpání 
rezervního 

fondu z 
roku 2004 

a b 1 2 3  2-3 4 

217 510 program 217 510 150 490 150 490  21 020  129 470 4 018 
 
V rozpočtu roku 2005 bylo pro Phare 2003 vyčleněno 150,49 mil. Kč. Dalších 114,073 bylo 
převedeno do rezervního fondu z roku 2004. Celkem tedy bylo k dispozici 264,563 mil. Kč. Z 
této částky bylo k 31.12.2005 vyčerpáno 25,038 mil. Kč.  
Rozdíl mezi plánem a skutečností je ovlivněn následujícími faktory: 
Zpoždění při provádění výběru dodavatele 

Příprava výběrových řízení mohla být u jednotlivých projektů zahájena po podpisu 
smluv o financování, který proběhl v průběhu února 2005 (po schválení projektů rozhodnutím 
ministra). Výběrová řízení probíhala nikoli podle zákona č. 40/2004, ale podle pravidel 
stanovených pro program Phare Evropskou komisí. Protože jsou tato pravidla poměrně tvrdá a 
kladou velké nároky zejména na kvalitu zadávací dokumentace, a protože většina příjemců 
neměla s tímto způsobem zadávání veřejných zakázek žádnou zkušenost, došlo k prodloužení 
procesu zadávání veřejných zakázek oproti původnímu předpokladu a to i přesto, že odbor 51 i 
Centrum pro regionální rozvoj ČR vynaložili maximální úsilí, aby příprava zadávacích 
dokumentací a zejména jejich schvalování probíhalo co nejrychleji (oproti programu Phare 
2000, kde byla pravidla pro výběr dodavatele shodná, se tento proces podařilo zkrátit o více 
než 6 měsíců).  
 
Způsob proplácení dotace u programu Phare 

Na rozdíl od národních programů se poskytuje dotace u programu Phare formou 
zálohových plateb. Tento způsob proplácení dotace stanovují pravidla vydaná EK. Konkrétně 
se dotace proplácí ve 3 platbách: 
- po uzavření smlouvy o dílo se vyplatí záloha ve výši 50 % celkových způsobilých výdajů 

projektu, 



 44  

- po utracení první zálohy a provedení kontroly se vyplácí další záloha ve výši 30 %, 
-  po skončení projektu a provedení závěrečné kontroly se proplatí zbylá částka.  
 

I přes výše uvedené problémy s výběrem dodavatele, uzavřela většina příjemců dotace 
smlouvu o dílo na podzim 2005. Dle pravidel tedy měli nárok na výplatu zálohy ve výši 40 % 
ještě v roce 2005. Zde však nastoupila podmínka, že v případě nevyčerpání celé této zálohy je 
nutné nedočerpanou částku v rámci ročního zúčtování vrátit na účet České spořitelny. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o stavební projekty, jejichž realizace závisí na klimatických 
podmínkách, většina příjemců dotace tedy nemohla celou zálohu do konce roku 2005 utratit. 
Aby se předešlo zbytečné administrativě spojené s vracením nevyčerpaných prostředků na 
konci roku 2005, bylo dohodnuto s většinou příjemců dotace, že jim bude záloha vyplacena až 
na počátku roku 2006, čímž se předejde vracení prostředků. Tím ale došlo k odložení čerpání 
do roku 2006.  
Vývoj vyřizování přijatých žádostí: 

ŽÁDOSTI Počet Objem v tis. Kč 
CZ2003/005-601.08.06   
Podané celkem 59 320 000 
z toho podané v roce 2005 0 0 
Vyřízené celkem 59 320 000 
z toho vyřízené v roce 2005 0 0 
Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 0 0 
   
CZ2003/005-601.08.07   
Podané celkem 160 550 000 
z toho podané v roce 2005 0 0 
Vyřízené celkem 160 550 000 
z toho vyřízené v roce 2005 0 0 
Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 0 0 
   
Phare 2003 – část II. celkem   
Podané celkem 219 870 000 
z toho podané v roce 2005 0 0 
Vyřízené celkem 219 870 000 
z toho vyřízené v roce 2005 0 0 
Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 0 0 
 
 
Předvstupní program SAPARD 
 
 Cílem předvstupního programu SAPARD byla příprava administrativních struktur na 
čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů Evropské unie po vstupu České 
republiky do Evropské unie. V souladu s Víceletou finanční dohodou byla v České republice 
ustavena jediná Agentura SAPARD. Agentura plní funkci implementační a platební. Agentura 
SAPARD na základě písemné dohody delegovala posuzování projektů spadajících pod 
opatření 2. 1. Obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury, 2. 2. Rozvoj a diverzifikace 



 45  

hospodářských činností zajišťující rozmanitost aktivit a alternativní zdroje příjmů na 
Ministerstvo pro místní rozvoj. V kompetenci Ministerstva pro místní rozvoj jsou uvedená 
opatření kofinancována.  
 Na přelomu let 2004 a 2005 nastala u programu SAPARD situace, že byla u opatření 
Obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury vyčerpána alokace Evropské unie a na 
programy u tohoto opatření začaly být financovány projekty, které byly „přezávazkovány“. 
Evropská komise proplatí v souladu s Víceletou finanční dohodou  do konce programu (rok 
2006) 95 % z celkové alokace na program, zbylých 5 %, tzv. konečný zůstatek bude proplacen 
až po ukončení programu a po předložení Závěrečné zprávy v roce 2007. 
 Otázka přezávazkování souvisela s „úmrtností“ projektů (plánovalo se 20 %, 
skutečnost byla cca 6 %). Tato skutečnost spolu s urychlením realizace projektů způsobila pro 
rok 2005 vysoké nároky na rozpočet kapitoly MMR. 
 Původní rozpočet kapitoly na rok 2005 na předvstupní program SAPARD představoval 
částku 32 506 tis. Kč. Ten byl v důsledku výše uvedených skutečností navýšen rozpočtovým 
opatřením na 100 968 tis. Kč. Vzhledem k tomu, že ani tyto finanční prostředky nestačily na 
zajištění projektů administrovaných Ministerstvem pro místní rozvoj, byl využit se souhlasem 
Ministerstva financí rezervní fond ministerstva ve výši 80 mil. Kč. 
 Finanční prostředky rozpočtované na rok 2005 v kapitole včetně použitého rezervního 
fondu byly odeslány k využití Agentuře SAPARD na příslušný účet Národního fondu. 
 Z tohoto důvodu je u programu SAPARD vykazováno vysoké překročení rozpočtu na 
rok 2005. 
 
3.3. Programy podpory cestovního ruchu 
 

Cílem podpory rozvoje cestovního ruchu je zvýšení konkurenceschopnosti českých 
podnikatelů v cestovním ruchu, zvýšení kvality nabízených služeb a rovněž zvýšení podílu 
cestovního ruchu na hospodářské prosperitě regionů. Jeho realizace probíhá prostřednictvím 
podprogramů. V roce 2005 byly vyhlášeny tři podprogramy: 
 
Podprogram č. 1: Podpora rozvoje lázeňství 
Je určen na rekonstrukci a vybudování lázeňské infrastruktury v majetku města nebo obce. 
Formou podpory je dotace pro města nebo obce až do výše 50 % celkových rozpočtových 
investičních nákladů akce.  

Podprogram č. 2: Podpora budování doprovodné infrastruktury cestovního ruchu pro 
sportovně-rekreační aktivity 

Je určen občanským sdružením (sportovním a turistickým svazům, klubům, spolkům apod.) a  
podnikatelským subjektům (právnickým a fyzickým osobám) na rekonstrukci a vybudování 
doprovodné infrastruktury cestovního ruchu pro sportovně-rekreační aktivity účastníků 
cestovního ruchu ve formě dotace až do výše 50 % celkových rozpočtových investičních 
nákladů akce.  
Podprogram č. 3: Podpora prezentace České republiky jako destinace cestovního ruchu 
 
Je určen obcím, svazkům obcí, krajům, podnikatelským subjektům (právnickým nebo fyzickým 
osobám), občanským sdružením a obecně prospěšným společnostem na propagační a 
marketingové aktivity zaměřené na prezentaci ČR jako destinace cestovního ruchu ve formě 
dotace až do výše 50 % celkových rozpočtových neinvestičních nákladů akce. 
 



 46  

V rámci Programu byla 9. února. 2005 vyhlášena výzva k předkládání žádostí o dotace. Příjem 
žádostí a poskytování konzultací žadatelům probíhalo do 23. března 2005. Přijaté žádosti 
následně prošly procesem registrace, hodnocení a výběru. Úspěšným žadatelům byla pak 
průběžně po celý rok vystavována Rozhodnutí o účasti státního rozpočtu na financování akce a 
uvolňovány prostředky k čerpání dotací.  
 
Na realizaci Programu byla v roce 2005 vyčleněna celkem částka 164,9 mil. Kč. Procesem 
hodnocení prošlo 356 žádostí.  
 

  

Počet 
zaregistrovanýc

h žádostí 

Počet vyřazených 
žádostí 

Počet obodovaných 
žádostí 

Počet vybraných 
žádostí 

Podprogram č. 1 64 20 44 10 
Podprogram č. 2 224 115 109 64 
Podprogram č. 3 68 25 43 10 

Celkem  356 160 196 84 
 
Celkové investiční náklady přeložených akcí činily 1 764 mil. Kč. Výše požadovaných dotací 
v roce 2005 dosáhla 817,5 mil. Kč. V rámci Programu 2005 bylo navrženo k financování 84 
akcí s celkovou alokací 154, 6 mil. Kč.  
 

  
Celkové investiční 

náklady žádostí 
Požadovaná dotace Navržené dotace 

podprogram č. 1 285 705 700 130 260 000 13 931 000 
podprogram č. 2 1 336 148 758 624 595 639 132 265 000 
podprogram č. 3 142 108 062 62 634 985 8 387 000 

Celkem  1 763 962 520 817 490 624 154 583 000 
 
Výsledky programů, které realizuje ministerstvo v oblasti podpory cestovního ruchu, 

jejichž finanční objem je stanoven jako závazný ukazatel rozpočtu kapitoly jsou následující: 
 

v tis. Kčv tis. Kč

Číslo programu 
(podprogramu) Název programu (podprogramu) Schválený rozpočet 2004 Upravený 

rozpočet 2005

Skutečné 
čerpání 2005 
bez čerpání 
rezervního 

fondu

Nedočerpáno
Čerpání z 
rezervního 
fondu 2004

a b 1 2 3  2-3 4
217210 Státní program podpory cestovního ruchu 

(celkem) 150 000 164 900 111 526 53 374 33 660
217215

Podpora rozvoje lázeňství 8 999
217212 Podpora budování doprovodné infrastruktury 

cestovního ruchu pro sportovně rekreační 
aktivity 95 132

212214 Podpora prezantace ČR jako destinace 
cestovního ruchu 7 354  

 
Rozpočet programu podpory cestovního ruchu v roce 2005 byl vyčerpán skutečností 

(včetně využití rezervního fondu z roku 2004) na 88,02 %. Nedočerpané prostředky činily 
celkem 19 755 tis. Kč. 



 47  

V roce 2005 bylo rozhodnutím ministra č. 120 ze dne 17.června alokováno 139,7 mil. 
Kč na 83 akcí. K navýšení rozpočtu Programu došlo ve čtvrtém čtvrtletí, a to o 14, 9 mil. Kč. 
Prostředky o které byl rozpočet Programu navýšen (Horská služba) byly řádně v roce 2005 
vyčerpány. Rozhodnutím ministra tak bylo celkem v roce 2005 alokováno 154,6 mil. Kč.  

V roce 2005 bylo v rámci Programu uplatněno pravidlo n+1 ve vztahu k čerpání 
dotace, a proto někteří žadatelé budou čerpat prostředky rozpočtu z roku 2005 až v roce 
2006. Celkem se jedná o 45,6 mil. Kč. Tyto prostředky budou žadatelům uvolněny v první 
polovině roku 2006 po kontrole profinancování příslušné výše (nejméně stejně velké jako je 
dotace) z vlastních zdrojů žadatele. Čerpání dotace v roce 2006 bylo žadatelům umožněno v 
souladu s možností převodu účelově určených prostředků rozpočtu do následujícího roku dle 
ustanovení zákona č. 482/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění 
pozdějších předpisů, a některé další zákony. Zbytek prostředků z rozpočtu roku 2005 tj. 7,6 
mil. Kč bude rozděleno na akce z roku 2006. Rezervní fond Programu bude alokován mezi 
akce z roku 2006, které doporučí výběrová komise k financování.     
  
 
Vývoj vyřizování přijatých žádostí:     

Žádosti Počet Objem v tis. Kč 
Podané celkem 356 1 763 963 000 
z toho podané v roce 2005 356 1 763 963 000 
Vyřízené celkem 84 154 583 000 
z toho vyřízené v roce 2005 84 154 583 000 
Celkem nevyřízené k 31. 12. 
2005 272 1 609 380 000 
     
      
      
3.4. Státní pomoc při obnově území postiženého povodní 2002 poskytovaná MMR 
 

   V průběhu roku pokračovalo odstraňování následků povodní ze srpna 2002, na kterém se 
programy administrované ministerstvem a dotace poskytované podle příslušných nařízení vlády  
podílely takto: 

v tis. Kč

Název
Schválený 
rozpočet 

2005

Upravený 
rozpočet 

2005

Čerpání 
2005 Úspora

Neinvestiční dotace obcím 50 000 43 220 45 213 -1 993
Neinvestiční dotace krajům 0 3 073 3 073 0
Investiční dotace obcím 0 204 095 56 408 147 687
Celkem 50 000 250 388 104 694 145 694  
 
Podprogram Podpora obnovy venkova po povodni 
 
 Na základě programu je realizována obnova, popř. náhradní výstavba, venkovské 
zástavby a občanské vybavenosti, veřejných prostranství a zeleně, místních komunikací včetně 
mostů, veřejného osvětlení a související technické infrastruktury, technická infrastruktura pro 
náhradní bytovou výstavbu (dotační tituly 1 – 4 Programu obnovy venkova) – vše poškozené 
nebo vyvolané povodní v srpnu 2002 a vše ve vlastnictví obcí, poradenství související 



 48  

s odstraňováním povodňových škod (dotační titul 6 Programu obnovy venkova) a integrované 
projekty venkovských mikroregionů směřující k odstraňování povodňových škod (dotační titul 
7 Programu obnovy venkova). 
 O státní podporu mohou žádat obce do 3000 obyvatel postižené povodněmi v území, 
pro něž byla vládou schválena strategie obnovy. 
 Vzhledem k rozsahu povodní a k nedostatku finančních prostředků u obcí je státní 
podpora poskytována jako systémová investiční dotace na realizaci vybraných akcí, a to 
do výše 60 % - ve zvláštních případech na základě doporučení příslušného krajského úřadu 
i v plné výši skutečně vynaložených nákladů. 
Čerpání podprogramu v roce 2005 bylo následující: 
      v tis. Kč 

Číslo 
programu 

(podprogramu
) 

Název programu 
(podprogramu) 

Schválený 
rozpočet 

2005 

Upravený 
rozpočet 

2005 

Skutečné 
čerpání 

2005 bez 
čerpání  

rezervního 
fondu 

Nedočerpáno 

Čerpání 
rezervního 

fondu z 
roku 2004 

a b 1 2 3  2-3 4 
217 810 podprogram 217 816     58 785   9 750 

 
Vývoj vyřizování podaných žádostí: 

Žádosti Počet Objem v tis. Kč 
Podané celkem v roce 2004 a 2005 398 644 274 
Z toho podané v roce 2005 34 116 362 
Vyřízené celkem 219 350 922 
Z toho vyřízené v roce 2005 61 68 535 

Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 179 293 352 
 
 
217 818 Podprogram – Regionální program podpory rozvoje hospodářsky slabých a 
strukturálně postižených regionů – Povodně 2002 
 
 Podprogram řeší obnovu a rekonstrukci majetku ve vlastnictví obcí a měst na území 
postižených povodněmi v srpnu 2002,  tedy obnovu a rekonstrukci mostů, místních 
komunikací, chodníků a parkovišť včetně související technické infrastruktury, terénních úprav 
a veřejného osvětlení, rybníků, požárních nádrží, vodotečí, školských a vzdělávacích zařízení, 
zdravotnických, sportovních, obchodních a kulturních zařízení včetně domů dětí a mládeže, 
radnic, administrativních budov a veřejné zeleně.  
 O státní podporu mohou žádat obce a města nad 3000 obyvatel postižené povodněmi 
z okresů uvedených v usnesení vlády č. 809 ze dne 21. srpna 2002. 
 Vzhledem k rozsahu povodní a ke kritickému nedostatku finančních prostředků 
postižených obcí je státní podpora poskytována jako systémová investiční dotace na realizaci 
vybraných akcí, a to až do výše 80 % - ve zvláštních případech na základě doporučení 
příslušného krajského úřadu i v plné výši skutečně vynaložených nákladů.  V případě, že se na 
financování akce podílí více subjektů, může obec žádat o podporu jen na podíl nákladů, které 
sama financuje. 
 Čerpání podprogramu v roce 2005 bylo následující: 
 



 49  

      v tis. Kč 

Číslo 
programu 

(podprogramu
) 

Název programu 
(podprogramu) 

Schválený 
rozpočet 

2005 

Upravený 
rozpočet 

2005 

Skutečné 
čerpání 

2005 bez 
čerpání  

rezervního 
fondu 

Nedočerpáno 

Čerpání 
rezervního 

fondu z 
roku 2004 

a b 1 2 3  2-3 4 
217 810 podprogram 217 818     19 846   11 142 
 
Vývoj vyřizování podaných žádostí: 

Žádosti Počet Objem v tis. Kč 
Podané celkem v roce 2004 150 601 403 
Z toho nevyřízené v roce 2004 a převedené do 2005 77 157 706 
Vyřízené celkem 73 443 697 
Z toho vyřízené v roce 2005 10 30 988 

Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 67 126 718 
 

217 219 Program podpory aktualizace územně plánovací dokumentace obcí,  postižených 
povodněmi v srpnu 2002 
 Hlavním cílem programu je přispět na pořízení změny schválené nebo aktualizaci 
rozpracované územně plánovací dokumentace, která je nezbytná pro rozvoj obcí na vhodných 
pozemcích, pro vytvoření podmínek realizace protipovodňových opatření a úprav krajiny a pro 
omezení nové výstavby na pozemcích, ohrožených povodněmi.  

 Příjemci dotace jsou obce, jejichž území bylo postiženo povodněmi v srpnu 2002 
a které k tomuto datu měly schválenou nebo rozpracovanou územně plánovací dokumentaci. 
Přehled o čerpání finančních prostředků programu v roce 2005 
                     v tis. 
Kč 

Číslo 
programu 
(podprogr

amu) 

Název programu 
(podprogramu) 

Schválený 
rozpočet 2005 

Upravený 
rozpočet 2005 

Skutečné 
čerpání 2005 
bez čerpání  
rezervního 

fondu 

Nedočerpáno 

Čerpání 
rezervního 

fondu z roku 
2004 

a b 1 2 3  2-3 4 

217 819 
Aktualizace územně 
plánovací dokumentace               1 000               366              634     0 

Vývoj vyřizování podaných žádostí: 
Žádosti Počet Objem v tis. Kč 

Podané celkem 126              26 234     
z toho podané v roce 2005 4                   366     
Vyřízené celkem 126              26 234     
z toho vyřízené v roce 2005 4                   366     
Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 0 0 
 



 50  

V rámci programu č.217 810 "Státní pomoc při obnově území postiženého povodní 
2002 poskytovaná MMR"  je odbor 61 pouze správcem podprogramu č.217 819 "Aktualizace 
územně plánovací dokumentace". Rozhodnutím ministra pro místní rozvoj č. 5/2005 ze dne  
17.1.2005 byl - na základě skutečně podaných žádostí obcí - schválen i seznam akcí k 
poskytnutí dotace v roce 2005 z podprogramu č.217 819 v celkové výši  366 tisíc Kč . Tato 
částka byla stoprocentně převedena příslušným krajům, takže ve vztahu k původně 
odhadované výši 1 mil Kč (upravený rozpočet 2005) dochází k úspoře 634 tis.Kč. Důvodem 
nedočerpání původně odhadované výše dotace je nízký počet skutečně podaných žádostí obcí 
o dotaci do programu pro implementaci v roce 2005. 

 
 Mimo tyto tři podprogramy pokračovala realizace úvěru Evropské investiční banky na 
Projekt odstraňování povodňových škod z roku 2002 v ČR. Z těchto prostředků je mj. 
financován podprogram Podpora obnovy místních komunikací. V roce 2005 bylo vyčerpáno 
z rezervního fondu 2004, kde byly zbývající finanční prostředky na tento program alokovány, 
celkem 2 098 tis. Kč. Zbývající finanční prostředky ve výši 113 tis. Kč byly v rámci finančního 
vypořádání odeslány na Ministerstvo financí do kapitoly Operace státních finančních aktiv. 
 
 Zbývající částka v čerpání programu „Státní pomoc při obnově území postiženého 
povodní 2002 poskytovaná MMR ve výši 2707 tis. Kč byla poskytnuta krajům na plnění 
nařízení vlády, které se k dané problematice vztahují. 
  
 
3.5. Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení Ministerstva pro 

místní rozvoj 
 
 Výsledky tohoto programu v roce 2005 z hlediska hlavních strukturních položek byly 
následující: 
 

v tis. Kč

Název
Schválený 
rozpočet 

2005

Upravený 
rozpočet 

2005

Čerpání 
2005 Úspora

Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MMR 125 000 127 850 99 637 28 213
v tom:
Programové vybavení (hardware a software) 26 000 16 567 13 896 2 671
Budovy, haly a stavby 0 14 322 8 763 5 559
Dopravní prostředky 6 000 12 000 0 12 000
Výpočetní technika 6 700 13 033 11 770 1 263
Nákup dlouhodobého hmotného majetku jinde nezařazeného 14 260 10 712 7 981 2 731
Investiční dotace zřízeným příspěvkovým organizacím 0 14 115 14 115 0
Účelově určené prostředky příspěvkové organizace CRR 59 440 41 401 41 401 0
Ostatní 12 600 5 700 1 712 3 988  
 

 Nejvyšších úspor v rámci tohoto programu bylo dosaženo u zpoždění v nákupu 
služebních osobních automobilů. Poměrně značné úspory byly vykázány rovněž u budov a 
staveb, programového vybavení a nákupu dlouhodobého hmotného majetku.  
 
 
 
 
 
3. 6.  Program výzkumu a vývoje 



 51  

 
Ministerstvo pro místní rozvoj zajišťovalo v roce 2005 realizaci výzkumného programu 

WB „Výzkum pro potřeby regionů“ a výzkum veřejných zakázek WA „Výzkum pro potřeby 
státní správy“.  
 

Program WB „Výzkum pro potřeby regionů 
Program je vyhlášen podle zákona 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje 

z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu 
a vývoje). 

Příjemcem účelové dotace podle § 2, odst. 2 písm. b) zákona č. 130/2002 Sb., 
o podpoře výzkumu a vývoje je organizační složka, právnická nebo fyzická osoba, v jejíž 
prospěch bylo o poskytnutí podpory poskytovatelem rozhodnuto.  
 
 Program je vyhlašován pro období 2004-2006. Termín vyhlášení programu je 
31. května 2004. Doba trvání programu je od 31. května 2004 do 31. prosince 2006. Zahájení 
řešení projektů je od 1. září 2004 a ukončení řešení projektů je do 31. prosince 2006. 
 

Program má za cíl podpořit záměry regionální politiky České republiky vycházející 
ze Strategie regionálního rozvoje České republiky schválené usnesením vlády č. 682/2000 a ze 
zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje a norem a politik Evropské unie 
včetně mezinárodních závazků. 
 

Program zajistí progresivní poznatkovou základnu a návrhy opatření v oblasti 
regionálního rozvoje a správy, zkvalitní výkonné a kontrolní činnosti orgánů státní správy 
a samosprávy. Dále zajistí poznatky pro integraci nevyužitých ploch a objektů pro rozvoj obcí, 
podpoří vyhledání a využití místních atraktivit a volnočasových aktivit pro rozvoj turistického 
ruchu a společenskou integraci ohrožených skupin a rovněž zajistí přípravu řešení 
potencionálních škod vyvolaných živelnými pohromami. 

Priority reagují na aktuální potřeby regionů, zejména na potřebu hledání prostředků pro rozvoj 
socioekonomické stránky regionů při respektování ekologických aspektů. Priority odráží současný trend 
výzkumu a poznání regionálního rozvoje v Evropě. 
 
 
Veřejné zakázky ve výzkumu - WA „Výzkum pro potřeby státní správy“ 
 Zakázky ve výzkumu a vývoji byly zadány dle potřeb Ministerstva pro místní rozvoj 
a zadání učinily jednotlivé odbory MMR: 
- odbor regionálního rozvoje, 
- odbor cestovního ruchu, 
- odbor bydlení, 
- odbor územního plánování. 
 

V roce 2005 byly na veřejné zakázky ve výzkumu – WA vyhlášeny dvě soutěže, kde 
k řešení bylo přijato celkem 20 projektů k řešení.  

V roce 2004 bylo zahájeno řešení 5 veřejných výzkumných zakázek, z čehož 3 zakázky 
v roce 2005 skončily. Jejich výsledky využije MMR při své koncepční práci. 
 
 
    

Čerpání rozpočtových prostředků na programech výzkumu   



 52  

      v tis. Kč 

Číslo 
programu 

(podprogramu
) 

Název programu 
(podprogramu) 

Schválený 
rozpočet 

2005 

Upravený 
rozpočet 

2005 

Skutečné 
čerpání 2005 
bez čerpání  
rezervního 

fondu 

Nedočerpáno 

Čerpání 
rezervního 

fondu z roku 
2004 

A b 1 2 3  2-3 4 

WB Výzkum pro potřeby 
regionů 25 080 25 080 0 0 

WD Výzkum pro řešení 
regionálních disparit 

89 900 
64 300 0 64 300 0 

WA Veřejné zakázky ve 
výzkumu 5 420 5 420 4 999 421 2571 

A Administrace 480 1 000 717,298 282 0 

 celkem programy 
výzkumu 95 800 95 800 30 796 65 003 2 571 

       
 
 
Vývoj vyřizování podaných žádostí - Výzkum pro potřeby regionů 

Žádosti Počet Objem v tis. Kč 
Podané celkem 26 10 877 
Z toho podané v roce 2005 26 10 877 
Vyřízené celkem 19 6 713 
Z toho vyřízené v roce 2005 19 6 713 
Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 0 0 
 

Z celkového počtu 26 doporučených žádostí podaných na program „Výzkum pro 
potřeby regionů“ bylo hodnotitelskou komisí doporučeno 19 projektů k řešení.  Na dané 
žádosti byly s vybranými uchazeči podepsány smlouvy na dobu řešení 2 let. Další čerpání bylo 
provedeno na základě uzavřených smluv z roku 2004. 
 
Vývoj vyřizování podaných žádostí – Veřejné zakázky ve výzkumu 

Žádosti Počet Objem v tis. Kč 
Podané celkem 49 15 621 
Z toho podané v roce 2005 49 15 621 
Vyřízené celkem 20 5 420 
Z toho vyřízené v roce 2005 20 5 420 
Celkem nevyřízené k 31. 12. 2005 0 0 
 

Z celkového počtu 49 podaných návrhů projektů veřejných zakázek ve Výzkumu a 
vývoji bylo vybráno hodnotitelskou komisí 20 výzkumných zakázek k řešení. Na dané žádosti 
byly podepsány smlouvy s délkou řešení dle konkrétního projektu. 

 



 53  

3.7.  Operační program Rozvoj lidských zdrojů  
 
Opatření 4.2 Specifické vzdělávání 
 

Operační program Rozvoj lidských zdrojů umožňuje čerpání prostředků z Evropského 
sociálního fondu (ESF) v České republice. ESF je finančním nástrojem při realizování 
Evropské strategie zaměstnanosti. Orgánem zodpovědným za řízení pomoci z ESF je v ČR 
Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“). 
 

Projekty vzdělávání pracovníků v cestovním ruchu připravuje Ministerstvo pro místní 
rozvoj a vychází při tom z Opatření 4.2 OP RLZ Specifické vzdělávání. Toto opatření 
podporuje specifické aktivity vybraných sektorů průmyslu, podnikání, služeb a cestovního 
ruchu vzhledem k jejich potenciálu růstu, vyjádřenému i absorpční schopností těchto sektorů 
pro zaměstnanost. Ministerstvo je tzv. konečným příjemcem a rovněž odpovídá za sledování a 
vyhodnocování ukazatelů monitorování, uzavírá smlouvy s dodavateli a předkládá žádosti o 
platbu. V rámci realizace opatření konečný příjemce deleguje některé činnosti na Českou 
centrálu cestovního ruchu – CzechTourism jako implementační agenturu.  
Témata systémových projektů jsou následující: 
- Školení a vzdělávání pracovníků v cestovním ruchu, 
- Školení a vzdělávání pracovníků územní veřejné správy pro oblast cestovního ruchu, 
- Informace v cestovním ruchu, 
- Destinační management a vytváření produktů v cestovním ruchu, 
- Event marketing pro cestovní ruch, 
- Rekvalifikační programy pro služby v cestovním ruchu. 
 

Koncem roku 2005 byl zahájen výběr dodavatelů systémových projektů a zakázky ve výši 
500.000,- Kč až 2.000.000,- Kč jsou zveřejňovány na internetových stránkách Evropského 
sociálního fondu v ČR a na internetových stránkách ministerstva. K 31. 12. 2005 byly čerpány 
prostředky ve výši 2 196 tis. Kč, a to výhradně z rezervního fondu roku 2004. 
 

Vedle systémových projektů je připravováno rovněž grantové schéma. Podporované 
aktivity v rámci tohoto grantového schématu budou zaměřeny zejména na školení a vzdělávání 
pro podnikatele v cestovním ruchu a začínající podnikatele včetně agroturistiky, podnikání v 
cestovním ruchu na územích chráněných přírodních hodnot nebo chráněných hodnot kulturního 
dědictví. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 54  

4. Druhová struktura příjmů a výdajů 
 
4. 1. Příjmy a výdaje 
 

Rozepsané příjmy kapitoly nebyly naplněny o celkem o 26 098 tis.Kč, překročení 
rozpočtu příjmů včetně převodu rezervního fondu do příjmů představuje částku 650 614 tis. 
Kč. V průběhu roku bylo převedeno na zvláštní příjmový účet celkem 676 712 tis. Kč 
z rezervního fondu. Jedná se o finanční prostředky převážně určené na realizaci účelově 
určených výdajů především programových. Druhová skladba příjmů byla následující: 

v tis. Kč

211  Příjmy z vlastní činnosti 350 236 -114
213  Příjmy z pronájmu majetku 13 450 22 595 9 145
214  Příjmy z úroků a realizace finančního majetku 200 2 764 2 564
215 Soudní poplatky 0 349 349
221 Přijaté sankční platby 0 810 810
222 Přijaté vratky transferů a ostaatní příjmy z finančního vypořádání předchozích let 0 153 153
231  Příjmy z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého majetku 550 25 -525
232  Ostatní nedaňové příjmy 250 8 630 8 380
311  Příjmy z prodeje dlouhodobého majetku (kromě drobného) 13 500 25 929 12 429
312  Ostatní kapitálové příjmy 200 0 -200

4 118 Neinvestiční převody z Národního fondu 0 46 459 46 459
413  Převody z vlastních fondů 0 764 764

4 135 Rezervní fond 0 676 712 676 712
4 153 Neinvestiční dotace přijaté z Evropské unie 110 882 4 569 -106 313

Příjmy celkem včetně rezervního fondu 139 382 789 996 650 614
Příjmy celkem bez rezervního fondu 139 382 113 284 -26 098

Rozpočet  
2005 PřekročeníUkazatel Skutečnost 

2005
Rozp. 

skladba

 
 

Rozpočet výdajů kapitoly bez zapojení rezervního fondu byl čerpán na 83,8 %, bylo 
dosaženo úspory ve výši 914 121  tis.Kč. Při zapojení rezervního fondu došlo k 
povolenému překročení výdajů o 2,8 % (o 159,1 mil. Kč). 

v tis. Kč
Rozpočet 2005

Ukazatel schválený po změnách

Výdaje celkem 4 846 396 4 733 419 5 267 183 4 700 859 89,25 -566 324
Čerpání rezervního fondu z roku 2005* 947 280 0 0 1 261 265
Výdaje celkem včetně použití rezervního fondu 5 793 676 4 733 419 5 267 183 5 962 124 113,19 694 941

* částka 44 220 tis. Kč chybějící do tvorby rezervního fondu za rok 2005 ve výši 1 305 485 je povolené překročení
  rozpočtu z titulu překročení příjmů (vratka na povodně, technická asistence z roku 2004 a mezinárodní konference
  ministrů EU k bytové politice

Skutečnost           
2004

Skutečnost           
2005 % plnění Rozdíl

 
 
 Struktura výdajů kapitoly je následující: 
 
Údaje čerpání za rok 2005 včetně tvorby rezervního fondu v roce 2005

v tis. Kč

schválený upravený
Výdaje celkem 5 793 676 4 733 419 5 267 183 5 962 124 113,19 694 941
Běžné výdaje celkem 3 219 460 3 000 932 2 552 680 2 751 735 107,80 199 055
Kapitálové výdaje celkem 2 574 216 1 732 487 2 714 503 3 210 389 118,27 495 886

% plnění k 
upravenému RozdílSkutečnost 

za rok 2004
Rozpočet 2005 Skutečnost 

za rok 2005

 
 



 55  

Údaje čerpání za rok 2005 bez tvorby rezervního fondu v roce 2005
v tis. Kč

schválený upravený
Výdaje celkem 4 846 396 4 733 419 5 267 183 4 700 859 89,25 -566 324
Běžné výdaje celkem 2 319 107 3 000 932 2 552 680 2 282 865 89,43 -269 815
Kapitálové výdaje celkem 2 527 289 1 732 487 2 714 503 2 417 994 89,08 -296 509

% plnění k 
upravenému RozdílSkutečnost 

za rok 2004
Rozpočet 2005 Skutečnost 

za rok 2005

 
 
 
 
4. 2. Kapitálové výdaje 
 

v tis. Kč
R o z p o č e t   2005

U K A Z A T E L schválený po změnách
a 1 2 3 4  4/3  4-3

 Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku 45 953 26 700 17 267 22 852 132,34 5 585
 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku   46 782 28 160 50 967 26 414 51,83 -24 553
 Investiční nákupy a související výdaje 92 736 54 860 68 234 49 266 72,20 -18 968
 Investiční dotace podnikatelským subjektům 278 388 100 000 268 108 261 656 97,59 -6 452

 Investiční dotace neziskovým a pod. organizacím 0 0 85 707 30 551 35,65 -55 156
 Investiční transfery veřejným rozpočtům
 územní úrovně 2 147 916 1 572 027 2 245 744 2 051 604 91,36 -194 140
   v tom: Investiční dotace obcím 2 147 916 1 572 027 2 169 003 2 019 876 93,12 -149 127
              Investiční dotace krajům 0 0 53 725 31 728 59,06 -21 997
              Ostatní investiční dotace veřejným 
              rozpočtům územní úrovně   0 0 23 016 0  -23 016
 Investiční dotace  příspěvkovým organizacím   8 250 0 46 710 24 917 53,34 -21 793
 Investiční transfery 2 434 553 1 672 027 2 646 269 2 368 728 89,51 -277 541
 Ostatní kapitálové výdaje 0 5 600 0 0   0
Převod do rezervního fondu 46 927 0 0 792 395  792 395
 KAPITÁLOVÉ  VÝDAJE CELKEM  VČ. RF 2 574 216 1 732 487 2 714 503 3 210 389 118,27 495 886
 KAPITÁLOVÉ  VÝDAJE CELKEM BEZ RF 2 527 289 1 732 487 2 714 503 2 417 994 89,08 -296 509

Skutečnost 
2005 % plnění Rozdíl Skutečnost 2004

 
 
Celkové kapitálové výdaje činily včetně tvorby rezervního fondu 3 210,4 mil. Kč, tj. 

plnění upraveného rozpočtu v úrovni 118,3 %. Po odečtení tvorby rezervního fondu je čerpání 
rozpočtu pro rok 2005 na úrovni 89,1 % upraveného rozpočtu..  

Tvorba rezervního fondu představovala celkem 24,7 % skutečných kapitálových výdajů 
na rok 2005. 

Další strukturu kapitálových výdajů v roce 2005 lze dokumentovat podle jednotlivých 
programů takto: 

 

Druh výdajů
% ze 

skutečnosti 
2005 celkem

 Investiční nákupy a související výdaje 1,53
 Investiční transfery veřejným rozpočtům
 územní úrovně 63,91

Ostatní investiční transfery 9,88  
 
 Z uvedeného přehledu je patrné, že rozhodující finanční kapitálové prostředky jsou 
směrovány formou dotací obcím a krajům a podnikatelským subjektům. 
 
 
 
 
 
 



 56  

4. 3. Běžné výdaje  
 

v tis. Kč
R o z p o č e t   2005

U K A Z A T E L Skutečnost 2004 schválený po změnách

a 1 2 3 4  4/3  4-3
 Platy    177 734 179 498 184 568 184 564 100,00 -4
 Ostatní platby za provedenou práci 4 260 3 380 4 293 4 052 94,38 -241
 Povinné pojistné placené zaměstnavatelem   63 570 64 098 65 934 65 349 99,11 -585
 Výdaje na platy, ostatní platby za provedenou 
  práci a pojistné   245 564 246 976 254 795 253 965 99,67 -830

 Neinvestiční nákupy a související výdaje 391 353 497 912 541 714 425 990 78,64 -115 724
 Neinvestiční transfery podnikatelským 
 subjektům a neziskovým organizacím 301 880 330 935 540 068 485 273 89,85 -54 795

 Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům
 územní úrovně 620 443 100 000 277 133 177 928 64,20 -99 205

     v tom: Neinvestiční dotace obcím 357 882 100 000 221 419 170 418 76,97 -51 001
                Neinvestiční dotace krajům 262 562 0 38 886 7 510 19,31 -31 376
 Neinvestiční transfery příspěvkovým
 a podobným organizacím 354 535 340 763 532 494 465 029 87,33 -67 466

Převod do FKSP 3 556 3 594 3 694 3 694 100,00 0

Ostatní neinvestiční transfery jiným veřejným 
rozpočtům 336 211 163 93 56,89 -70

 Neinvestiční transfery obyvatelstvu 371 567 330 200 291 130 280 928 96,50 -10 202
 Neinvestiční transfery do zahraničí 475 1 890 10 521 8 999 85,53 -1 522
 Převody Národnímu fondu na spolufinancování 
 programu SAPARD 29 400 32 506 100 968 180 967 179,23 79 999

 Ostatní neinvestiční výdaje 0 1 115 945 0 0   0
Převod do rezervního fondu 900 353 0 0 468 870   468 870
 BĚŽNÉ  VÝDAJE CELKEM VČ. RF 3 219 460 3 000 932 2 552 680 2 751 735 107,80 199 055
 BĚŽNÉ  VÝDAJE CELKEM BEZ RF 2 319 107 3 000 932 2 552 680 2 282 865 89,43 -269 815

Skutečnost 2005 % plnění Rozdíl 

 
 

Celkové neinvestiční výdaje činily 2 751,7 mil. Kč, tj. plnění upraveného rozpočtu 
v úrovni 107,8 %. V případě, že se tvorba rezervního fondu do čerpání nebude počítat, je 
celkové čerpání upraveného rozpočtu 89,4 % a úspora proti rozpočtu představuje 269,8 mil. 
Kč.  

Tvorba rezervního fondu představovala celkem 17,04 % skutečných běžných výdajů na 
rok 2005. 

Další strukturu běžných výdajů v roce 2005 lze dokumentovat podle jednotlivých 
souhrnných položek takto: 

 

                         

Druh výdajů
% ze 

skutečnosti 
2005 celkem

 Výdaje na platy, ostatní platby za provedenou 
  práci a pojistné   9,23

 Neinvestiční nákupy a související výdaje 15,48
 Neinvestiční transfery podnikatelským 
 subjektům a neziskovým organizacím 17,64

 Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům
 územní úrovně 6,47

 Neinvestiční transfery příspěvkovým
 a podobným organizacím 16,90

Převod do FKSP 0,13
 Neinvestiční transfery obyvatelstvu 10,21
 Neinvestiční transfery do zahraničí 0,33
 Převody Národnímu fondu na spolufinancování 
 programu SAPARD 6,58

 
 
 
 
 



 57  

4. 4. Výdaje na platy, ostatní platby za provedenou práci a pojistné 
 
 Závazné ukazatele v oblasti osobních výdajů nebyly v roce 2005 za kapitolu celkem 
překročeny. Srovnání rozpočtu a čerpání je následující:  

v tis. Kč
R o z p o č e t   2005

U K A Z A T E L schválený po změnách

Platy 177 734 179 498 184 568 184 564 100,00 -4
Ostatní platby za provedenou práci 4 260 3 380 4 293 4 052 94,38 -241
Platy a ostatní platby za provedenou práci 181 994 182 878 188 861 188 616 99,87 -245
Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 63 570 64 098 65 934 65 349 99,11 -585
Převod fondu kulturních a sociálních potřeb 3 556 3 594 3 694 3 694 100,00 0

Skutečnost 
2005

% plnění Rozdíl Skutečnost 2004

 
 
 V základní organizační struktuře bylo dosaženo v roce 2005 těchto výsledků:  
 
Limit počtu zaměstnanců

(osoby)

schválený upravený

Ministerstvo pro místní rozvoj 500 502 505 494 97,82 -11
Ostatní organizační složky státu 62 61 58 58 100,00 0
Celkem kapitola 562 563 563 552 98,05 -11
Příspěvkové organizace celkem 118 112 112 126 112,50 14
Celkem kapitola včetbě PO 680 675 675 678 100,44 3

Limit prostředků na platy

v tis. Kč

schválený upravený
Ministerstvo pro místní rozvoj 163 440 165 048 170 827 170 827 100,00 0
Ostatní organizační složky státu 14 294 14 450 13 741 13 737 99,97 -4
Celkem kapitola 177 734 179 498 184 568 184 564 100,00 -4
Příspěvkové organizace celkem 30 140 30 496 30 496 34 515 113,18 4 019
Celkem kapitola včetbě PO 207 874 209 994 215 064 219 078 101,87 4 014

Ostatní platby za provedenou práci, ostatní osobní náklady
v tis. Kč

schválený upravený
Ministerstvo pro místní rozvoj 3 328 2 180 2 846 2 611 91,73 -236
Ostatní organizační složky státu 932 1 200 1 447 1 441 99,61 -6
Celkem kapitola 4 260 3 380 4 293 4 052 94,38 -241
Příspěvkové organizace celkem 2 006 2 102 2 102 2 565 122,01 463
Celkem kapitola včetbě PO 6 266 5 482 6 395 6 617 103,47 222

Průměrná měsíční mzda 
v Kč

schválený upravený
Ministerstvo pro místní rozvoj 27 240 27 398 28 189 28 817 102,23 628
Ostatní organizační složky státu 19 212 19 740 19 743 19 737 99,97 -6
Celkem kapitola 26 354 26 569 27 319 27 863 101,99 544
Příspěvkové organizace celkem 21 285 22 690 22 690 22 827 100,60 137
Celkem kapitola včetbě PO 25 475 25 925 26 551 26 927 101,42 376

% plnění k 
upravenému 

rozpočtu
Rozdíl

% plnění k 
upravenému 

rozpočtu
Rozdíl

Organizace Skutečnost 
za rok 2004

Organizace Skutečnost 
za rok 2004

Rozpočet 2005 Skutečnost 
za rok 2005

Rozpočet 2005 Skutečnost 
za rok 2005

% plnění k 
upravenému 

rozpočtu
RozdílOrganizace Skutečnost 

za rok 2004

Rozpočet 2005 Skutečnost 
za rok 2005

% plnění k 
upravenému 

rozpočtu
RozdílOrganizace Skutečnost 

za rok 2004

Rozpočet 2005 Skutečnost 
za rok 2005

 
   

Schválený rozpočet prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci ve výši 
182 878 tis. Kč pro organizační složky státu  se po změnách  zvýšil na 188 861 tis. Kč. Zvýšení 
o 5 983 tis. Kč bylo provedeno ve čtyřech rozpočtových opatřeních. Tři z nich neovlivnily 



 58  

celkovou výši rozpočtu výdajů kapitoly. Jednalo se o navýšení ostatních plateb za provedenou 
práci o 400 tis. Kč na výplatu oponentských posudků v rámci úkolů výzkumu a vývoje, zvýšení 
o 5 mil. Kč na pokrytí osobních nákladů vyvolaných změnou ministra a zvýšení o 507 tis. Kč 
na realizaci výzkumného úkolu č. WA-031-05-204 pro organizační složku státu Ústav 
územního rozvoje. Jedinou změnou, která měla dopad na zvýšení rozpočtu kapitoly o 76 tis. 
Kč byly provedené úpravy z kapitoly Všeobecná pokladní správa na dorovnání platů a náhrad 
ministra. 

Na platy a ostatní platby za provedenou práci  bylo ve skutečnosti čerpáno 188 616 
tis.Kč, tj. 99,87 % rozpočtu po změnách. Počet zaměstnanců byl naplněn  na 98,05 % a 
nenaplněno bylo 11 míst. Čerpání prostředků za neobsazená místa umožnilo zvýšení 
průměrného platu z 27 319 Kč v rozpočtu po změnách na 27 863 Kč, tj. o 1,99 %.  Proti 
skutečnosti dosažené v roce 2004 ve výši 26 354 Kč vzrostl průměrný plat o 5,73 %. 
 

Závazný limit mzdových nákladů příspěvkových organizací v objemu 32 598 tis. Kč  
zůstal v průběhu roku nezměněn. Rozpočet byl čerpán na 113,75 %, překročení představuje 
částku 4 482 tis. Kč.Vyšší čerpání bylo plně kryto použitím mimorozpočtových prostředků ve 
výši 4 707 tis. Kč. Objem prostředků na platy byl čerpán na 113,18 %. Po odečtení 
mimorozpočtových zdrojů je čerpán na 97,74 %. Mimorozpočtové zdroje pokryly i překročení 
ostatních osobních výdajů o 463 tis. Kč. Počet zaměstnanců byl překročen o 14 osob na 112,5 
%. Čerpání prostředků z mimorozpočtových zdrojů umožnilo nejen pokrytí vyššího počtu 
zaměstnanců, ale nárůst průměrného platu na 22 827 Kč. Proti skutečnosti dosažené v roce 
2004 ve výši 21 678 Kč vzrostl průměrný plat o 5,30 %. 

 
 
4. 5. Neinvestiční nákupy a související výdaje 
 
 Tento druh nákladů zaznamenal proti roku 2005 růst o 8,85 % (o 34,6 mil. Kč). 
Nejvyšší růst byl zaznamenán u nákupu služeb (o 60,7 mil. Kč). Toto navýšení souvisí 
především růstem plateb za školení a vzdělávání, poštovné, telekomunikační služby, zpracování 
dat a plateb za zadávání odborných úkolů (konzultační, poradenské, právní služby). 
 Poměrně značné úspory bylo naopak dosaženo u oprav a udržování (25,7 mil. Kč), 
které souvisí s vysokou základnou v roce 2004, kdy byly značné finanční prostředky 
vynaloženy na  opravy budov Škrétova a budovy ministerstva na Staroměstském náměstí. 
Poměrně značná úspora byla ve srovnání s rokem 2004 vykázána rovněž u cestovného (4,2 
mil. Kč).Ve struktuře bylo dosaženo u tohoto druhu nákladů těchto výsledků: 
 

v tis. Kč

Název Skutečnost 
2004

Schválený 
rozpočet 

2005

Upravený 
rozpočet 

2005

Čerpání 
2005

Plnění 
rozpočtu v 

%

Index 
skutečností 

v %
 Neinvestiční nákupy a související výdaje 391 353 497 912 541 714 425 990 78,64 108,85 
 Nákup materiálu 26 196 24 288 29 530 26 656 90,27 101,76 
 Úroky a ostatní finanční výdaje 194 0 509 430 84,40 221,38 
 Nákup vody, paliv a energie 9 284 12 002 11 110 10 531 94,79 113,43 
 Nákup služeb 275 497 398 119 442 949 336 244 75,91 122,05 
 Ostatní nákupy 78 466 61 869 55 977 50 580 90,36 64,46 
    z toho : Opravy a udržování 54 422 37 299 29 091 28 708 98,68 52,75 
                 Cestovné (tuzemské i zahraniční) 20 803 18 980 20 247 16 648 82,22 80,02 
 Poskytnuté zálohy, jistiny, záruky a vládní úvěry    89 334 71 70 98,80 79,04 
 Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, 
 náhrady a věcné dary 1 628 1 300 1 568 1 479 94,31 90,86  
 
 
 



 59  

4. 6. Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům a neziskovým organizacím 
 
 V tomto druhu nákladů bylo dosaženo v roce 2005 následujících výsledků: 

v tis. Kč

Název Skutečnost 
2004

Schválený 
rozpočet 

2005

Upravený 
rozpočet 2005

Čerpání 
2005

Plnění 
rozpočtu v 

%

Index 
skutečností v 

%
 Neinvestiční transfery podnikatelským 
 subjektům a neziskovým organizacím 301 880 330 935 540 068 485 273 89,85 160,75 
 Neinvestiční dotace podnikatelským subjektům 43 991 16 000 80 603 51 644 64,07 117,40 
 Neinvestiční dotace neziskovým a pod.organizacím 257 889 314 935 459 465 433 629 94,38 168,15 
        z toho:  Neinvestiční dotace občanským sdružením 76 715 143 960 43 429 46 016 105,96 59,98 
                     Ostatní neinvestiční dotace neziskovým 
                     a podobným organizacím   176 374 975 283 794 274 593 96,76 155,69  
 
 Proti roku 2004 došlo k výraznému růstu tohoto druhu nákladů, a to o 60,75 % (183,4 
mil. Kč). Kromě neinvestičních dotací občanským sdružením byl zaznamenán růst u všech 
položek. Proti upravenému rozpočtu však byla vykázána úspora ve výši 54,8 mil. Kč.  
 
Struktura neinvestičních dotací podnikatelským subjektům byla následující: 

v tis. Kč

Název Upravený 
rozpočet Čerpání Úspora

Podpora prezentace ČR jako  destinace CR - obchodní společnosti 6 604 6 604 0
Interreg IIIA - podnikatelé - neinvestiční 1 758 1 485 273
SROP-výdaje - Neinvestiční dotace-fyzické osoby 12 300 0 12 300
JPD 2-výdaje - Neinvestiční dotace-fyzické osoby 3 500 0 3 500
Interreg IIIB CADSES - Neinvestiční dotace nefinančním podnikatelským 
subjektům - právnickým osobám 17 788 5 262 12 526

SROP-výdaj - Neinvestiční dotace-právnickým osobám 4 107 1 452 2 655
JPD 2-výdaje - Neinvestiční dotace-právnické osoby 8 000 592 7 408
NP Phare 2003 - část II - ostatní neinvestiční dotace nefinančním podnikatelským 
subjektům - právnickým osobám 266 266 0

Interreg IIIC - Ostatní neinvestiční dotace podnikatelským subjektům 347 344 3
Ostatní neinvestiční dotace podnikatelským subjektům (dotační titul 4) 12 323 23 655 -11 332

Neinvestční dotace nefinančním podnikatelským subjektům - fyzickým osobám 810 810 0

Ostatní neinvestiční dotace podnikatelským subjektům 7 215 7 214 1
VZ-Ostatní neinvestiční dotace podikatelským subjektům 535 535 0
Ostatní neinvestiční dotace podnikatelským subjektům - VZ-V 1 050 1 900 -850
Státní finanční podpora hypotečního úvěrování - fyzické a právnické osoby 4 000 1 525 2 475
521 - Neinvestiční dotace podnikatelským subjektům 80 603 51 644 28 959  
 
 Neinvestiční dotace podnikatelským subjektům vykazovaly proti upravenému rozpočtu 
úsporu ve výši 29 mil. Kč. Nejvyšších úspor bylo dosaženo u kofinancovaných programů, 
naopak překročení rozpočtu u podpory regionálního rozvoje a vybrané položky vědy a 
výzkumu souvisí s čerpáním rezervního fondu z roku 2004. 
 
Struktura neinvestičních dotací neziskovým a pod. organizacím byla následující: 

v tis. Kč

Název Upravený 
rozpočet Čerpání Úspora

Neinvestiční dotace obecně prospěšným společnostem 122 842 113 020 9 822
Neinvestiční dotace občanským sdružením 43 429 46 016 -2 587
Neinvestiční dotace církvím a náboženským společnostem 9 400 0 9 400
Ostatní neinvestiční dotace neziskovým a podobným organizacím 283 794 274 593 9 201
Celkem 459 465 433 629 25 836  
 
 



 60  

Neinvestiční dotace obecně prospěšným společnostem v roce 2005 zahrnují především 
dotaci Horské službě ve výši 111 mil. Kč, Vzdělávacímu centru pro veřejnou správu ve výši 1 
mil. Kč a dotace v rámci kofinancovaných programů. U nich je také vykázána úspora v čerpání 
ve výši 9,8 mil. Kč.  

v tis. Kč

Název Upravený 
rozpočet Čerpání Úspora

Horská služba 111 000 111 000 0
Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR 700 678 22
INTERREG IIIA - Neinvestiční dotace obecně prospěšným 
společnostem 500 0 500

Vzdělávací centrum pro veřejnou správu 1 000 1 000 0
Interreg IIIB CADSES - Neinvestiční dotace obecně prospěšným 
společnosten 342 341 1

SROP-výdaje - Neinvestiční dotace obecně prospěšným 
organizacím 6 200 0 6 200

JPD 2-výdaje - Neinvestiční dotace obecně prospěšným 
společnostem 3 100 0 3 100

Neinvestiční dotace obecně prospěšným společnostem 122 842 113 020 9 822  
 

Neinvestiční dotace občanským sdružením zahrnovala v roce 2005, kromě dotací na 
vybrané činnosti nestátním neziskovým organizacím, které požádaly Ministerstvo pro místní 
rozvoj, dotace v rámci programu podpory regionálního rozvoje (čerpání rezervního fondu 
z roku 2004), v rámci programu podpory hypotečního úvěrování bytové výstavby, v rámci 
kofinancovaného programu INTERREG IIIA a v rámci programu výzkumu a vývoje. 
 

Neinvestiční dotace mimo těchto programových výdajů v celkové rozpočtované výši 17 
280 tis. Kč určené rozpočtem na podporu programů vybraných občanských sdružení byly 
v roce 2005 plně vyčerpány.  
 
Tyto prostředky byly určeny pro: 
 
- Sdružení pro životní prostředí zdravotně postižených v ČR ve výši 3 800 tis.Kč na 

programy řešící bezbariérové bydlení, dopravu a užívání staveb tělesně postiženými, 
-  Sjednocenou organizaci nevidomých a slabozrakých ve výši 245 tis.Kč na realizaci 

projektu Centra pro odstraňování architektonických bariér pro nevidomé a slabozraké, 
- Sdružení na ochranu nájemníků ve výši 3 300  tis.Kč na zajištění právně osvětové činnosti 

a právní pomoci občanům a na vydávání vlastních novin Náš Domov, 
- Občanské sdružení majitelů domů v ČR ve  výši 245  tis.Kč na vydávání informačního 

časopisu Střecha a na poradenskou činnost, 
- Asociace občanských poraden ve výši 200  tis.Kč na zajištění právní pomoci občanům, 
- Česká společnost pro rozvoj bydlení ve výši 300 tis. Kč na pořádání diskusních 

odpoledních a odborných seminářů, nadregionálních konferencí, přípravu a vydání 
samostatných publikací, 

- Svaz českých a moravských bytových družstev ve výši 250 tis. Kč na odbornou pomoc 
nejširšímu počtu členů malých bytových družstev a společenství vlastníků bytových fondů 
při zajištění nutných oprav a správě bytového fondu, 

- Sdružení bytových družstev a společenství vlastníků ve výši 1 240 tis. Kč na podporu 
činnosti, zejména při zřizování regionálních středisek, 



 61  

- Klub českých turistů ve výši 7 700 tis.Kč na hrazení nákladů spojených se zajišťováním 
značení turistických tras (pěší, lyžařské, cyklo) a na výrobu turistických map, směrovek a 
značkařského materiálu. 

 
Neinvestiční dotace církvím a náboženským společnostem byly rozpočtovány ve výši 

9,4 mil. Kč, čerpání u nich neproběhlo. U ostatních dotací neziskovým a podobným 
organizacím bylo na rozpočet ve výši 283,8 mil. Kč uspořeno 9,2 mil. Kč. Hlavní položkou 
v tomto druhovém seskupení jsou dotace na program Vady panelové výstavby 
v rozpočtované výši 272 mil. Kč, ty byly plně vyčerpány. Úspory bylo dosaženo 
v kofinancovaných programech, kde čerpání rozpočtu bylo jen minimální. Do této položky 
patří rovněž dotace Svazu měst a obcí na vybrané projekty. Zde byla rozpočtovaná dotace 
ve výši 1 373 tis. Kč plně vyčerpána. 

 
4. 7. Neinvestiční transfery a některé další platy rozpočtům 
 
 Jedná se především o neinvestiční transfery obcím, krajům a příspěvkovým 
organizacím. U neinvestičních transferů obcím a krajům došlo meziročně k poměrně značnému 
poklesu. Celkový meziroční propad u těchto příjemců představoval celkem 332,3 mil. Kč. 

 
  Příspěvky příspěvkovým organizacím proti roku 2004 vzrostly o 110,5 mil. Kč. Tento 
růst souvisí především u České centrály cestovního ruchu – CzechTourism s aktivizací 
domácího cestovního ruchu a zvýšení prezentace v zahraničí, implementace projektu 
Společného regionálního operačního programu (růst o 102 mil. Kč). Vývoj a čerpání podle 
položek lze charakterizovat takto: 

v tis. Kč

Název Skutečnost 
2004

Schválený 
rozpočet 

2005

Upravený 
rozpočet 

2005

Čerpání 
2005 % plnění

Index 
skutečností v 

%
 Neinvestiční transfery a některé další
 platby rozpočtům 975 314 440 974 809 790 643 049 79,41 65,93 
 Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům
 územní úrovně 620 443 100 000 277 133 177 928 64,20 28,68 
     v tom: Neinvestiční dotace obcím 357 882 100 000 221 419 170 418 76,97 47,62 
                Neinvestiční dotace krajům 262 562 0 38 886 7 510 19,31 2,86 
                Ostatní neinvestiční dotace veřejným 
                rozpočtům  územní úrovně 0 0 16 828 0    
 Neinvestiční transfery příspěvkovým
 a podobným organizacím 354 535 340 763 532 494 465 029 87,33 131,17 
 Ostatní neinvestiční transfery jiným veřejným rozpočtům 336 211 163 93 56,89 27,63  
 
4. 8. Ostatní neinvestiční výdaje 
 
 Jedná se o neinvestiční transfery obyvatelstvu, neinvestiční transfery do zahraničí a 
neinvestiční transfery Národnímu fondu. Čerpání těchto položek bylo v roce 2005 následující: 
 

v tis. Kč

Název Skutečnost 
2004

Schválený 
rozpočet 

2005

Upravený 
rozpočet 

2005

Čerpání 
2005 % plnění

Index 
skutečností v 

%
 Neinvestiční transfery obyvatelstvu 371 567 330 200 291 130 280 928 96,50 75,61 
 Neinvestiční transfery do zahraničí 475 1 890 10 521 8 999 85,53 1 896,18 
 Převody Národnímu fondu na spolufinancování 
 programu SAPARD 29 400 32 506 100 968 180 967 179,23 615,53  
 
 Objemově nejvyšší jsou náhrady placené obyvatelstvu zásluhou státní podpory 
hypotečního úvěrování. U této položky na rozpočet ve výši 291,1 mil. Kč bylo zaznamenáno 
čerpání 280,9 mil. Kč (úspora ve výši 10,2 mil. Kč). Druhou nejvyšší položkou jsou finanční 



 62  

prostředky poskytnuté na program SAPARD. Zde na rozpočet ve výši 101 mil. Kč bylo 
vyčerpáno celkem 181 mil. Kč (v čerpání je i použití rezervního fondu z roku 2004 ve výši 80 
mil. Kč). 
 
4. 9. Zahraniční rozvojová pomoc 
 
 Ministerstvo neparticipovalo finančně v roce 2005 na projektech zahraniční rozvojové 
pomoci ČR. 
 
4. 10. Zahraniční aktivity 
 
 Ministerstvo pro místní rozvoj na rozpočtované výdaje na neinvestiční transfery do 
zahraničí ve výši 10 521 tis. Kč vyčerpalo celkem 8 999 tis. Kč. Jednalo se výhradně o 
příspěvky mezinárodním organizacím, které schválila vláda České republiky pro rok 2005. 
 V rámci ministerstva se uskutečnilo 494 pracovních cest do zahraničí pro 747 
zaměstnanců, kteří v zahraničí strávili celkem 2 357 dnů. Na tyto pracovní cesty byly 
vynaloženy finanční prostředky ve výši 12 608 571,36  Kč, což představuje snížení proti roku 
2004  o 3 521 413 Kč díky vzniku technické pomoci a úhrad Rady Evropy a Evropské komise 
za letenky. Počet pracovníků i zahraničních cest zůstal téměř na stejné úrovní, jako v roce 
2004 

Zaměstnanci ministerstva uskutečnili pracovní cesty do 45 zemí světa, vycestovali 
převážně do zemí Evropy, ale také byly navštíveny země v Asii. Nejvíce pracovních dnů bylo 
stráveno v Belgii (318), Nizozemí (201),  SRN (196), Lucemburku (153), Francii (150) a  
Slovensku (119). 

Účel cest a hlavní projednávaná problematika souvisela vždy s pracovní náplní 
pracovníků jednotlivých odborů ministerstva a odbornými konferencemi, které pořádala 
Evropská unie a jiné mezinárodní organizace. 
 
 
4. 11. Investiční nákupy a výdaje a investiční transfery 
 
 V základní položkové struktuře byly investiční výdaje v roce 2005 následující:  
 

v tis. Kč

Název Skutečnost 
2004

Schválený 
rozpočet 

2005

Upravený 
rozpočet 

2005

Čerpání 
2005 % plnění

Index 
skutečností v 

%
 Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku 45 953 26 700 17 267 22 852 132,34 49,73 
 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku   46 782 28 160 50 967 26 414 51,83 56,46 
 Investiční dotace podnikatelským subjektům 278 388 100 000 268 108 261 656 97,59 93,99 
 Investiční transfery veřejným rozpočtům
 územní úrovně 2 147 916 1 572 027 2 245 744 2 051 604 91,36 95,52 
   v tom: Investiční dotace obcím 2 147 916 1 572 027 2 169 003 2 019 876 93,12 94,04 
              Investiční dotace krajům 0 0 53 725 31 728 59,06   
              Ostatní investiční dotace veřejným 
              rozpočtům územní úrovně   0 0 23 016 0    
 Investiční dotace  příspěvkovým organizacím   8 250 0 46 710 24 917 53,34 302,02  
 
 U pořízení dlouhodobého nehmotného majetku došlo k povolenému překročení 
rozpočtu,  kdy v  této položce jsou  zahrnuty projektové výdaje na akci  TPCA Kolín  ve výši 8 
256 tis. Kč, která byla v roce 2005 financována z rezervního fondu ministerstva. Proti roku 
2004 významně stouply investice příspěvkovým organizacím zřízených Ministerstvem pro 
místní rozvoj – o 16,7 mil. Kč.  
5. Časové čerpání výdajů 



 63  

 
5. 1. Čerpání finančních prostředků v průběhu roku 
 Časové čerpání příjmů a výdajů kapitoly Ministerstvo pro místní rozvoj během roku 
bylo následující: 

v tis. Kč podíl v % v tis. Kč podíl v % v tis. Kč podíl v % v tis. Kč podíl v %
Výdaje celkem 377 536 7,17 2 092 286 39,72 2 568 366 48,76 4 700 859 89,25 5 267 183
Příjmy celkem 41 143 29,52 42 362 30,39 50 055 35,91 113 284 81,28 139 382

Ukazatel Upravený 
rozpočet

1. čtvrtletí 1. pololetí 1. - 3. čtvrtletí Rok

 
 
 Čerpání výdajů  bylo v průběhu celého roku nižší, než by odpovídalo alikvotní části 
rozpočtu, zejména v důsledku  realizace výdajů na programy administrované ministerstvem . 
 
5. 2. Zálohové platby 
 
 V roce 2005 byly poskytnuty pouze provozní zálohy na čerpání pohonných hmot CCS 
s. r. o. a provozní zálohy na běžné výdaje z pokladny v rámci ministerstva. 
 
6. Finanční vypořádání se státním rozpočtem 
 
 Na základě vyhlášky Ministerstva financí č. 419/2001 Sb., o rozsahu, struktuře a 
termínech údajů předkládaných pro vypracování návrhu státního závěrečného účtu a o rozsahu 
a termínech sestavení návrhů závěrečných účtů kapitol státního rozpočtu odvedlo ministerstvo 
na účet  ”Vypořádací účet ČR za  rok 2005”  č. 772-14-529001/0710 Ministerstvu financí 
k 15. 3. 2006 celkem 106 336 401,29 Kč. 
 
Rezervní fond ministerstva 

Na základě ustanovení § 47 zákona č. 218/2000 Sb. byly do rezervního fondu 
převedeny finanční prostředky v celkové výši 1 261 265 tis.Kč. Mimo to byly převedeny do 
příjmů finanční prostředky z vratky krajů na program 217 810 – Státní pomoc při obnově 
území postižených povodní v roce 2002 poskytovaná MMR ve výši 44 220 tis. Kč, takže 
celkový objem převedených finančních prostředků do rezervního fondu představoval částku 
1 305 485 tis. Kč. Struktura převodu byla následující. 

              

v tis. Kč

Titul Převod do 
rezervního fondu

217 010 Program rozvoje tech. Základny MMR 19 584

217 110 Program podpory regionálního rozvoje 360 788

217  210 Program podpory cestovního ruchu 53 415

217 310 Program podpory bydlení 74 122

217 410 Program podpory území zrušených voj. posádek 26 529

217 510 Program Phare 239 525

217 810 Program odstranění povodňových škod z roku 2002* 214 226

Programy ISPROFINcelkem 988 189

Ostatní výdaje 317 296

z toho výzkum a vývoj 65 003

Celkem 1 305 485

* včetně mimorozpočtových zdrojů ve výši 44 220 tis. Kč  
 



 64  

Z uvedeného výčtu převodu do rezervního fondu v roce 2005 představovaly 
kofinancované programy týkající se předvstupní pomoci a strukturálních fondů Evropské unie 
částku 713,5 mil. Kč. Základními zdroji  převodu do rezervního fondu byly: 
  

          

Titul Tis. Kč
Úspory čerpání rozpočtu včetně zapojení příjmů rezervního 
fondu z roku 2004 1 243 036

Povolené překročení rozpočtu z titulu překročení příjmů 18 229
Mimorozpočtové zdroje 44 220
Celkem 1 305 485  

 
Povolené překročení výdajů rozpočtu se týká příspěvků ze zahraničí na konferenci 

ministrů EU zabývající se problematikou bydlení ve výši 3 411 tis. Kč a příjmů z Národního 
fondu týkající se plateb z rezervního fondu na  technickou asistenci z roku 2004, kdy 
v rozpočtu byly jen české finanční prostředky a platby probíhaly celkem (státní rozpočet i 
rozpočet EU) ve výši 14 818 tis. Kč. 
 Mimorozpočtové zdroje se týkaly vratky krajů na program 217 810 – Státní pomoc při 
obnově území postižených povodní v roce 2002 poskytovaná MMR, u kterých podle zákona o 
státním rozpočtu na rok 2006, § 2 se nevyčerpané finanční prostředky mohou použít  v roce 
2006 na stejné účely a stejné kraje a obce. Jedná se o částku 44 200 tis. Kč. 
 
7. Mimorozpočtové prostředky 
 
7. 1. Zvláštní účty 
 
Účet související s majetkem bývalého SSM č. 20036-629001/0710  

- byl zřízen na základě usnesení vlády č. 389/1997 pro soustředění finančních prostředků 
z pohledávek převzatých ministerstvem po Správách účelových zařízeních mládeže a na 
úhrady závazků vzniklých a převzatých z výše uvedených organizací bývalého SSM 

 
stav účtu k 1. 1. 2005   3 441 175,43 Kč 
příjmy          11 700,00 Kč inkaso pohledávky  
zůstatek účtu k 31. 12. 2005  3 452 875,43 Kč 
 
Účet související s majetkem bývalé KSČ č. 35-629001/0710  

- byl zřízen na základě usnesení vlády č. 363/1991 pro soustředění finančních prostředků 
z pohledávek převzatých ministerstvem po podnicích zřizovaných KSČ a na úhrady 
nákladů spojených s řešením problematiky majetku bývalé KSČ a na podporu 
vybraných humanitárních projektů 

 
stav účtu k 1. 1. 2005 22 381 519,08 Kč 
příjmy       3 333 730,00 Kč inkasované pohledávky a splátky 
zůstatek účtu k 31. 12. 2005  25 714 889,08 Kč 
 
Účet Pozemkového fondu na Program obnovy venkova č. 3031-629001/0710 

- byl zřízen v roce 1997 v souvislosti s převodem finančních prostředků z Pozemkového 
fondu ČR účelově určených pro Program obnovy venkova, na základě usnesení 
Poslanecké sněmovny č. 536/1997  



 65  

 
stav účtu k 1. 1. 2005    728 464,67 Kč 
Na tomto účtu nebyl v roce 2005 žádný obrat. 
 
Účet Centralizace prostředků z likvidace státních podniků č. 40037-629001/0710 

- byl zřízen v roce 2003 v souvislosti s převodem výkonu zakladatelských funkcí státních 
podniků a státních podniků v likvidaci, u nichž tuto funkci do té doby vykonávaly 
okresní úřady, do působnosti MMR v souladu se zákonem č. 290/2002 Sb., o přechodu 
některých dalších věcí, práv a závazků ČR na kraje a obce 

 
stav účtu k 1. 1. 2005   10 555 789,61 Kč 
příjmy       2 839 661,05 Kč z výsledků likvidace SP 
výdaje     13 327 702,16 Kč převod na MF 
zůstatek účtu k 31. 12. 2005         67 748,50 Kč  
 
Účet Cestovního ruchu č. 10030-629001/0710 

- byl zřízen v roce 1996 v souvislosti s převodem Fondu cestovního ruchu (FCR) do 
působnosti MMR a soustřeďuje finanční prostředky splátek dotací a půjček 
poskytovaných v rámci FCR. V závěru roku jsou veškeré přijaté prostředky odvedeny 
na příjmový účet státního rozpočtu (MF). 

 
stav účtu k 1. 1. 2005       0,00 Kč 
příjmy       1 385 697,43 Kč inkaso splátek a půjček 
výdaje       1 385 697,43 Kč odvod na MF 
zůstatek účtu k 31. 12. 2005      0,00 Kč 
 
 
Účet Národního programu PHARE 2003 ODERREGIO č. 50032 - 629001/0710 

- byl zřízen v červenci roku 2003 a slouží jako podpora k financování projektů 
realizovaných v rámci iniciativy ES Interreg IIIB CADSES 

 
stav účtu k 1. 1. 2005       337 000,00 Kč 
příjmy         541 332,00 Kč přijatá dotace 
výdaje           79 757,00 Kč refundace zahr. pracovních cest 
zůstatek účtu k 31. 12. 2005      798 575,00 Kč 
 
Účet Národního programu PHARE 2003 ELLA č. 60038 - 629001/0710 

- byl zřízen v červenci roku 2003 a slouží jako podpora k financování projektů 
realizovaných v rámci iniciativy ES Interreg IIIB CADSES 

 
stav účtu k 1. 1. 2005       426 000,00 Kč 
příjmy         685 687,20 Kč přijatá dotace 
výdaje           38 707,00 Kč refundace zahr. pracovních cest 
zůstatek účtu k 31. 12. 2005              1 072 980,20 Kč 
 
 
7. 2. VISA karty 
 



 66  

Dne 22. 6. 2001 byl, po předchozím souhlasu Ministerstva financí, zřízen běžný účet u 
Živnostenské banky, a. s. pro ministerstvo na vybavení vybraných pracovníků VISA kartou za 
stanovených podmínek. Na účet č. 4224815004/0400 u Živnostenské banky, a. s. byly 
postupně převedeny finanční prostředky z výdajového účtu na krytí nákladů spojených 
s vedením účtu a předpokládané výdaje při pracovních zahraničních cestách. Zůstatek na účtu 
k 31. 12. 2005 činil 0,00 Kč. 
 
stav účtu k 1. 1. 2005     0,00 Kč 
saldo příjmů a výdajů v roce 2005   700 310,41 Kč 
zůstatek účtu k 31. 12. 2005    0,00 Kč 
 
8. Majetkové účasti 
 

MMR spolu s dalšími orgány státní správy a bankami je akcionářem Českomoravské 
rozvojové a záruční banky, a. s. a k 31.12. 2005 má v držení celkem 2 158 ks akcií v nominální 
hodnotě 239 500,- Kč. Celková pořizovací cena akcií evidovaná v účetnictví je 121 968 944,10 
Kč. Uvedené akcie představují podíl 24,25 % na základním kapitálu akciové společnosti. 
 Dále ministerstvo spravuje 30 akcií Agentury pro regionální rozvoj , a.s. Ostrava 
v nominální hodnotě 10 000,- Kč. Tyto akcie představují 30 % podíl na základním kapitálu 
společnosti. 
 Ve finančním majetku MMR je rovněž evidován zatímní list Nakladatelství Svoboda a. 
s. v likvidaci v nominální hodnotě 7 431 000.- Kč. Tato akciová společnost vstoupila dne 24. 
6. 1999 do konkurzního řízení, které nebylo do 31. 12. 2005 ukončeno. 

Centrum pro regionální rozvoj ČR   spravuje majetkovou účast ve výši 1,1 mil. Kč (100 
% podíl majetkové účasti na základním jmění) ve společnosti Hospodářské parky, s.r.o. se 
sídlem v Praze, prostřednictvím které zabezpečuje provoz  realizace CBC Phare, Národního 
Phare a projektů ISPA 2000 – životní prostředí. 

Centrum pro regionální rozvoj ČR je rovněž akcionářem Hospodářského parku České 
Velenice, a.s. a vlastní akcie v nominální hodnotě  49,05 mil. Kč. Jako vlastník zastupuje 
českou stranu při realizaci společného českorakouského projektu přeshraniční spolupráce. 
V současné době již v české části hospodářského parku je alokováno 9 firem, které 
zaměstnávají zhruba 600 pracovníků. 
 
9. Vnější a vnitřní kontroly 
 

Odborem kontroly ve spolupráci  s vybranými útvary ministerstva byly provedeny 
v roce 2005 tyto kontroly s následujícím  zaměřením: 

 

9.1 Vnitřní kontroly 
 
- Kontrola v odboru vnějších vztahů za rok 2003 a  2004 v oblasti smluv, objednávek, 
úhrad a dodržování právních předpisů a vnitřních předpisů ministerstva  

 
- Kontrola na místě ve věci Mandátní smlouvy uzavřené mezi MMR a Čedokem, a.s. 
k zajištění mezinárodního kongresu ASTA 2006 v Praze  

 
- Kontrola zaměřená na prověření správného využívání elektronické evidence písemností  

 



 67  

- Kontrola  v oblasti využívání platebních karet a zahraničních pracovních cest zaměstnanců 
ministerstva za období 1. 7. 2002 – 31. 12. 2004  
 
- Kontrola na místě ve věci Smlouvy o dílo uzavřené mezi MMR a agenturou STEM, 
s.r.o., kde předmětem díla je „Výzkum povědomí české veřejnosti o Strukturálních 
fondech“  
 
- Kontrola stavu plnění závazků MMR vyplývajících z Ujednání o porozumění České 
republiky a společností Toyota Motor Corporation a Peugeot Citroën Automobiles, S.A. 
(dále jen TPCA) v oblasti výstavby nájemních bytů a infrastruktury v aglomeraci Kolín  
 
O všech provedených kontrolách existují příslušné protokoly. 
 

9.2 Veřejnosprávní kontroly - SR 
 

- Kontrola na místě zaměřená na ověření účetnictví a stavu hospodaření organizační   složky 
státu PRIVUM Lysá nad Labem za období od 1.1.2003 do 31.3.2005, prověření použití 
finančních prostředků z hlediska hospodárnosti, prověření hospodaření se státním majetkem, 
prověření smluvní agendy a kontroly plnění odborných úkolů. 

 
Následné kontroly u příjemců veřejné finanční podpory poskytované ze státního rozpočtu 

v rámci rozvojových programů administrovaných ministerstvem. 
 

- Kontrola OÚ Kostelec u Jihlavy, 12 bytových jednotek, změna stavby  
 

- Kontrola MÚ Třeboň, rekonstrukce chodníků a veřejného osvětlení, úpravy a výsadba 
veřejné zeleně  
 
- Kontrola IMOS development, a.s. Brno, přístavba a rekonstrukce tenisové haly 
  

O všech provedených kontrolách existují příslušné protokoly.  V rámci poskytování veřejné 
finanční podpory jsou také prováděny předběžné a průběžné veřejnosprávní kontroly spadající 
do působnosti poskytovatelů veřejné finanční podpory. 

 
9.3 Veřejnosprávní kontroly - EU 

 
Kontrola vzorků projektů zaměřených na rozvoj infrastruktury životního prostředí a 

dopravy kofinancovaných z Fondu soudržnosti EU. 
 

- Kontrola prověření dokumentů a činností souvisejících s poskytováním prostředků z 
Fondu soudržnosti na projekt č. 2000/CZ/16/P/PE/002 – Kanalizační systém města Brna  

 
      - Kontrola na místě s předmětem veřejnosprávní kontrola projektu Fondu soudržnosti č. 

2000/CZ/16/P/PE/001 Rozšíření kanalizačního sytému města Ostravy  
 

- Kontrola na místě s předmětem veřejnosprávní kontrola projektu Fondu soudržnosti č. 
201/CZ/16/P/PT/012 – Rychlostní komunikace R48 Dobrá – Tošanovice – Žukov  
 



 68  

      - Kontrola na místě s předmětem veřejnosprávní kontrola projektu Fondu soudržnosti č. 
2001/CZ/16/P/PE/004 – Rekonstrukce systému zásobování pitnou vodou v Podkrušnohoří 

      - Kontrola na místě s předmětem veřejnosprávní kontrola projektu Fondu soudržnosti č. 
2002/CZ/16/P/PT/013 – Optimalizace železničního úseku Zábřeh na Moravě – Krasíkov  

 
Kontrola vzorků projektů (operací) programů kofinancovaných ze strukturálních fondů EU 

Společný regionální operační program (dále SROP), Jednotný programový dokument 2 Praha 
(dále JPD 2), Interreg III.         
 

- Kontrola u konečného příjemce projektu SROP - Ministerstvo pro místní rozvoj, odbor 
rámce podpory Společenství, kde předmětem kontroly bylo prověření dokumentů a 
činností souvisejících s poskytováním finančních  prostředků z Evropského fondu 
regionálního rozvoje (ERDF) na projekt č. CZ.04.1.05/5.2.00.9/0479 - Nákup 
dataprojektoru a projekčního plátna pro Platební orgán.  

 
9.4. Vnější kontroly 
 

V období  od  května do listopadu 2005  proběhla na Ministerstvu pro místní rozvoj 
kontrola Nejvyššího kontrolního úřadu (dále NKÚ) zaměřená na hospodaření s finančními 
prostředky státního rozpočtu určenými na programy bytové výstavby a bydlení. 
Kontrolovaným obdobím bylo období za roky 1998 až 2004. Cílem kontroly bylo prověřit 
účelnost,  hospodárnost a efektivnost realizovaných programů a poskytovaných podpor 
z hlediska stanovených cílů programů a zabezpečování bytové politiky státu. Závěry z kontroly 
jsou uvedeny v protokole NKÚ č. 05/16 „Hospodaření s finančními prostředky státního 
rozpočtu určenými na programy bytové výstavby a bydlení“. 
 

V období od 18.8.2005 do 19.12.2005 proběhla na Ministerstvu pro místní rozvoj 
kontrola NKÚ týkající se hospodaření s majetkem státu a finančními prostředky při likvidaci 
státních podniků. Kontrolováno bylo období 2003-2005. Kontrole byl podroben postup 
Ministerstva pro místní rozvoj při výkonu funkce zakladatele státních podniků v likvidaci. 
Kontrolou nebylo zjištěno žádné porušení zákonů. Závěry z kontroly jsou uvedeny v protokole 
NKÚ č. 05/25 „Hospodaření s majetkem státu a finančními prostředky při likvidaci státních 
podniků“.  
 

Ve dnech 21- 25.11.2005 proběhla na Ministerstvu pro místní rozvoj auditní mise EK 
programů SROP a JPD2, která se zabývala kontrolou vybraného vzorku projektů, které byly 
kontrolovány na pracovišti Centra pro regionální rozvoj v Praze a dále byla prověřována 
připravenost odboru kontroly k provádění kontroly vzorku operací.  

 
10. Závěr 
 

Závazné ukazatele rozpočtu kapitoly Ministerstvo pro místní rozvoj nebyly v roce 2005 
překročeny s výjimkou povoleného překročení z titulu čerpání rezervního fondu a povoleného 
překročení rozpočtu. Záporné rozpočtové saldo 5 127 801 tis. Kč bylo ve skutečnosti zvýšeno 
při započítání tvorby rezervního fondu v roce 2005 o 44 mil. Kč. Tento rozdíl je způsoben 
časovým posunem mezi výdaji a  příjmy finančních prostředků na technickou pomoc 
z rozpočtu Evropské unie.  

 



 69  

Změnou § 47 zákona 218/2000 Sb., bylo umožněno celý rozdíl mezi upraveným 
rozpočtem a skutečným čerpáním převést do rezervního fondu. Ministerstvo převedlo do 
rezervního fondu celkem 1 305 485 tis. Kč. Z těchto finančních prostředků je částka 998 189 
tis. Kč účelově určená na programy vedené v ISPROFIN. Na programy kofinancované ze 
státního rozpočtu a rozpočtu Evropské unie bylo převedeno do rezervního fondu celkem 
713 494 tis. Kč. Podíl tvorby rezervního fondu na upraveném rozpočtu na rok 2005 
představoval 24,8 %. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Příloha 
Organizační složka státu PRIVUM 
 



 70  

v tis. Kč

Ukazatel 2004 
skutečnost

2005 
upravený  
rozpočet

2005 
skutečnost % plnění

Příjmy celkem 22 206 15 500 28 623 184,66
Výdaje celkem 21 459 13 087 12 709 97,11
Neinvestiční výdaje celkem 22 206 13 087 12 709 97,11
v tom: 
Platy a ostatní platby včetně zdrav. a soc. poj., FKSP 5 678 4 464 4 342 97,27
Věcné výdaje 15 781 8 623 8 367 97,03
Kapitálové výdaje 0 0 0 0,00
Počet zaměstnanců 15 11 11 100,00
Průměrná měsíční mzda v Kč 19 805 19 844 19 805 99,80  
 

V roce 2005 byla činnost organizace i nadále zaměřena na privatizaci majetku státu 
v bývalých vojenských újezdech Mladá a Ralsko.  

 
V roce 2005 řešila organizace zejména úkoly spojené s připravovaným převodem 

zbylého  majetku určeného k  převodu na  Krajské úřady pro Středočeský kraj , Liberecký kraj 
a příslušná města a obce  a přímé prodeje jednotlivým subjektům. 

 
Do konečného převodu  zbylého majetku  tento nadále spravuje a vede jeho evidenci.  
V rámci předmětu své činnosti spolupracuje s věcně příslušnými orgány státní správy , 

peněžními ústavy,  dalšími organizacemi a s představiteli místních  samospráv  a vykonává další 
činnosti související se správou majetku státu. 

 
 Věcným úkolem organizace zadaným zřizovatelem bylo m.j. podání zbývajících žádostí 
k  převodům majetku na fyzické a právnické osoby postupem dle zákona č. 219/2000 Sb. . Na 
ministerstvo financí bylo v průběhu 1.pololetí roku předáno 37 kupních smluv se žádostí o 
udělení schvalovací doložky.     
 
 Stěžejním věcným úkolem byla však příprava převodu majetku  státu v bývalých 
vojenských újezdech Mladá a Ralsko   na Krajské úřady pro Středočeský kraj, Liberecký kraj a 
příslušná města a obce .  Za tím účelem byly zpracovány příslušné privatizační projekty. 
 

Byly realizovány schválené přímé prodeje majetku , zejména pozemků , z jejichž  
prodeje  byla odvedena do příjmu státního rozpočtu celková částka  25.829.000,- Kč.  

 
V roce 2005 bylo uzavřeno 35 nájemních smluv, v naprosté většině krátkodobých 

dohod o využití prostoru pro různé sportovní a zájmové soutěže. V současné době je  u 
organizace evidováno  108  nájemních smluv z jejichž výtěžku byla v průběhu roku  odvedena 
částka  1,108.000,- Kč.   

 
            Počet zaměstnanců se v průběhu roku 2005 postupně snižoval v souladu 
s předpokládaným útlumem činnosti organizace. V současné době je počet zaměstnanců 4 k 1. 
1. 2006. 
 
Organizační složka státu Ústav územního rozvoje 
 



 71  

v tis. Kč

Ukazatel 2004 
skutečnost

2005 
upravený  
rozpočet

2005 
skutečnost % plnění

Příjmy celkem 2 276 1 400 1 575 112,50
Výdaje celkem 29 307 31 415 31 165 99,20
Neinvestiční výdaje celkem 25 507 25 615 25 368 99,04
v tom: 
Platy a ostatní platby včetně zdrav. a soc. poj., FKSP 14 763 16 229 16 014 98,68
Věcné výdaje 10 744 9 386 9 354 99,66
Kapitálové výdaje 3 800 5 800 5 797 99,95
Počet zaměstnanců 47 47 47 100,00
Průměrná měsíční mzda v Kč 19 011 19 085 19 011 99,61  
 

V roce 2005 zpracovával ústav úkoly v oborech územní plánování, regionální politika, 
bydlení, programy územního rozvoje a cestovní ruch. 

 
Organizace vykonávala stálé činnosti – dokumentační činnost, vedení odborné 

knihovny, práci na aktualizaci dříve vydaných příruček, vydávání časopisu Urbanismus a 
územní rozvoj, zpracovávala monitorovací úlohy – monitoring územního plánování, evidence 
územně plánovací činnosti, monitoring mikroregionů a jejich rozvojových dokumentů atd.   a 
operativní úkoly. V rámci mezinárodních aktivit ústav zpracovával materiály, související s 
obory činnosti z EHK a OECD. Je národním střediskem pro Mezinárodní federaci pro bydlení 
a plánování (IFHP) a HABITAT, je trvale zapojen do programu Akademie für Raumforschung 
und Landesplanung (ARL) a  vykonával funkci střediska pro ESPON (European Spatial 
Planning Observation Network). 

 
Dále byly zpracovávány tematické úkoly, ve sledovaném období související především s 

přípravou nového stavebního zákona.  Prioritní činností byla práce na úkolu Politika územního 
rozvoje, vycházející z nařízení vlády 321/2004.  

 
Nadále pokračovalo vyrovnávání práv a povinností pro zrušených krajských 

investorských organizaci (činnost odd. INKA). Byla upřesňována  evidence pozemků v 
majetku organizace (státu) a to v souvislosti s digitalizací podkladů katastru nemovitostí.  

Běžné výdaje byly v hodnoceném období čerpány především na externí tisky časopisu 
Urbanismus a územní rozvoj , kancelářský materiál, ostatní služby a cestovné. 

 
Byly financovány mandátní smlouvy pro činnost odd. INKA, provoz výpočetní techniky 

vč. napojení na INTERNET, kooperace k odborným činnostem,  platy a pojištění zaměstnanců, 
odborné semináře. Ostatní osobní výdaje byly čerpány na odměny za články do časopisu, 
posudky atd.  

 
V rámci kapitálových výdajů byl pořízem software a hardware, reprodukční technika a  

nehmotné výsledky výzkumu. 
 
 
 
 
 



 72  

Příspěvková organizace Centrum pro regionální rozvoj České republiky 
 

v tis. Kč
2005
 upr. 

rozpočet
Příspěvky na činnost 54 347 61 223 61 223 100,00
Příspěvky na činnost - účelové 51 485 56 884 56 552 99,42
Dotace na investice 8250 10 589 10 534 99,48
Příspěvky a dotace celkem 114 082 128 696 128 309 99,70

Ukazatel 2004 
skutečnost

2005 
skutečnost % plnění

 
 
Centrum pro regionální rozvoj ČR (dále jen CRR) bylo zřízeno jako státní příspěvková 

organizace rozhodnutím ministra pro místní rozvoj ze dne 19. 12. 1996, s účinností od 1. 1. 
1997. V průběhu roku 2005 nedošlo ke změnám v právním postavení. Základním posláním 
Centra pro regionální rozvoj ČR je zajištění činností spojených s realizací regionální politiky 
v rámci působnosti Ministerstva pro místní rozvoj. Rozsah činností je stanoven zřizovací 
listinou a statutem organizace. 

 
Organizace plní úkoly a zajišťuje činnosti, které vyplývají z  mezinárodních smluv,  

Usnesení vlády ČR č. 1120/1999, 682/2000, 826/2000, 148/2001, 102/2002 a to při 
zajišťování příjmu zahraniční pomoci Evropské unie v rámci předvstupní pomoci Phare,  
strukturálních fondů a podpoře regionální rozvoje, za jejichž plnění nese ve smyslu 
kompetenčního zákona celkovou odpovědnost Ministerstvo pro místní rozvoj. Při plnění úkolů 
v rámci implementace programů Evropské unie uvedených činností spolupracuje jako 
implementační agentura s dalšími ústředními orgány státní správy, nebo dalšími organizacemi 
(Ministerstvo životního prostředí, Státní fond životního prostředí, Ministerstvo průmyslu a 
obchodu, Ministerstvo práce a sociálních věcí, CzechInvest, Národní vzdělávací fond apod.). 
 
Konkrétně se jedná následující oblasti činností: 

 
- plní funkci implementační agentury programů Phare přeshraniční spolupráce (CBC 

Phare) a národního programu Phare, ISPA a projektu LSIF (velká technická 
infrastruktura).  

- plní funkce zprostředkujícího orgánu v rámci implementace strukturálních fondů a 
iniciativ Evropských společenství - Společný regionální operační program, Jednotný 
programový dokument Praha – cíl 2 a INTERREG III A, B a C. 

- průběžně zajišťuje přípravu, provoz a údržbu monitorovacího a informačního systému 
předstrukturálních a strukturálních fondů. Zajišťuje řízení a monitorování programů na 
úrovni zprostředkujících orgánů a v případě iniciativy INTERREG návaznost těchto 
systémů na partnery INTERREG v sousedních zemích. 

- na základě zadání usnesení vlády 682/2000 CRR zajišťuje vývoj, rozšiřování a provoz  
Regionálního informačního servisu (RIS) a Integrovaného regionálního informačního 
systému (IRIS) v České republice. Systém byl v r. 2005 zdokonalen, je plně funkční a 
je propojen s Portálem veřejné správy a monitorovacím systémem strukturálních fondů. 

- odpovídá za plnění  mezinárodní smlouvy k činnosti sítě Euro Info Center v České 
republice. Na základě smlouvy s Evropskou komisí vykonává funkci hostitelské 
organizace Euro Info Centrum Praha (dále EIC Praha).  

- spravuje majetkovou účast ve výši 1,1 mil. Kč (100 % podíl majetkové účasti na 
základním jmění) ve společnosti Hospodářské parky, s.r.o. se sídlem v Praze. 



 73  

Prostřednictvím této společnosti se podílí na realizaci velkých investičních projektů 
v rámci  programů přeshraniční spolupráce (CBC Phare), Národního Phare a projektů 
ISPA životní prostředí. 

- je akcionářem Hospodářského parku České Velenice, a.s. a vlastní akcie v nominální 
hodnotě  49,05 mil. Kč. Jako vlastník zastupuje českou stranu při realizaci společného 
česko-rakouského projektu přeshraniční spolupráce. V současné době již v české části 
hospodářského parku je alokováno 9 firem, které zaměstnávají zhruba 600 pracovníků. 

 
    V roce 2005 byla činnost organizace zaměřena na zahájení praktické realizace 

strukturálních fondů - SROP,  JPD Praha – cíl 2,  INTERREG III A, B a C. Byly posíleny 
kapacity v regionech pro vykonávání všech činností implementační agentury v uvedených 
programech. V rámci programu SROP a JPD 2 zajišťovalo CRR projektové a finanční řízení 
individuálních projektů, grantových schémat a projektů technické asistence. Program SROP a 
JPD2 se realizuje na základě Programového dokumentu z prosince roku 2003. 
 

   V rámci programů předvstupní pomoci byla zajišťována ve smyslu pravidel PRAG řízení 
přípravy na realizaci a dohled nad realizací příslušných programů CBC na jednotlivých 
hranicích pro dokončení programů ročníku 2001, 2002 a první část programů v rámci 
Grantových schémat (GS) pro ročník 2003. V rámci dohledu nad realizací projektů byl útvar 
odpovědný za dodržování smluvních ujednání, kvalitu prací a realizaci refundací konečným 
příjemcům. 
 

   Bylo zajištěno technické zázemí a fungování monitorovacího systému strukturálních 
fondů na základě  splnění podmínek Auditu připravenosti. Funkčnost systému byla upravována 
podle potřeb a požadavků jednotlivých řídících orgánů.  
 

  V  Euro Info Centru zajišťovalo: zpracování informací a poskytování služeb týkajících se 
problematiky EU a vnitřního trhu, zprostředkování kontaktů, vyhledávání firem, osobní 
kontakty s firmami, vytvoření souhrnného informačního systému na internetových stránkách, 
poskytování informací o legislativě, normách ES a programech a projektech EU, včetně 
zprostředkování účasti českých subjektů v těchto mezinárodních projektech, řízení regionální 
sítě EIC, kontakt s Bruselem, zpracovávání  a návrhy projektů jak pro podnikatele, tak pro 
podporu svých činností.  
 

V roce 2005, v souladu s usnesením vlády ČR č. 682/2000 o Strategii regionálního rozvoje 
ČR, CRR pokračovalo v zdokonalování Integrovaného regionálního informačního servisu 
(IRIS) a Regionálních informačních systémů (RIS) v krajích ČR, které jsou přístupny přes 
webové stránky. 
  

Byly uskutečněny  práce v souladu s plánem obnovy technického zařízení a informačních 
technologií. Současně byly zrealizovány i práce na obnově HW a SW vybavení pro 
zabezpečení ochrany perimetru sítě CRR ČR, tzv. FW. Tyto práce byly vyvolány vysokou 
náročností při ochraně přenosů dat strukturálních fondů a zvýšení bezpečnosti sítě při 
přístupech velkého množství externích uživatelů k aplikacím strukturálních fondů. 
 
 
 
V programovém financování bylo dosaženo těchto výsledků: 



 74  

             
                                                                                                       
v tis.Kč 

Název programu Schválený 
Rozpočet 

2005 

Upravený 
rozpočet 

2005 

Skutečné 
čerpán 
 2005 

% čerpání Nedočerpáno 

Implementace PHARE 25 000  25 000  24 970 ,9 99,90 29,1 
Podpora vzdělávacích projektů 400 400 393, 9 98,50 6,1 
Integrovaný regionální program  RIS a 
IRIS 

6 000 561 560 ,7 99,80  

Provoz regionálních informačních 
systémů 

7 140 7 140 6 991, 3 97,90 148,7 

Program podpory regionálních institucí 
RRA 

12 800 8 300  8 153 ,8 98,20 146,2 

Víceletý program na podporu podniků a 
podnikání 

8 100 0 0   

Program INTERREG 0 10 902  10 901 ,1 99,99  
Program SROP 0 4 581  4 580 ,1 100,00  
      
      
Dotace upgrade a zvýšení bezpečnosti 
FW  

0 4 531  4 502 ,5 99,40          28,5 

Dotace na investice RIS a IRIS 0 5 439  5 412, 9 99,52 26,1         
Dotace verze ELZA pro polské žadatele 
v polštině 

0     619      618, 3  99,90               

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 75  

 
 
 
Příspěvková organizace Česká centrála cestovního ruchu CzechTourism 
 

v tis. Kč
2005
 upr. 

rozpočet
Příspěvky na činnost 231 487 323 380 323 380 100,00
Dotace na investice 1000 9 475 9 475 x
Příspěvky a dotace celkem 232 487 332 855 332 855 100,00

% plnění
Ukazatel 2004 

skutečnost
2005 

skutečnost

 
 

K 1.1.2003 byl ministrem pro místní rozvoj schválen nový Statut České centrály 
cestovního ruchu – CzechTourism (dále jen „CzechTourism“). 

 
CzechTourism v rámci svého poslání koordinuje státní propagaci cestovního ruchu 

s aktivitami prováděnými podnikatelskými a regionálními subjekty a rozvíjí střednědobou 
strategii pro marketing cestovního ruchu na domácím a zahraničním trhu a napomáhá rozvoji 
turismu v regionech. 

V souladu se schváleným Statutem uskutečňuje CzechTourism činnost formou: 
- propagační, reklamní, inzertní činnosti, 
- výstavnické činnosti, workshopy, 
- vydavatelské a nakladatelské činnosti neperiodických tiskovin, 
- překladatelské činnosti, 
- sběrem, zpracováním, analýzou, distribucí a prezentací informací, 
- zprostředkovatelskou činností v oblasti informatiky, 
- obchodní činností, 
- přednáškovou a poradenskou činností, 
- výroby obrázkových a zvukových nosičů. 

 
V Czech-Tourism si pro rok 2005 stanovil v souladu s Koncepcí státní politiky cestovního 
ruchu následující cíle: 
 
- nadále propagovat Českou republiku jako bezpečnou destinaci a neustále zvyšovat její 

konkurenceschopnost, 
- aktivně podporovat cestovní ruch v regionech, 
- prostřednictvím zahraničních zastoupení a účastí na veletrzích a výstavách posílit 

prezentací ČR na světovém cestovním trhu, 
- snažit se o dosažení minimálně stejné kvality prezentací ČR jako mají „konkurenční 

země“, zejména Polsko a Maďarsko, 
- nově orientovat Czech-Tourism na podporu nabídky produktů a marketingových 

partnerství, 
- aktivně podporovat lázeňství, 
- posílit podporu regionům,  
- v průběhu roku 2005 otevřít 3-4 nová zahraniční zastoupení (Řecko, SRN, Norsko, 

Čína), 
- zvýšit aktivní působení zahraničních zástupců v rezidenčních zemích (presstripy, 

spolupráce s touroperátory, pořádání seminářů, výstav, tiskových konferencí, webové 



 76  

prezentace v dalších jazycích, u některých zahraničních zastoupení otevření se 
veřejnosti), 

- posílit účast ČR na veletrzích, zejména zvýšení kvality prezentace, 
- zvýšit ediční činnost tak, aby se přiblížila uspokojení poptávky po tiskovinách 

vydávaných Czech-Tourism, 
- organizovat mimořádné aktivity související s účastí na akcích v rámci V4, 
- zpracovat novou podobu letáků a prospektů vydávaných Czech-Toursm, 
- zkvalitnit a pozměnit prezentaci na veletrzích  v ČR i zahraničí, 
- změnit design webových stránek. 

 
 

V roce 2005 byly hlavní úkoly organizace plněny z hlediska finančního takto: 
 

Položka Skutečnost 
v tis. Kč

PublicRelations, analýzy 21 400
WEB 2 300
Kongresová a incentivní turistika 4 430
Zahraniční zastoupení 65 260
Edice 14 940
Veletrhy 33 010
Podpora regionů 10 470
Podpora přípravy a nabídky mrktg. produktů 18 268
ASTA 2005 11 015
Mzdové náklady 17 887
Povinné pojistné 5 971
Provozní náklady 17 997
Cestovné 5 986
Vzdělávání 1 250
Celkem 230 184  
 
Mimo tyto činnosti realizuje organizace projekt Společného operačního programu, na který 

v roce 2005 inkasovala ze státního rozpočtu finanční prostředky ve výši 79 640 tis. Kč.Tyto 
finanční prostředky byly vyčerpány. Rovněž organizace působí pro implementaci operačního 
programu „Rozvoj lidských zdrojů“ pro Ministerstvo pro místní rozvoj. Za rok 2005 byly na 
tento program vynaloženy finanční prostředky ve výši 1 636 tis. Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tabulka č. 1
Období :  leden až prosinec 2005
Kapitola: 317  Ministerstvo pro místní rozvoj

1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví - stav k 31. 12. 2005 (*

věk muži ženy celkem %
  do 20 let 0 2 2 0,4
21 - 30 let 51 122 173 32,2
31 - 40 let 22 47 69 12,8
41 - 50 let 33 61 94 17,5
51 - 60 let 76 88 164 30,5

   61 let a více 33 2 35 6,5
celkem 215 322 537 100,0

% 40,0 60,0 100,0 x

2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví - stav k 31.12. 2005 (*

vzdělání                               dosažené muži ženy celkem %
základní 1 3 4 0,7
vyučen 0 3 3 0,6

střední odborné 10 6 16 3,0
úplné střední 0 0 0 0,0

úplné střední odborné 22 105 127 23,6
vyšší odborné 2 4 6 1,1
vysokoškolské 180 201 381 70,9

celkem 215 322 537 100,0

3. Celkový údaj o průměrných platech k 31. 12. 2005

celkem 
průměrný hrubý měsíční plat 28 817

4. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů
    zaměstnanců v roce 2005

Počet
nástupy 99
odchody 92

5. Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců - stav k 31. 12. 2005 (*

Doba trvání Počet %
  do 5 let 350 65,2
do 10 let 78 14,5
do 15 let 59 11,0
do 20 let 17 3,2

nad 20 let 33 6,1
celkem 537 100,0

6. Jazykové znalosti zaměstnanců

celkový počet
stanovených
požadavků na

1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 4. stupeň pracovní místa
anglický jazyk 116 89 7 0 212
německý jazyk 10 6 1 0 17
francouzský jazyk 4 3 0 0 7
další jazyky 0 0 0 0 0
celkem 130 98 8 0 236

(* včetně zaměstnanců v mimoevidenčním stavu (mateřská a rodičovská dovolená, dlouhodobé neplacené volno, ovolnění pro výkon funkce

zkoušky, seřazených podle úrovně znalostí

Základní personální údaje

Počty vybraných míst, pro které byl stanoven
kvalifikační požadavek standardizované jazykové



 
 Tabulka č. 2

Přehled rozepsaných závazných ukazatelů

Období :  leden až prosinec 2005
Kapitola: 317  Ministerstvo pro místní rozvoj v tis. Kč

 Ukazatele r
Schválený
rozpočet

Rozpočet
po změnách Skutečnost % plnění

3:2

1 2 3 4

Souhrnné ukazatele
 Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a
 přijaté dotace celkem

0010 139 382 139 382 789 996 566,78 

   z toho přímy z rozpočtu Evropské unie 
celkem

0013 110 882 110 882 4 568 4,12 

     v tom_ příjmy z ERDF na Technickou 
asistenci

0001 110 882 110 882 4 568 4,12 

 Výdaje celkem 0040 4 733 419 5 267 183 5 962 124 113,19 

Dílčí ukazatele výdajů
Jednotné dílčí ukazatele
  Platy zaměstnanců a ostatní
  platby za provedenou práci

0050 182 878 188 861 188 616 99,87 

     z toho: platy zaměstnanců 0051 179 498 184 568 184 564 100,00 
 Povinné pojistné placené
  zaměstnavatelem 1) 0060 64 098 65 934 65 349 99,11 

  Převod fondu kulturních a
  sociálních potřeb

0070 3 594 3 694 3 694 100,00 

  Výdaje na financování programů +) 0080 2 761 500 3 434 424 2 995 191 87,21 

Specifické dílčí ukazatele
 Výdaje na výzkum a vývoj celkem  1701 95 800 95 800 33 368 34,83 
    v tom: institucionální výdaje celkem 2) 1702

              účelové výdaje celkem 2) 1703 95 800 95 800 33 368 34,83 
 Národní program výzkumu 3) 1704

 Programy v působnosti poskytovatelů 3) 1705 89 900 89 380 24 842 27,79 
 Veřejné zakázky 3) 1706 5 420 5 420 7 570 139,67 
 Platy zaměstnanců a ostatní platby
 za provedenou práci ve státní správě

1707 167 228 173 673 173 438 99,86 

          z toho: platy zaměstnanců
                      ve státní správě

1708 165 048 170 827 170 827 100,00 

 Státní finanční podpora k hypotečním
 úvěrům na bytovou výstavbu

1709 400 000 360 500 343 552 95,30 

Výdaje na odstraňování škod způsobených 
povodněmi v roce 2002

1710 50 000 250 388 104 694 41,81 

 Výdaje na financování společných programů 
 EU a ČR celkem

1711 892 135 960 597 556 245 57,91 

    a) související s finančními nástroji pro 
období před vstupem ČR do EU celkem

1712 182 996 251 458 206 005 81,92 

           v tom: PHARE 1713 150 490 150 490 25 038 16,64 
                      SAPARD 1714 32 506 100 968 180 967 179,23 
    b) související se strukturálními fondy a 
Fondem soudržnosti celkem 709139 709 139 709 139 350 240 49,39 

          - související s ERDF na Společný 
regionální operační program

1716 342 216 342 216 225 894 66,01 

                     v tom ze státního rozpočtu 1717 342 216 342 216 225 894 66,01 
                              z rozpočtu EU 1718

          - související s ERDF na Jednotný 
programový dokument pro Cíl 2 (Praha)

1719 166 592 166 592,00 24 430,13 14,66 

                     v tom ze státního rozpočtu 1720 166 592 166 592,00 24 430,13 14,66 
                              z rozpočtu EU 1721

          - související s ERDF na program 
Interreg IIIA

1722 23 665 23 665,00 14 464,30 61,12 

                     v tom ze státního rozpočtu 1723 23 665 23 665,00 14 464,30 61,12 
                              z rozpočtu EU 1724

          - související s ERDF na program 
Interreg IIIB, C, ESPON, INTERACT

1725 25 800 25 800,00 12 649,84 49,03 

                     v tom ze státního rozpočtu 1726 25 800 25 800,00 12 649,84 49,03 
                              z rozpočtu EU 1727

          - související s ERDF na Technickou 
asistenci

1728 150 866 150 866,00 72 801,71 48,26 

                     v tom ze státního rozpočtu 1729 39 984 39 984,00 44 300,97 110,80 

                              z rozpočtu EU 1730 110 882 110 882,00 28 500,74 25,70 
  

1) povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti a pojistné na veřejné zdravotní pojištění
2) výdaje na výzkum a vývoj podle § 6 odst. 1 zákona č. 130/2002 Sb.
3) výdaje na výzkum a vývoj podle § 6 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb.

+) Ukazatel zahrnuje výdaje na financování programů zahrnutých do rozpočtu kapitoly a výdaje na financování akcí, které byly 

předány z jiných rozpočtových kapitol, a neobsahuje výdaje na financování akcí předaných do jiných rozpočtových kapitol 

formou transferu  rozpočtových prostředků.


